
 

TAMPEREEN YLIOPISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yrittäjyyden opetuksen pedagogiset ratkaisut lähihoitajakoulutuksessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kasvatustieteiden tiedekunta 

Ammattikasvatuksen tutkimus-  

ja koulutuskeskus 

Pro Gradu –tutkielma 

Kirsi Nikali-Rauva 

2007 



  

Tampereen yliopisto, ammattikasvatuksen tutkimus- ja koulutuskeskus 
Pro gradu –tutkielma: Yrittäjyyden opetuksen pedagogiset ratkaisut lähihoitajakoulutuksessa 
Kirsi Nikali-Rauva 
 

Tiivistelmä 
 
Tämän kvalitatiivisella tutkimusotteella tehdyn tutkimuksen tavoitteena on kuvata ja ymmärtää sitä, 
miten sosiaali- ja terveysalan perustutkintoa suorittavien lähihoitajaopiskelijoiden yrittäjyyden ope-
tusta on toteutettu eri oppilaitoksissa. Sähköpostitse suoritetun kyselyn avulla on kevään 2007 aika-
na oppilaitosten johdolta ja yrittäjyyttä opettavilta opettajilta kysytty yrittäjyyden opettamisen käy-
täntöjä ja kokemuksia.  
 
Tutkimuksen tuloksia on käsitelty aineistolähtöisesti ja teoriaohjaavasti. Yrittäjyyden opettamista 
koskevia opetussuunnitelmia, opettajien taustatietoja ja hyviä käytäntöjä on käsitelty aineistolähtöi-
sesti. Opettajien pedagogisia ratkaisuja käsitteleviä vastauksia on käsitelty teoriaohjaavasti. Tutki-
muksen tavoitteena on ollut tehdä johtopäätöksiä käytettyjen opetussuunnitelmien ja opettajien ko-
kemusten perusteella siitä minkälaiset pedagogiset ratkaisut ovat toimivia lähihoitajien yrittäjyyden 
opetuksessa. 
 
 Tutkimuksen tulosten perusteella yrittäjyyttä opetettiin lähihoitajille yhteisten pakollisten opintojen 
yhteiskunta-, yritys- ja työelämätiedon kurssiin sisällytettynä, osana ammatillisia opintoja sekä va-
paasti valittavien opintojen yhteydessä. Toteutuksen laajuudet vaihtelivat muutamasta tunnista use-
amman opintoviikon laajuisiin opintoihin. Yrittäjyyden opetuksen toteutuminen oppilaitoksissa 
lähti oppilaitoksen omiin opetussuunnitelmiin kirjatuista tavoitteista, jotka perustuvat valtakunnalli-
siin opetussuunnitelman perusteisiin. Opettajien tavoitteena on kasvattaa opiskelijoita yrittäjyyteen, 
opettaa työelämävalmiuksia, luoda yhteistyöverkostoja alan yrityksiin sekä antaa opiskelijoille val-
miuksia tulevaisuuden varalle. Yrittäjyysopintojen sisältöjä tutkimuksen tulosten mukaan ohjaavat 
poliittiset, kansantaloudelliset, lainsäädännölliset ja liiketoiminnalliset asiat yhdessä alan erityispiir-
teiden kanssa. Lisäksi opettajat ja opiskelijat vaikuttavat opintojen sisältöihin omalta osaltaan.  
 
Tutkimuksen tulosten perusteella käytettyjen opetusmenetelmien valinnassa monipuolisuutta pidet-
tiin tärkeänä. Lähihoitajien yrittäjyyden opetuksessa tärkeämpänä kuin itse menetelmää, pidettiin 
sitä mihin menetelmän avulla pyritään. Opiskelijoiden ja opettajien roolit liittyvät läheisesti ope-
tusmenetelmien valintaan. Yrittäjämäinen opiskelijan rooli tekee hänestä aktiivisen oppijan, joka 
vastaa itse omasta oppimisestaan. Opettajan rooliin kuuluu tehdä tämä oppimisprosessin toteutumi-
nen mahdolliseksi. Opettajan ammatillinen ja pedagoginen pätevyys mahdollistavat opetuksen ta-
voitteiden toteutumisen yhdessä sopivien opetusmenetelmävalintojen kanssa.  
 
Johtopäätöksenä tutkimuksen tuloksista voidaan todeta, että yrittäjyyden opetuksessa koulutuksen 
järjestäjän vastuulla on luoda yrittäjyyden opetukselle sellaiset puitteet, että opetus vastaa yhteis-
kunnassa olevaa tarvetta. Yrittäjyyden opetuksessa kaikki opetusmenetelmät ovat käyttökelpoisia. 
Opetusmenetelmän sopivuuden ratkaisee usean eri tekijän yhteisvaikutus. Opettajien ammatillisia ja 
pedagogisia taitoja yrittäjyyden opetuksessa voidaan vahvistaa opettajankoulutuksella ja erilaisilla 
täydennyskoulutuksilla. Lisäksi opettajat tarvitsevat rohkeutta ja yhteistyömahdollisuuksia viedes-
sään lähihoitajien yrittäjyyden opetusta yrittäjämäiseen suuntaan.  
 
Avainsanat: yrittäjyys, yrittäjyyskasvatus, pedagogiset ratkaisut, lähihoitajakoulutus, opetussuunni-
telma 
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1. JOHDANTO 

 

Tarkasteltaessa yrittäjyyttä ilmiönä se on kiinteässä vuorovaikutuksessa ympäristön tapahtumien 

kanssa. Yrittäjyyden historia juontaa juurensa yhteiskunnassamme 300 vuotta taaksepäin, ja se on 

kulloinkin oman aikansa ilmentymä. Yrittäjyyden avulla on pyritty pääsemään menneistä käytän-

teistä eroon ja vastaavasti sillä on yritetty luoda uusia työn ja omistamisen malleja. Yrittäjyys liite-

tään yhä vieläkin helposti teknologis-taloudelliseen ajatteluun, jolloin yrittäjyyskasvatus jää var-

joon. Vähitellen kuitenkin saadaan aikaan yhteys yhteiskunnallisten tapahtumien, kansalaisten ja 

yrittäjyyden välille, jolloin voidaan alkaakin puhua yrittäjyyskasvatuksesta.   (Kyrö 1999, 9-10.) 

 

Yhteiskuntaamme oleellisena osana kuuluu vallitseva koulujärjestelmä. Koko koulujärjestelmän 

läpäisevä yrittäjyyskasvatus ja yrittäjyydelle myönteinen asenne luovat pohjaa yrittäjyydelle. Suo-

malaisen koulujärjestelmän tavoitteille on ominaista sekä laaja näkemys yrittäjyydestä että työelä-

mäyhteyksien ja yrittäjien käytännön toiminnan tuntemuksen korostaminen kaikilla kouluasteilla 

(Kyrö & Ripatti 2006, 20). Poliittisin päätöksin on tehty linjauksia siitä, miten yrittäjyyttä viedään 

eteenpäin eri tahoilla. Päätökset perustuvat Euroopan Unionin neuvoston helmikuussa 2001 teke-

miin linjauksiin yrittäjyyden edistämisestä yhtenä painopisteenä koulujärjestelmässämme. Opetus-

ministeriön tavoitteena on yrittäjyyden politiikkaohjelman toimenpitein lisätä kansalaisten valmiuk-

sia ryhtyä halutessaan yrittäjiksi yrittäjyyskasvatuksen ja koulutuksen keinoin sekä liiketoiminta-

osaamista vahvistamalla. (Yrittäjyyskasvatuksen linjaukset ja toimenpideohjelma 2004, 6-7.) 

 

Yrittäjyyskäsitteen ympärillä tapahtuneet historialliset muutokset heijastuvat myös ihmiskäsityk-

seen ja oppimiskäsitykseen. Parhaillaan elämme aikaa, jota voidaan kutsua postmoderniksi. Tämä 

alkoi 1980-luvulla ja sitä edelsi murrosvaihe, jossa irtauduttiin modernista aikakaudesta. Modernille 

ajalle tyypilliset oppimiskäsitykset, behaviorismi ja kognitiivinen paradigma ovat saaneet väistyä; 

nykyisin oppimisessa pidetään tärkeänä omaehtoisuutta ja kokonaisvaltaista suhdetta ympäristöön 

sekä ongelmanratkaisua, avointa oppimisympäristöä ja oppimisen moninaisuutta. Postmoderniin 

liittyvä ihmiskäsitys pitää ihmistä vastuullisena, tuntevana, yksilöllisenä ja yhteisöllisenä toimijana 

kun taas moderniin aikaan liittyi käsityksiä ihmisestä eläimenä, koneena ja järjestelmän osana. (Ky-

rö 1998, 130-131.) 
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Kouluissa tapahtuva yrittäjyyden opetus kertoo omalta osaltaan sen hetkisistä yrittäjyyteen liittyvis-

tä käsityksistä. Toisaalta kouluissa tapahtuvalla yrittäjyyden opetuksella on myös vaikutusta laa-

jempiin yhteiskunnassa oleviin asioihin ja ilmiöihin. Elämme tänä päivänä läheisessä yhteydessä 

muun maailmana kanssa, joten yrittäjyyteen ja sen opetukseen liittyvät käsitykset muovautuvat 

myös kansainvälisistä vaikutteista. 

 

Käytännön tasolla yrittäjyyskasvatuksen toteutumisesta kertovat kouluissa käytetyt erilaiset yrittä-

jämäisyyttä tukevat pedagogiset ratkaisut. Pedagogisilla ratkaisuilla tässä tarkoitetaan erilaisia ope-

tussuunnitelmiin ja opetuksen käytännön toteutuksiin liittyviä valintoja. Opetussuunnitelmat ilmen-

tävät yhteiskunnallista tilaa ja niiden painotukset vaihtelevat eri aikakausina. Oppilaitoksissa käytet-

tävät opetussuunnitelmat perustuvat valtakunnallisiin opetussuunnitelmien perusteisiin. Opetus-

suunnitelmien taustalla ovat eduskunnan säätämät lait ja asetukset sekä erilaiset kehittämissuunni-

telmat ja opetusministeriön päätökset. Opetushallitus päättää opetussuunnitelman perusteista. Am-

matillisen koulutuksen opetussuunnitelmien perusteita laadittaessa ollaan yhteistyössä yritysten ja 

työelämän kanssa. Oppilaitosten opetussuunnitelmissa työelämän edustajien mielipiteet ja kannan-

otot pyritään huomioimaan paikallisella tasolla. Käytännön tasolla ammatillisessa koulutuksessa 

tehdään paljon yhteistyötä paikallisen työelämän kanssa, sillä vähintään 20 opintoviikkoa 120 opin-

toviikon laajuisista tutkinnoista suoritetaan työssä oppimalla alan työpaikoissa. 

 

Yrittäjyyttä opetettaessa yhteiskunnallisten asioiden lisäksi näyttäisi opettajien tiedoilla, taidoilla ja 

asenteilla olevan keskeinen merkitys siihen, miten yrittäjyyden opetus kouluissa käytännössä tapah-

tuu. Yrittäjyyden opetusta ja yrittäjyyskasvatusta on tutkittu sekä Suomessa että ulkomailla. Risti-

mäen (1999, 450) mukaan opettajat ammattiryhmänä asennoituvat erittäin positiivisesti yrittäjyy-

teen mutta toisaalta eivät ole kovin valmiita viemään sitä osaksi opetustyötään.  Tämän päivän yrit-

täjyyden opetuksen pitäisi pitää sisällään paljon muutakin kuin liiketoimintaan liittyvien asioiden 

opettamista. Yrittäjyyskasvatuskin nimenä mielletään useimmiten yrittäjäksi ryhtymisen opastami-

seksi. Yrittäjyyskasvatuksella tarkoitetaan kuitenkin elämänasenteeseen ja elämänhallintataitoihin 

liittyviä asioita, jotka liittyvät ihmisen koko elinkaareen.  

 

Leskinen (2001, 113) näkee yrittäjyyskasvatuksen ongelmaksi ammatillisessa koulutuksessa sen, 

että keskitytään liiaksi ulkoiseen yrittäjyyteen. Vastapainoksi tälle väitteelle Paajanen (2001, 209) 

on tuonut esille opettajien käsitykset siitä, että yrittäjyyskasvatus on muutakin kuin ulkoista yrittä-

jyyttä. Opetus saattaa silti vielä painottua yrityksen perustamisen opettamiseen, vaikka opettajista 

moni on huomannut tarpeen kokonaisvaltaiseen yrittäjyyden opettamiseen. Kyrön ja Ripatin (2006, 
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23) mukaan opettajan ja koko oppimisyhteisön tuleekin oivaltaa yrittäjyyden perustat ja niiden suh-

de omaan opetukseen, näkemys oppimisympäristöstä ja oppivan yhteisön kehittämisestä. Heidän 

mukaansa tarvitaan lisäksi myös uskallusta muuttaa omaa opetustapaa ja sen tavoitteita. 

 

Yrittäjyys on noussut viime vuosien aikana keskeiselle sijalle myös omassa työyhteisössäni Karkun 

kotitalous- ja sosiaalialan oppilaitoksessa, joka on toisen asteen ammatillinen oppilaitos. Yrittäjyyt-

tä on siellä viime vuosina tietoisesti alettu opettaa myös sosiaali- ja terveysalalla, joka perinteisesti 

on kouluttanut työntekijöitä julkiselle sektorille töihin. Joutsen-Onnelan (2003, 141) mukaan sosi-

aali- ja terveysalan vahva kulttuuriperinne on suosinut sijoittumista julkiselle sektorille. Hänen mu-

kaansa myös alan lainsäädäntö ja naisvaltaisuus ovat saattaneet olla esteenä yritystoiminnan perus-

tamiselle.  

 

Opetan itse yrittäjyyttä omassa oppilaitoksessamme sosiaali- ja terveysalan perustutkintoa suoritta-

ville lähihoitajaopiskelijoille, sekä nuorille että aikuisille. Alan vahva kulttuuriperinne yrittäjyyden 

osalta näkyy vielä tänäkin päivänä käytännön opetustyössä. Moni opiskelija kokee yrittäjyyden it-

selleen kaukaisena ja vieraana aihealueena. Yrittäjyysopinnot sanan varsinaisessa merkityksessä 

tulivat lähihoitajakoulutukseen vuonna 2001 edellisen opetussuunnitelmauudistuksen myötä. Yhtei-

sissä pakollisissa opinnoissa niitä oli ollut aiemminkin. Yrittäjyyden osuutta lähihoitajatutkinnossa 

ollaan kuitenkin koko ajan lisäämässä. Opetushallituksen määräyksestä syksystä 2007 alkaen valin-

naisten yrittäjyysopintojen tarjontaa on jokaisen koulutuksen järjestäjän lisättävä kaikessa ammatil-

lisessa koulutuksessa, siis myös lähihoitajakoulutuksessa. 

 

Yrittäjyysopintojen tarjonnan lisäämiseen lähihoitajakoulutuksessa on useita eri syitä. Yhtenä syynä 

on laki, joka määrittelee mitä ammatillisessa koulutuksessa tulee opettaa. Laissa ammatillisesta 

koulutuksesta määritellään ammatillisen koulutuksen tavoitteeksi antaa opiskelijoille ammattitaidon 

saavuttamiseksi tarpeellisia tietoja ja taitoja sekä valmiuksia itsenäiseen ammatinharjoittamiseen. 

Ammatillisen koulutuksen opetussuunnitelman perusteissa yrittäjyys tarkoittaa sekä sisäistä että 

ulkoista yrittäjyyttä. (Yrittäjyyskasvatuksen linjaukset ja toimenpideohjelma 2004, 200.) 

 

Eräänä syynä yrittäjyyskasvatuksen lisäämiseen voidaan pitää yksityisten sosiaali- ja terveysalan 

palvelujen määrää yhteiskunnassa. Yksityiset palveluntuottajat, järjestöt ja yritykset, tuottavat yli 

neljäsosan kaikista sosiaalipalveluista ja viidesosan terveyspalveluista henkilöstön määrillä mitattu-

na. Järjestöt tuottavat 19 ja yritykset 8 prosenttia kaikista sosiaalipalveluista. Terveyspalveluissa 

järjestöjen osuus on 5 ja yritysten 13 prosenttia. Yksityisen palvelutuotannon osuudet vaihtelevat 
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kuitenkin alueellisesti ja eri palveluissa.   Kunnat käyttivät sosiaalipalvelujen ostoon yksityisiltä 

palveluntuottajilta lähes miljardi euroa vuonna 2004. Tämä on lähes viidennes kaikista kuntien so-

siaalipalvelujen kustannuksista. Vuonna 1995 ostopalvelukustannukset olivat vajaat 300 miljoonaa 

ja vuonna 2000 hieman yli 500 miljoonaa euroa. Terveydenhuollossa kunnat ja kuntayhtymät osta-

vat vain pienen osan yksityisten palveluntuottajien palveluista. Samoin ostopalvelujen osuus kunti-

en terveydenhuollon kustannuksista on vain muutama prosentti. Vuonna 2004 terveydenhuollon 

ostopalveluihin käytettiin hieman yli 200 miljoonaa euroa. Summa on kaksinkertaistunut vuodesta 

2000 ja kolminkertaistunut vuodesta 1995. (Stakes, 2007.) 

 
Yrittäjyydestä on siis tullut arkipäivää myös sosiaali- ja terveysalalle. Yrittäjyys nähdään keskeise-

nä keskusteltaessa yhteiskuntamme hyvinvoinnista. Samaan aikaan peräänkuulutetaan kuitenkin 

oman elämän hallintataitoja. Näiden taitojen puuttuminen johtaa uusavuttomuuteen, joka on iso 

uhka yhteiskuntamme hyvinvoinnille. Yrittäjyyskasvatuksen avulla onkin ajateltu löytää keinoja 

yksilöiden oman elämän hallintaan ja sitä kautta myös saada ihmisille taitoja ja tietoa mahdolliseen 

yrityksen perustamiseen. Omassa työssäni olen huomannut, että ulkoiseen yrittäjyyteen tähtäävien 

asioiden opettaminen on turhaa, mikäli oman elämän hallinta taidot puuttuvat.  

 
Yrittäjyyden ja yrittäjyyskasvatuksen ymmärrystä lisää kyseisten käsitteiden tunnetuksi saattami-

nen, joka puolestaan auttaa yrittäjyyskasvatuksen toteuttamista käytännössä.  Itse yrittäjyyden käsi-

tettä voidaan lähestyä nykyisin jopa neljästä erilaisesta näkökulmasta, jotka kaikki ovat eri yhteyk-

sissä historiallisesti muotoutuneita. Nämä käsitteet ovat ulkoinen yrittäjyys, sisäinen yrittäjyys, 

omaehtoinen yrittäjyys sekä organisaatioyrittäjyys. Yrittäjyyskasvatuksessa ei sinänsä ole kyse 

useinkaan mistään uudesta asiasta vaan tavasta toimia kohti kulloistakin päämäärää ja siinä opiske-

lijat ovat itse aktiivisia toimijoita. Oppilaitoksen yhteydessä toimintatavoista käytetään nimeä peda-

goginen malli tai ratkaisu. 

 

Viimeisen kahden vuoden aikana olen opiskellut yrittäjyyskasvatusta osana ammattikasvatuksen 

maisteriopintoja. Mielenkiintoni on herännyt oman työni sekä yrittäjyyskasvatusopintojen myötä 

siihen, miten kouluissa käytettävät pedagogiset ratkaisut tukevat yrittäjyyskasvatusta. Tutkimuskoh-

teeksi olen valinnut ammatillisen toisen asteen koulutuksessa tapahtuvan lähihoitajaopiskelijoiden 

yrittäjyyden opetuksen, koska se on itselleni läheinen ja sitä ei ole aiemmin tutkittu.  Vaikka pu-

humme paljon yrittäjyyskasvatuksesta eri kouluasteilla ja olemme opettajinakin allekirjoittaneet sen 

tarpeellisuuden, emme välttämättä aina kuitenkaan toimi sen mukaisesti. Toisaalta saatamme toimia 

myös yrittäjyyskasvatusta tukien mutta emme tiedosta toimivamme niin. 
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Tarkoituksenani on tässä pro gradu -tutkielmassa ottaa selvää siitä, miten toisen asteen sosiaali- ja 

terveysalan perustutkintoa suorittavien lähihoitajaopiskelijoiden yrittäjyysopintoja on toteutettu eri 

oppilaitoksissa ja minkälaisia kokemuksia sitä opettavilla opettajilla on yrittäjyyden opettamisesta 

lähihoitajille. Tutkimuksen aluksi käyn läpi yrittäjyyden käsitettä tarkastelemalla sitä yrittäjyyden 

eri muotojen kautta. Seuraavaksi tarkastelen yrittäjyyskasvatusta sen tarpeellisuuden, siihen liittyvi-

en ominaisuuksien ja arvojen ja asenteiden avulla. Tämän jälkeen otan esiin lähihoitajien yrittäjyy-

den opettamista alan opetussuunnitelman perusteen näkökulmasta. Sitten tarkastelen yrittäjyyden 

opetusta ja otan tarkempaan tarkasteluun kaksi tutkimusta, joiden pohjalta on kehitetty yrittäjyyden 

opetuksen pedagogisia malleja. Toinen esille ottamistani tutkimuksista on Pia-Leena Leskisen tut-

kimus, jonka pohjalta hän on luonut yrittäjyyden neliapilamallin. Neliapilamallin hän on kehittänyt 

yrittäjyyden opettamisen ideaalimalliksi Suomessa tehdyn tutkimuksen pohjalta.  Toinen tutkimuk-

sista on Jean-Pierre Béchard`n ja Dean Grégoiren tutkimus. He ovat Pohjois-Amerikassa tutkineet 

yliopistossa järjestettävää yrittäjyysopetusta, siinä käytettävien teorioiden ja käytäntöjen osalta yrit-

täjyyden koulutuksesta kertovien 103:n julkaistun artikkelin avulla. Olen valinnut näistä kahdesta 

tutkimuksesta Béchard`n ja Grégoiren tutkimuksen, josta olen nostanut esiin tutkimuskysymykseni 

teemat selvittäessäni lähihoitajaopiskelijoiden yrittäjyyden opetuksen toteutumista eri oppilaitoksis-

sa. 

 

Tutkimuksen tuloksista teen johtopäätöksiä erilaisista toimintatavoista. Lisäksi otan esiin hyväksi 

havaittuja käytänteitä.  Tutkimuksen tuloksista toivon olevan hyötyä omassa työssäni lähihoitajien 

opettajana sekä yrittäjyyskasvatuksen alueen toimijana. Toivon myös, että tutkimukseni omalta 

osaltaan auttaa tulevaisuudessa lähihoitajien yrittäjyysopintojen sekä opettajien täydennyskoulutuk-

sen suunnittelussa ja toteutuksessa.  

 

 

2. YRITTÄJYYS SOSIAALI- JA TERVEYSALALLA 

 

Yrittäjyyden käsitettä voidaan lähestyä neljästä erilaisesta näkökulmasta: omaehtoinen, ulkoinen, 

sisäinen ja organisaatioyrittäjyys (kuvio 1). Vanhimpana yrittäjyyden muotona voidaan pitää oma-

ehtoista yrittäjyyttä. Sen merkitys liittyy yksilön omaan kehityskertomukseen, hänen käyttäytymi-

seensä, asenteisiinsa ja tapaansa toimia. Tähän saattaa liittyä myös omistuksellisuus, mutta se ei ole 

käsitteelle leimaa antava piirre. Pikemminkin käsitteeseen liittyy vastuu omasta työllisyydestä ja 

toimeentulosta, näihin kuuluvista etuisuuksista ja riskeistä. Ulkoisella yrittäjyydellä viitataan pien-
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yrityksen perustamiseen, johtamiseen ja omistamiseen. Postmodernin murroksessa ei vielä puhuttu 

organisaatioyrittäjyydestä, mutta nykyisin sille on haluttu antaa oma käsitteensä. Organisaatioyrittä-

jyydellä tarkoitetaan jonkin yrityksen tai organisaation piirissä ilmenevää kollektiivista yrittäjämäis-

tä toimintatapaa. Sisäisen yrittäjyyden käsite juontaa juurensa omaehtoisen ja organisaatioyrittäjyy-

den väliseen vuoropuheluun. Sisäinen yrittäjyys siis viittaa mikrotason työyhteisön/organisaation 

yrittäjämäiseen toimintatapaan. Se kuvaa kollektiivista prosessia, tietoista tai tiedostamatonta orga-

nisaation toimintatapaa.  (Kyrö 1998, 134; Kyrö & Carrier 2005, 22.) 

 

 

Kuvio 1. Yrittäjyyskasvatuksen muodot ja ulottuvuudet (Kyrö, 2005) 

 

Yrittämisen perustaa luovat sellaiset henkilökohtaiset valmiudet, jotka perustuvat hyvään ammatilli-

seen osaamiseen. Organisointikyky ja ajankäytön hallinta liittyvät oleellisesti yrittäjyyteen. Kom-

munikointitaidot ovat erityisesti tarpeen yrittämisessä. Yrittäjän persoonallisuus on synnynnäisen ja 

opitun yhteisvaikutusta, jolloin yrittäjyyteen voidaan vaikuttaa yrittäjyyskasvatuksella. Yrittäminen 

on myöskin kokonaisvaltaista toimintaa, jolloin toimijan vuorovaikutus ympäristöönsä on oleellista. 

(Koiranen & Ruohotie 2001, 105, 109-110.) 

 

Yrittäjyyttä ei pitäisi rajata millään tavalla, vaan se tulisi käsittää toiminnaksi. Se on teoreettisesti 

määriteltyä käytännön tekemistä. Yrittäjyyttä kuvaavat parhaiten ilmeikkäät, rohkeat ja ymmärtävät 

ihmisen kasvot.  Erilaiset yrittäjyyden määritelmät kuvaavat yrittäjyyden kokonaisuutta eri puolilta.  

(Tikkanen 1999, 46.) 
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Tarkasteltaessa yrittäjyyttä nykypäivän lähihoitajan ammatin ja lähihoitajan ammattiin kouluttami-

sen näkökulmasta voidaan todeta, että kaikki yrittäjyyden osa-alueet liittyvät tavalla tai toisella tä-

hän ammattiin. Yrittäjyyden muodoista omaehtoinen yrittäjyys tulee eniten esille opintojen aikana. 

Myös organisaatioyrittäjyys ja sisäinen yrittäjyys näkyvät oppilaitosyhteisössä toimittaessa sekä 

työssäoppimisen yhteydessä. Ulkoista yrittäjyyttä keskivertolähihoitajaopiskelija ei useinkaan näe 

vielä opintojen aikana itselleen ajankohtaisena asiana. Tästä huolimatta pohjatyö ulkoiselle yrittä-

jyydelle luodaan jo opintojen aikana. 

 

2.1 Omaehtoinen yrittäjyys 
 

Omaehtoiseen yrittäjyyteen liittyy joukko ominaisuuksia, jotka vahvistavat ihmisen myönteistä 

asennetta elämäänsä (Lehtonen 2007, 202). Omaehtoiseen yrittäjyyteen kasvaminen lähtee ihmisen 

lapsuudesta. Perusopetuksessa eri oppiaineiden yhteydessä pyritään vahvistamaan opiskelijoiden 

omaehtoista yrittäjyyttä tukevia ominaisuuksia, kuten luovuutta, pitkäjänteisyyttä, vastuun ottamista 

ja oma-aloitteisuutta. Näiden ominaisuuksien vahvistaminen jatkuu edelleen lukioissa ja ammatilli-

sissa oppilaitoksissa ja edelleen korkeamman asteen opinnoissa ja työelämässä. Omaehtoisen yrittä-

jyyden voidaan katsoa kulkevan yksilön mukana koko hänen elinkaarensa ajan. Omaehtoisen yrittä-

jyyden merkityksen tärkeyttä ihmisen elämässä voidaan perustella sillä millaisena yksilön toiminta 

nähdään tulevaisuudessa.  

 

Yrittäjyyden käsitemäärittelyssä jaolla omaehtoinen, sisäinen ja ulkoinen yrittäjyys ei mielletä yrit-

täjyyttä uraksi tai ammatiksi. Käsitystä hallitsevat ihmisen tai ihmisjoukon ajattelun, toiminnan ja 

työhön suhtautumisen tavat. Omaehtoinen yrittäjyys onkin nimenomaan tätä, eli yksilön tasolla il-

menevää yrittäjämäistä ajattelu-, toiminta- ja suhtautumistapaa työntekoon. Tavoitteena kasvatuk-

sellisessa mielessä olisikin, että yrittäjyydestä (omaehtoinen) tulisi luonteva osa ihmisen elämää. 

(Koiranen & Ruohotie 2001, 103.)  

 

Omaehtoiseen yrittäjyyteen kasvamista tapahtuu koko lähihoitajakoulutuksen ajan. Omaehtoiseen 

yrittäjyyteen kasvaminen ammatillisten opintojen aikana on hyvin lähellä samaa, kuin mitä se oli 

peruskoulussa. Opiskelijan vastuu omasta elämästä vain on entisestään kasvanut iän myötä, ja am-

mattiin opiskelu antaa sille oman leimansa. Lähihoitajan omaehtoisen yrittäjyyden tukijoita ovat 

kaikki opettajat ja muut sidosryhmät kuten työpaikkaohjaajat työssäoppimisen jaksoilla.  
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2.2 Sisäinen yrittäjyys 
 

Nykyisin yrittäjämäinen käyttäytyminen on mahdollista ja hyödyllistä lähes kaikille, sillä työelämän 

toimintamallit ovat muutoksessa (Kyrö 2006a, 71, 179). Sisäisellä yrittäjyydellä voidaan tehostaa ja 

parantaa kaikkien organisaatioiden ja työyhteisöjen toimintaa. Yrityksissä on yhä enemmän koulu-

tettuja ihmisiä, jotka ovat innovatiivisia ja luovia niin työssä kuin vapaa-ajalla. He ovat usein myös 

aktiivisia yhteiskunnassa. Kaikilla henkilöillä ei kuitenkaan ole halua perustaa omaa yritystä, mutta 

he haluavat työntekijöinä kantaa vastuun sisäisestä yrittäjyydestä. 

 

Heinonen on koonnut seuraavaan kuvioon sisäiseen yrittäjyyteen vaikuttavat tekijät (kuvio 2). Si-

säinen yrittäjyys pitää sisällään yrittäjämäisen toiminnan, johon vaikuttavat ympäristön tuomat 

haasteet ja mahdollisuudet, johdon käyttäytymisen mallit, organisaatiorakenne ja toimintatapa sekä 

menestyminen, sillä menestyvän organisaation on helpompi tarttua erilaisiin mahdollisuuksiin suu-

rine resursseineen. (Heinonen 2001, 124-129.) 

 

Kuvio 2. Sisäiseen yrittäjyyteen vaikuttavat tekijät. (Heinonen 2001, 125.) 

 

 

Suomessa sisäinen yrittäjyys on ollut voimakkaasti esillä 1990-luvulta lähtien. Sen avulla on haettu 

apua laman tuomiin vaikeuksiin. Sisäinen yrittäjyys on myös samanaikaisesti liitetty julkisen sekto-

rin toimintaan, jolloin sen aiemmat organisaatiorakenteet ja toimintatavat ovat tulleet uudelleen 

arvioitaviksi. Sisäisen yrittäjyyden on katsottu tuovan välineen organisaation kehittämiseen. Sisäi-
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sen yrittäjyyden sisältämän muutoksen edistämisessä on organisaation ylimmän johdon tahtotilalla 

ja rohkeudella keskeinen merkitys. Sisäinen yrittäjyys tarvitsee liikkumavaraa ja resursseja, eikä se 

voi olla ainainen säästökohde. Otollisen kasvualustan lisäksi organisaatiossa tarvitaan alaisille riit-

tävästi toimintavaltuuksia, kuten esimerkiksi kannustimia ja töiden organisointia. (Heinonen 2001, 

122, 130.) 

 

Tieto ja osaaminen ovat kansallisen menestyksen perusta. Ammattitaito perustuu monipuoliseen 

osaamiseen. Yritysten menestys riippuu osaavista, muutoksiin valmiista ja uuden oppimista halua-

vista työntekijöistä. Työntekijöillä on mahdollisuus tehdä etätyötä entistä enemmän. Etätyöskente-

lyssä korostuu työntekijöiden itseohjautuvuus. Itseohjautuvuutta edellytetään myös opiskeltaessa. 

Työelämässä käytetäänkin itseohjautuvuuden sijasta termiä sisäinen yrittäjyys, jolla tarkoitetaan 

organisaation yrittäjämäistä toimintatapaa. Tällöin työntekijät ovat motivoituneita työhönsä ja teke-

vät työtään ikään kuin omistaisivat itse yrityksen. Työnantaja puolestaan motivoi työntekijöitä par-

haansa mukaan luomalla heille hyvät edellytykset tehdä työtä. (Vertanen 2002, 32-34.) 

 

Tulevaisuuden on nähty lähentävän yrittäjyyttä ja palkkatyötä. Niiden väitetään lähenevän toisiaan 

luonteensa puolesta sekä että ne limittyvät toistensa lomaan. Sisäisellä yrittäjyydellä organisaatiois-

sa on luotu pohjaa edellä mainitulle väitteelle. Tämä puolestaan osoittaa vahvan yrittäjämäisen ai-

kakauden olevan käsillä. (Römer-Paakkanen 2001, 150.) 

 

2.3 Ulkoinen yrittäjyys 
 

Kun yrittäjyyden tarinat keskustelevat kunkin ajan tapahtumien kanssa ne samalla paljastavat yrittä-

jyyden paradigman muutoksen. Yrittäjyys ymmärrettiin feodaaliajan murtuessa uudenlaisena talou-

den edistämisenä. Alkuperäisestä merkityksestä yrittäjyys modernin suuressa kertomuksessa muun-

tui kuvaamaan yritystä omistamisen ja johtajuuden ilmentymäksi samassa yksikössä. Pääpaino oli 

siinä, miten yritys toimii ja kasvaa tehokkaammin. Syntyi ulkoisen yrittäjyyden käsite. (Kyrö 1998, 

137.) 

 

Yrittäjäksi ryhtymisen taustalla on erilaisia tekijöitä. Tekijät riippuvat henkilöstä itsestään, eri tilan-

teista ja ympäristössä olevista asioista. Usein sanotaankin, että yrittäjäksi synnytään. Tutkimusten 

mukaan yrittäjäksi ryhtymisessä ei katsota kuitenkaan geeniperimällä olevan vaikutusta. Yrittäjäksi 
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valikoidutaan ja siinä kasvetaan synnynnäisten ominaisuuksien, opittujen asioiden sekä tilanneteki-

jöiden mukaan. (Jylhä, Paasio & Strömmer 1997, 17-18.) 

 

Joutsen-Onnelan (2003, 63) mukaan sosiaali- ja terveysalalle on tunnusomaista, että vasta muuta-

man vuoden työkokemuksen jälkeen uskalletaan perustaa oma yritys.  Rissasen ja Sinkkosen (2003, 

69-70) mukaan tyypillinen hoivayrittäjä on yli 40-vuotias perheellinen opistotason tutkinnon omaa-

va  nainen, joka on jättänyt työpaikkansa julkisella sektorilla työskenneltyään siellä noin kuusi vuot-

ta.  Hoiva-alan yrittäjäksi ei siis useinkaan lähdetä suoraan koulusta.  

 

Rouvisen ja Ylä-Anttilan (2004) mukaan yleisestikin palvelualoilla uusien yrittäjien keski-ikä on 35 

vuotta. Tämä vastaa heidän mukaansa muiden tutkimusten havaintoja: vain harvoin hyvin nuoret 

ryhtyvät yrittäjiksi – toisaalta yrittäjyysasenteet ja –halut näyttävät muokkautuvan opiskeluaikana 

ja/tai työuran alkuvuosina, vaikka jonkinlainen muu työkokemus on tärkeää jo liikeidean saamisen 

ja kypsymisen kannalta. 

 

 

3.  YRITTÄJYYSKASVATUS 

 

Leskisen (2000, 13) mukaan yrittäjyyskasvatuksen tavoitteena on luoda myönteistä asennetta yrittä-

jyyttä kohtaan sekä tietenkin saada oppilaista esiin yrittäjämäisiä piirteitä. Ristimäki (2004) näkee 

yrittäjyyskasvatuksen tehtäväksi luoda olosuhteet sellaisiksi, joissa oppilas voi kehittää niitä taitoja, 

joita hänessä on jo valmiina, ja opettajan rooli onkin oppimisen mahdollistaminen ja oppimaan saat-

taminen.  

 

Yrittäjyyskasvatuksen tarpeet lähtevät työelämästä. Työelämän vaatimukset kovenevat ja yrittäjä-

mäiset ominaisuudet muun muassa valmiudet ja asenteet, auttavat ihmisiä selviytymään kovassa 

kilpailussa.  Sen lisäksi että yrittäjyyskasvatuksella edesautetaan työelämää, se palvelee myös yh-

teiskuntaa ja ihmistä yksilönä, sillä yrittäjämäiset ominaisuudet ovat hyödyksi monella elämän sa-

ralla. (Leskinen 2000, 8.) 

 

Koirasen ja Peltosen (1995, 13) mukaan yrittäjyyskasvatuksen avulla on tarkoitus oppia sellaisia 

tietoja, taitoja ja asenteita, jotka hyödyttävät ihmisiä työelämässä, riippumatta siitä kenelle he työs-

kentelevät. Yhtenä tavoitteena on myös oppia miten luoda työtä itselle ja muille.  
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Gibb (2005, 51) näkee tulevaisuudessa yksilön kohtaavan elämässään entistä monimutkaisempia 

asioita sekä epävarmuutta. Muutoksia aiheuttavat maailmanlaajuiset, yhteiskunnalliset, organisaati-

oihin ja yksilön henkilökohtaiseen elämään liittyvät asiat. Tulevaisuuden muutokset tuovat yksilön 

toimia yhä lähemmäksi yrittäjämäisen toiminnan piirteitä ja siksi yrittäjyyskasvatukselle on tarvetta.  

Näitä piirteitä ovat 

� suurempi vapaus valita missä ja miten asuu 

� lisääntynyt yksilöllinen vastuu hänen luodessaan ”maailman henkeä” 

� paineen lisääntyminen työssä ja kotioloissa 

� tarve joustaa työn ja kodin välillä lisääntyvien tehtävien vuoksi 

� korvauksen mahdollisuus siitä, että sitoutuu yhä enemmän 

� enemmän vastuuta ja enemmän riskejä 

� yksilönä oleminen on enemmän riski, kun henkilökohtainen vastuu kasvaa 

� enemmän epävarmuutta, josta pitää selvitä päivittäin 

� suurempi henkilökohtainen herkkyys muuttaa ympäristöä 

� ”tietää kuka olen”on entistä tärkeämpää 

� sosiaalinen asema, jossa työ ja perhe-elämä nivoutuvat enemmän toisiinsa 

� henkilökohtaisen ponnistelun ja sosiaalisen aseman välisen yhteyden laajenemisen ymmär-

täminen 

� enemmän tekemällä oppimista ja vastuuta oppimisesta 

(Gibb 2005, 51-53). 

 
Yrittäjyyskasvatusta voidaan pitää tärkeänä osana ammattiin kasvamista. Ammatillisen koulutuksen 

tehtävänä on antaa opiskelijalle sellaisia valmiuksia, jotka auttavat häntä selviämään opinnoissaan 

ja valmistuttuaan yhteiskunnan jäsenenä. Yrittäjyyskasvatuksen keinojen avulla jo ammatillisten 

opintojen aikana voidaan valmistaa tulevia ammattilaisia selviytymään tulevaisuuden yhteiskunnas-

sa, toimii hän sitten toisen palveluksessa tai itsenäisenä yrittäjänä. 

 
 
 

3.1 Yrittäjämäiset ominaisuudet 
 

Oppimisen ja yrittäjämäisten saavutusten välillä on läheinen sukulaisuussuhde. Yrittäjyys ymmärre-

tään dynaamiseksi prosessiksi, jossa etsitään mahdollisuuksia. Oppiminen on myös dynaaminen 
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prosessi, joka edelleen mahdollistaa yrittäjämäisen käyttäytymisen. Oppimisessa on kolme aatetta. 

Ensimmäinen on se, että oppimisen päämääränä on mahdollisuus tai haaste, joka nousee todellisen 

elämän ongelmista. Toinen on se, että oppiminen on sekä sosiaalinen että yksilöllinen prosessi. 

Kolmas on se, että uuden oppiminen aikaansaa ideansa, mahdollisuutensa ja teoriansa olemassa 

olevasta tiedosta. Nämä edellä mainitut ovat oleellisia myös yrittäjämäisessä prosessissa. (Rae & 

Carswell 2000, 151-152.)  

 

Ristimäki (1999) on kuvannut yrittäjyyskasvatuksen tarpeellisuutta tutkimuksessaan, jossa muodol-

lista opetusta antavien oppilaitosten opettajia pyydettiin luokittelemaan palkansaajien ja yrittäjien 

ominaisuuksia. Opettajien luetteloimat yrittäjämäiset ominaisuudet on luokiteltu pyramidimaiseen 

tasoon (kuvio 3). Huipun muodostavat tietoa ja taitoa edustavat ominaisuudet. Näitä taitoja yrittäjä 

ja palkansaaja tarvitsevat työssä selviytymisessä. Keskimmäisen tason muodostavat sosiaaliset tai-

dot. Pyramidin perustan muodostavat persoonaan ja persoonallisuuteen liittyvät taidot. Opettajat 

pitivät yrittäjältä vaadittavia ominaisuuksia monipuolisempina kuin palkansaajilta vaadittavia omi-

naisuuksia. Opettajien esiin nostamat ominaisuudet ovat kasautuneet molempien ryhmien osalta 

persoonallisuuteen liittyviin ominaisuuksiin. Koulun perustehtävä on ollutkin näiden ominaisuuksi-

en kehittäminen. Yrittäjyyskasvatuksesta onkin hyötyä prosessissa, jossa oppilaiden identiteettiä 

kehitetään. (Ristimäki 1999, 456-459.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Kuvio 3. Yrittäjyyskasvatuksen tarpeellisuutta kuvaavat ominaisuudet. (Mukaillen Ristimäkeä 
1999.) 
 
 
 
Gibb (1993,14) tuo esiin yrittäjämäistä henkilöä kuvaavat keskeiset ominaisuudet, taidot ja käyttäy-

tymisen. Tällaisia taitoja ovat ongelmanratkaisukyky, luovuus, uskottavuus, suunnitelmallisuus, 

Toiminnallinen 

(tekniset/tiedolliset ominaisuudet) 
 
 

Sosiaaliset taidot 
yhteistyö- ja viestintäkyky, johtajuusominaisuudet 

 
 

Normatiiviset, persoonallisuuteen liittyvät ominaisuudet 
epävarmuuden sieto, sisäinen kontrolli, kyky oppia, saavutta-

mistarve ja luovuus 
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neuvottelutaito ja ratkaisujen tekotaito. Yrittäjämäisiä ominaisuuksia ovat itsetunto, autonomia, 

suoritusorientoituminen, monipuolisuus, energisyys ja kekseliäisyys. Yrittäjämäinen käyttäytymi-

nen ilmenee mm. itsenäisenä toimintana, aktiivisena kohteiden etsimisenä, mahdollisuuksien etsi-

misenä, epävarmuuden sietämisenä, riskinottokykynä, ongelmienratkaisukykynä ja sitoutumisena. 

Gibb (2005, 47-48) näkee yrittäjyyden yrittäjämäisen käyttäytymisen, ominaisuuksien ja taitojen 

yhteisenä vuoropuheluna, joka mahdollistaa yksilön ja ryhmien muutoksen ja innovatiivisuuteen 

orientoituvan toiminnan.  

 

Shook, Priem ja McGee (2003, 38-382) lähtevät tarkastelemaan yrittäjämäisen yksilön roolia otta-

malla tilanteessa tapahtuvan prosessin tarkastelukohteeksi. Prosessi lähtee käyntiin yrittäjämäisestä 

aikomuksesta (intention). Tämän jälkeen prosessissa seuraa mahdollisuuksien löytäminen ja keksi-

minen. Sitten tehdään päätös mahdollisuuden hyödyntämisestä ja lopuksi tapahtuu mahdollisuuden 

hyödyntäminen.  

 

Heinosen ja Poikkijoen (2006, 85) mukaan (kuvio 4) yrittäjyyden opettaminen on prosessi, joka 

koostuu erilaisista vaiheista. Nämä vaiheet, jotka saavat aikaan yrittäjämäisen käyttäytymisen ovat 

aikomus, johon tarvitaan käynnistävä tapahtuma (triggering event), yrittäjyyden ymmärtäminen, 

johon tarvitaan tietoa (knowledge), kokemus yrittäjämäisestä prosessista (experience) ja mahdolli-

suuden hyödyntäminen (action). Yrittäjämäisesti suuntautunut lähestymistapa näyttäisi soveltuvan 

hyvin opetukseen rohkaisten opiskelijoita laajentamaan näkökulmiaan ja kehittämään yrittäjämäisiä 

taitoja ja käyttäytymistä.  

 
Shook)

YRITTÄJÄMÄINEN
YKSILÖ

TAIDOT
ongelmanratkaisu

luovuus
uskottavuus

suunnitelmallisuus
neuvottelutaito

ratkaisujen tekeminen

Mahdollisuuden 
hyväksikäyttö

Päätös 
mahdollisuuden 
hyödyntämisestä

Mahdollisuuksien
etsiminen ja

havaitseminen

Aikomus
käynnistävä
tapahtuma

OMINAISUUDET
itsetunto

autonomisuus
suoritusorientoitunut

monipuolisuus
energisyys

kekseliäisyys

Aktiivinen 
kohteiden 
etsintä

innovaatio

epävarmuuden 
sieto

muutos

riskinotto

itsenäinen 
toiminta, 
sitoutuminen 

PROSESSI KÄYTTÄYTYMINEN

 

Kuvio 4. Yrittäjämäinen prosessi: käyttäytyminen, taidot ja ominaisuudet (Gibb 1993: Shook ym. 
2003: Heinonen & Poikkijoki 2006.) 
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Lähihoitajaopiskelija tarvitsee yrittäjämäisiä taitoja opiskelijana ollessaan ja myöhemmin työelä-

mässä. Kyseiset taidot ovat tärkeitä toimittaessa yhtä hyvin toisen palveluksessa tai sitten itsenäise-

nä yrittäjänä. Ammattiin opiskelemista, tässä tapauksessa lähihoitajaksi opiskelemista, voitaisiin 

kuvata edellä mainitun yrittäjämäisen prosessin avulla. Tällöin siinä korostuisi yrittäjämäisten omi-

naisuuksien vahvistuminen ja kehittyminen kuin itsestään ammattiin kasvamisen myötä. 

 

3.2 Yrittäjyyskasvatukseen vaikuttavat arvot ja asenteet  
 

Yksilön arvot ja asenteet yrittäjyyttä kohtaan vaikuttavat hänen suhtautumiseensa ylipäätään yrittä-

jyyteen ja yrittäjyyskasvatukseen. Yksilön tahtoon ja motivaatioon liittyvät puolestaan yrittäjyys-

kasvatuksen perusprosessit. Nämä muodostavat yksilön näkökulman yrittäjyyskasvatukseen. (Koi-

ranen & Ruohotie 2001, 103-104.) 

 

Opettajien asenteilla yrittäjyyttä ja yrittäjyyskasvatusta kohtaan on hyvin suuri merkitys koetettaes-

sa tuoda yrittäjämäisyyttä opetukseen. Arvoihin ja asenteisiin saattaa vaikuttaa tietämättömyys ja 

käsitykset ilmiöstä. Niihin voidaan kuitenkin vaikuttaa täydennyskoulutuksella, jolla näyttäisi ole-

van suora vaikutus. (Ristimäki 1998, 64).  Leskinen (2000, 13) tuo myös esille näkökulman liittyen 

asenteisiin. Hänen mukaansa opettajien yrittäjyyttä kohtaan liittyvät asenteet välittyvät oppilaille, ja 

koska yrittäjyyskasvatuksen yhtenä tavoitteena on kitkeä negatiivisia mielikuvia yrittäjyydestä, 

opettajien koulutus on avainasemassa. 

 

Ristimäen (1998) tutkimuksessa opettajien arvoista ja asenteista yrittäjyyttä kohtaan selvisi, että 

opettajilla, jotka eivät olleet itse suorittaneet yrittäjyyskasvatusopintoja, oli hieman kielteinen asen-

noituminen yrittäjyyden osa-alueisiin. He yhdistivät käsitteen yrittäjyys ulkoiseen yrittäjyyteen, ja 

lisäksi heidän käsityksensä yrittäjyyskasvatuksen tehtävästä ja tavoitteista olivat puutteelliset. Kou-

lutuksessa mukana olleilla asenteita puolestaan ohjasivat yrittäjämäiset arvot. Ristimäki toteaakin, 

että ”yrittäjyyskasvatuksen kentällä annettavalla täydennyskoulutuksella on siis asenne-, arvo- ja 

tietotasolla oma edistettävä alueensa.” 

 

Ristimäen (1998) tutkimuksessa nousi tärkeänä esiin myös koulun ja kodin yhteistyö. Koulun on 

mahdotonta onnistua tavoitteissaan yrittäjämäisten ominaisuuksien edistäjänä, jos se ei saa muulta 

ympäristöltä tukea. Tästä voimme päätellä, että myös vanhempien asenteet ovat hyvin tärkeitä yrit-
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täjyyskasvatuksen edistämisessä etenkin perusopetuksessa mutta myös ammatillisessa koulutukses-

sa. Lisäksi ei riitä, että vain muutamat opettajat omaavat positiivisen suhtautumisen yrittäjyyskasva-

tukseen ja sen edistämiseen, vaan tarvitaan kokonaisvaltaista suhtautumistapaa oppilaitoksen sisäl-

lä. 

 

Ristimäki (2004, 115) on tuonut tärkeänä tekijänä tuoreemmassa teoksessaan arvojen ja asenteiden 

rinnalle myös motivaation, mikä vaikuttaa suuresti yrittäjyyskasvatuksen toteutukseen. Nämä kolme 

asiaa, arvot, asenteet ja motivaatio vaikuttavat toisiinsa ja niiden suhde on hierarkkinen. Hänen mu-

kaansa opettajien yrittäjyyskasvatuksen toteuttamisen tärkeimmät taustatekijät ovat arvot, koska 

arvot vaikuttavat asenteisiin mikä, taas vaikuttaa motivaatioon. 

 

Ammatilliseen koulutukseen tullessaan opiskelijoille on muodostunut tietynlaiset elämän arvot ja 

asenteet. Heidän asenne- ja arvomaailmaansa on muokkautunut kodin ja koulun sekä muun ympä-

ristön vaikutuksesta. Ammatilliseen koulutukseen tullessaan nuori on useimmiten siinä iässä, että 

hänelle on muodostunut vahvat omat mielipiteet asioista. Nuoren arvo- ja asennemaailma muok-

kaantuu vielä ammatillistenkin opintojen aikana. 

 
 

3.3 Yrittäjyys lähihoitajatutkinnossa 
 
 

Kokonaiskuvan saamiseksi lähihoitajakoulutuksen yrittäjyysopinnoista on syytä tarkastella tutkin-

non tavoitteita kokonaisuudessaan sekä sitä, miten opinnot muodostuvat. Yrittäjyysopintojen osalta 

tavoitteet on määritelty koko tutkintoa koskevissa tavoitteissa sekä koulutusohjelmaopintojen yh-

teydessä. Koulutusohjelmaopinnot toteutuvat viimeisenä opiskeluvuotena, ja opiskelijat valitsevat 

opintojen aikana suuntautumisvaihtoehtonsa. Sosiaali- ja terveysalan perustutkinnon, lähihoitajan 

ammatillisen peruskoulutuksen ja näyttötutkinnon opetussuunnitelman perusteissa on määritelty 

tavoitteet, joihin koulutuksella pyritään.  

 

”Sosiaali- ja terveysalan työ on työtä ihmisten kanssa ja heitä varten. Tutkinnon suorittaneella tulee 

olla hyvät ihmissuhde- ja vuorovaikutustaidot, neuvottelutaidot, kyky toimia tiimeissä ja projekteis-

sa, kielitaitoa sekä vankka osaaminen sosiaali- ja terveysalan hoito-, huolenpito- ja kasvatustehtä-

vissä. 
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Tutkinnon suorittaneen tulee osata tehdä rakentavaa yhteistyötä eri ammattiryhmien kesken sosiaa-

li- ja terveydenhuollossa. Hän on osattava työskennellä sekä itsenäisesti että moniammatillisen 

ryhmän jäsenenä ja tunnistaa oman osaamisensa mahdollisuudet ja rajat. Hänellä tulee olla hyvät 

oppimistaidot ja oman ammattitaidon ja työn kehittämistaidot elinikäisen oppimisen periaatteiden 

mukaan, jotta hän pystyy vastaamaan työn jatkuvasti muuttuviin ja uudistuviin haasteisiin.  

 

Sosiaali- ja terveysalan perustutkinnon suorittaneelta vaaditaan valmiuksia huolehtia omasta työky-

vystään ja jaksamisestaan. Hän on osattava perustella toimintansa ja tekemänsä ratkaisut ja osattava 

hakea tarvittaessa ohjausta ratkaisujen tekoon. Kaikilta sosiaali- ja terveysalan perustutkinnon suo-

rittaneilta vaaditaan osaamista eri-ikäisten ja taustaltaan erilaisten ja erilaisissa elämäntilanteissa 

olevien ihmisten kasvun ja kehityksen tukemiseen ja ohjaamiseen, hoitoon ja huolenpitoon sekä 

heidän kuntoutumisensa tukemiseen.  

 

Alan laaja-alaiseen perusosaamiseen kuuluvat suunnitelmalliset työprosessin hallinta- ja yrittäjyy-

den perusvalmiudet. Laaja-alaisuus luo edellytykset työllistyä erilaisiin tehtäviin sosiaali- ja terve-

ysalalla sekä joustavalle liikkumiselle sosiaali- ja terveydenhuollon työtehtävistä ja -yksiköistä toi-

seen. Alalla työskentelevien tulee tuntea sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut ja noudattaa toimin-

nassaan alaa koskevia säädöksiä ja ammattietiikkaa.” (Opetushallitus 2001.) 

 

Lähihoitajatutkinto, kuten muutkin ammatilliset toisena asteen tutkinnot, on laajuudeltaan 120 opin-

toviikkoa. Opinnoista 20 opintoviikkoa muodostuu yhteisistä opinnoista, joista 16 opintoviikkoa on 

kaikille pakollisia opintoja ja neljä opintoviikkoa on yhteisiä valinnaisia opintoja. Vapaasti valitta-

via opintoja tutkintoon kuuluu 10 opintoviikkoa. Näiden opintojen tarjonnan koulutuksen järjestäjä 

voi vapaasti päättää itse. Samoin opiskelija voi päättä itse, mitä valitsee vapaasti valittaviksi opin-

noikseen. Ammatillisia opintoja lähihoitajatutkinnossa on 90 opintoviikkoa. Kasvun tukeminen ja 

ohjaus -opintokokonaisuus käsittää 16 opintoviikkoa, hoito ja huolenpito 22 opintoviikkoa sekä 

kuntoutumisen tukeminen 12 opintoviikkoa. Koulutusohjelmittain erityviä ammatillisia opintoja on 

yhteensä 40 opintoviikkoa. (Opetushallitus, 2001.) 

 

Yrittäjyyden opettamisen osalta opetussuunnitelman perusteessa yrittäjyyden opetus on pitkälti si-

sällytetty koko tutkintoa koskeviin yleisiin tavoitteisiin. Yrittäjyyden eri muotojen näkökulmasta 

opiskelijan omaehtoiseen ja sisäiseen yrittäjyyteen liittyvillä asioilla on mahdollista tulla esiin näi-

den tavoitteiden kautta koko koulutuksen ajan. Koulutuksen järjestäjä voi omassa opetussuunnitel-
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massaan kirjata tavoitteita, joissa huomioidaan erityisesti yrittäjyysnäkökulma lähinnä sisäisen ja 

omaehtoisen yrittäjyyden kannalta. 

 

Lähihoitajien opetussuunnitelman perusteissa yhteisiin valinnaisiin opintoihin on otettu yhdeksi 

opintokokonaisuudeksi yrittäjyys, jonka laajuudeksi koulutuksen järjestäjä voi enimmillään määrätä 

neljä opintoviikkoa. Tämän yrittäjyysopintokokonaisuuden tavoitteet on määritelty ulkoisen yrittä-

jyyden näkökulmasta. Näiden opintojen tavoitteena on kehittää ja arvioida erilaisia liikeideoita. 

Opiskelijan tulee valita niistä joku idea ja kehittää sitä taloudelliset näkökohdat huomioiden. Tämän 

opintokokonaisuuden aikana opiskelijan tulee perehtyä yrityksen perustamisprosessiin ja siihen 

liittyviin asioihin. Hänen tulee osata palvella asiakkaita sekä tuntea asiakassuhteissa tuotevastuu ja 

kuluttajan oikeudet. Lisäksi opiskelija tulee hahmottaa markkinoinnin kokonaisuus ja hänen tulee 

osata suunnitella oman opintoyrityksensä markkinointi alusta loppuun. (Opetushallitus, 2001.) 

 

Lähihoitajien opetussuunnitelman perusteissa koulutusohjelmavaiheessa sisäisen yrittäjyyden ta-

voitteita on kirjattu tarkemmin kunkin koulutusohjelman erityispiirteet huomioiden. Esimerkiksi 

kuntoutuksen koulutusohjelman tavoitteissa sisäisen yrittäjyyden näkökulmasta tavoitteena on, että 

opiskelija osaa toimia oma-aloitteisesti, vastuuntuntoisesti ja luovasti työyhteisössä. Hän osoittaa 

asiakaspalvelutaidoillaan halunsa laadukkaaseen, tulokselliseen ja kannattavaan toimintaan. Opiske-

lijan tulee osata tuotteistaa terveyttä edistäviä palveluja ja tiedottaa ja markkinoida niitä. Lisäksi 

hänen tulee hallita omaa työtään määrittelevät työehtosopimuksen oikeudet ja velvollisuudet. (Ope-

tushallitus, 2001.) 

 

Lähihoitajatutkinnon opetussuunnitelman perusteissa näyttäisi olevan omaehtoiseen, sisäiseen sekä 

ulkoiseen yrittäjyyteen liittyviä yrittäjyyden muotoja. Omaehtoisen yrittäjyyden käsitettä ei käytetä, 

mutta sisäisen yrittäjyys näyttää pitävän sisällään myös omaehtoisen yrittäjyyden alle kuuluvia asi-

oita. Opetussuunnitelman perusteet kertovat alan yrittäjyyteen liittyvästä yhteiskunnallisesta näke-

myksestä. Oppilaitoskohtaiset opetussuunnitelmat puolestaan kertovat siitä, miten kukin oppilaitos 

on huomioinut yrittäjyyden toteutuksen omissa opetussuunnitelmissaan. Käytännön yrittäjyyskasva-

tuksen toteutuksesta kertovat parhaiten oppilaitoksissa käytetyt pedagogiset ratkaisut. Pedagogisten 

ratkaisujen toteuttajina oppilaitoksissa ovat opettajat ja opiskelijat. 
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4. YRITTÄJYYDEN OPETTAMISEN PEDAGOGISIA RATKAISUJA 

 

Yrittäjyyden opettamista tutkittaessa on tultu siihen tulokseen, että sitä opetetaan hyvin erilaisin 

sisällöin ja hyvin erilaisin pedagogisin ratkaisuin (Béchard ja Grégoire, 2005a, 105).  Fietin mukaan 

(2000a, 7) syynä yrittäjyyden opetuksen sisältöjen ja toteuttamistapojen suureen vaihtelun on yhte-

näisen teoreettisen perusteen puuttuminen yrittäjyyden opetuksessa.  Tarkasteltaessa yrittäjyyden 

opetusta yrittäjyyskasvatuksen näkökulmasta siinä on mukana piirteitä sekä kasvatustieteestä että 

yrittäjyydestä. 

  

Yrittäjyyskasvatuksen erityispiirteenä myös on, että sitä ei pelkästään voida rajata tiettyyn oppiai-

neeseen kuuluvaksi. Ristimäen (2004, 115) mukaan yrittäjyyskasvatuksen tulisi olla kaikkia aineita 

koskevaa. Sen lisäksi, että sen tehtävänä olisi toimia opetuksen metodologiana, sillä on kuitenkin 

myös sisällöllinen alueensa, mm. liikeideakonsepti. Paajasen (2001, 217) mukaan yrittäjyyskasva-

tuksessa yleisesti korostetaan ongelmakeskeistä oppimista yli oppiainerajojen ja pitkäkestoista pro-

sessimaisuutta.  

 

Opettajan rooli nähdään yrittäjyyskasvatuksessa usein hieman erilaisena kuin perinteisessä opetuk-

sessa. Carrierin (2005, 137) mielestä opettajien pitäisi antaa enemmän tilaa luovalle kehitykselle ja 

heidän tulisikin olla itse enemmän yrittäjiä kuin kasvattajia. Leskinen (2001) liikkuu samoilla lin-

joilla esittäen, että opettajien oma yrittäjyys on tärkeää opetettaessa yrittäjyyttä. Myös kyky innos-

taa oppijoita ja yrittäjämäisen, luovan ja avoimen ilmapiirin luominen on olennaista. Béchard`n ja 

Grégoiren (2005a, 107) mukaan opettajien käyttäytyminen opetustilanteessa sekä se, mitä he opet-

tavat, riippuu siitä, minkälainen käsitys heillä itsellään on opettamastaan asiasta sekä itsestään ja 

opiskelijoistaan.   

 

Pedagogisilla ratkaisuilla ja menetelmillä näyttäisi olevan keskeinen osa yrittäjyyden opetuksessa. 

Fiet (2000b, 106-107) korostaakin opettajan osuutta ja roolia opetustapahtumassa ikävyyden ja tyl-

syyden poistajina. Fietin (2000b, 108) mukaan opettajien tulisi päivittäin esittää itselleen kysymys 

”mitä aion laittaa opiskelijani tekemään tänään” sen sijaan, että he usein kysyvät itseltään ”mitä 

aion opettaa tänään”. 

 

Oppimista (learning) ja opettamista (teaching) on perinteisesti käytetty kuvaamaan opiskelijoiden ja 

opettajien rooleja. Useat nykyiset oppimisen teoriat kuitenkin osoittavat, että nämä roolit eivät enää 
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ole kovin selviä. Oppimisella tarkoitetaan opiskelijan tulemista aktiiviseksi ja osaksi omaa oppi-

misprosessiaan. Teoreettisesti tässä on paljon samoja piirteitä kuin konstruktivismissä, kokemuksel-

lisessa oppimisessa tai olemassaoloa ja sosiaalisuutta käsittelevissä teorioissa. Käytännössä ja me-

todologisesti tämä on lähellä sanontoja ”ottaa vastuuta omasta oppimisestaan” tai ”oppia oppi-

maan”. (Blenker, Dreisler, Faergeman & Kjeldsen 2006, 28-29.) 

 

Opettamista (teaching) pidetään yhä vielä opettajan toimintana, jossa opiskelijat tai oppilaat ovat 

passiivisia tiedon ja taidon vastaanottajia. Pedagogiset teoriat pyrkivät löytämään yhä parempia 

tapoja opettaa. Lähestymistapaa voisi nimittää määräykselliseksi ja etupäässä kognitiiviseksi ja 

käyttäytymisen pedagogiseksi teoriaksi. Yrittäjyys itsessään nähdään oppimisprosessina. Yrittäjä on 

ikään kuin oppija koko ajan etsiessään mahdollisuuksia. (Blenker ym. 2006, 28-29.) 

 

Fietin (2000a, 4, 8-10) mukaan yrittäjyyden opetukseen pitäisi löytää yhteinen teoreettinen pohja. 

Tästä huolimatta opiskelijoilta ei kuitenkaan pitäisi evätä heidän omaa yritteliäisyyttään sovittamal-

la heitä liiaksi tiettyyn malliin kuuluviksi. Parhaita menetelmiä yrittäjyyden opetuksessa Paajasen 

(2001, 217) mukaan ovat opiskelijoiden itsenäisesti työelämälle toteuttamat projektit, opiskelijoiden 

omat liiketoimet, harjoittelu/työssäoppiminen sekä luova ongelmanratkaisu/ongelmaperusteinen 

oppiminen. Tästä huolimatta opettajat kuitenkin käyttivät perinteistä opetusta, kuten luentoja ja 

muita luokkahuonekontekstiin sidottuja opetustapoja. Tiettyjen sisältöjen ja oppimismenetelmien 

yhdistäminen yrittäjyyttä opetettaessa näyttäisi Akolan ja Heinosen (2007, 297) mukaan olevan 

vaikeaa ellei peräti mahdotonta. Heidän mukaansa oleellisempaa näyttäisi olevan tapa ja asiantun-

temus, joilla nämä liitetään toisiinsa. Peltosen (2007, 244) mielestä yrittäjämäinen oppiminen edel-

lyttää yrittäjämäistä opetusta, jossa opiskelija asettaa itse itselleen tavoitteet ja opettaja heittäytyy 

oppimismatkalle yhdessä opiskelijan kanssa.  

 

Seuraavaksi otan esiin kaksi tutkimusta, joissa molemmissa on tutkittu yrittäjyyden opettamista. 

Molemmissa tapauksissa on tutkimuksen pohjalta kehitetty yrittäjyyden opettamiseen malleja. Toi-

nen tutkimuksista on Jean-Pierre Béchard`n ja Denis Grégoiren Pohjois-Amerikassa tekemä tutki-

mus ja toinen on Pia- Leena Leskisen Suomessa tekemä tutkimus. Jean-Pierre Béchard ja Denis 

Grégoire ovat muodostaneet yrittäjyyden opettamisen mallit tutkimalla yliopistoissa tapahtuvaa 

yrittäjyyden opetusta niistä kirjoitettujen artikkeleiden avulla. Pia-Leena Leskinen on puolestaan 

kehittänyt yrittäjyyden opettamisen mallinsa haastattelemalla omia ammattikorkeakoulun liiketa-

louden yksikön opiskelijoitaan. 
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4.1 Béchard`n ja Grégoiren yrittäjyyden opettamisen mallit 
 

Béchard ja Grégoire (2005b, 22) ovat tutkineet yliopistossa järjestettävää yrittäjyysopetusta, siinä 

käytettävien teorioiden ja käytäntöjen osalta yrittäjyyden koulutuksesta kertovien julkaistujen artik-

keleiden avulla. Heidän tutkimansa artikkelit olivat vuosilta 1984 – 2002,  ja ne olivat peräisin sekä 

kasvatustieteellisistä  että yrittäjyyttä ja johtajuutta käsittelevistä julkaisuista. Tämän tutkimuksen 

pohjalta he ryhmittelivät yrittäjyyden opetuksessa käytetyt teoreettiset ja toiminnalliset ratkaisut 

kolmeksi opettamisen päämalliksi: tarjonnan malli, kysynnän malli ja kompetenssimalli. Heidän 

mukaansa nämä opettamisen mallit toimivat sillanmuodostajina opettajien tiedon, ymmärryksen ja 

uskomusten välillä siinä, miten he opettavat ja miten he käyttäytyvät opetustilanteessa.  

 

Ontologiselta ulottuvuudeltaan Béchard ja Grégoire (2005a, 108-109) tarkastelevat yrittäjyyden 

opettamista seuraavien näkökulmien kautta: filosofisen paradigman,  teoreettisten perusteiden, opet-

tajien käsitysten opettamisestaan, itsestään, opiskelijoistaan ja opetettavasta tiedosta. 

 
 
Taulukko 1.  Kolmen opettamisen mallin analyyttinen viitekehys ontologiselta ulottuvuudeltaan 
korkeakoulussa mukaillen Béchardia ja Grégoirea (2005a, 111).  
 
 Tarjonnan malli Kysynnän malli Kompetenssimalli 
Filosofinen para-

digma 

Objektiivinen Subjektiivinen Interaktiivinen 

Teoreettiset perus-
teet 

Behavioristinen psyko-
logia, toistoteoria 
(kasvatussosiologiassa) 
 

Humanistinen psy-
kologia, henkinen 
pääoma, sosiaalinen 
ja henkilökohtainen 
psykologia 

Kognitiivinen, sosiohis-
toriallinen psykologia, 
tilannesidonnaisuusteoria 

Opettajien käsityk-
set opettamisesta 

Opettaa tasapuolista-
maan tietoa ja kertoo 
tarinoita, egosentrinen 

Opettaa varmista-
maan tiedon perille 
menon ja organisoi 
opiskelijat aktivi-
teetteihin, allosent-
rismi 

Opettaa opiskelijat kes-
kustelemaan tiedosta ja 
tekee oppimisen mahdol-
liseksi, systeemisentris-
mi 

Opettajien käsityk-
set itsestään ja 
opiskelijoista 

Opettaja on esittelijä ja 
opiskelijat passiivisia 
vastaanottajia 

Opettaja on kannus-
taja ja tutori, opiske-
lijat ottavat osaa 

Opettaja on kehittäjä ja 
opiskelijat ovat aktiivisia 
osallistujia ja jakavat 
tietoaan  

Opettajien käsityk-
set opetettavasta 
tiedosta 

Tieteellisen tutkimuk-
sen määrittelemää 

Opiskelijoiden tar-
peiden määrittele-
mää 

Todellisen elämän tilan-
teiden määrittelemää 
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Toiminnalliselta ulottuvuudeltaan Béchard ja Grégoire (2005a, 109 - 110) tarkastelevat yrittäjyyden 

opettamista opetustavoitteiden, tiedon painotuksen, pedagogisten menetelmien ja arvioinnin mallien 

kautta. Seuraavaan taulukkoon on koottu tarjonnan, kysynnän ja kompetenssimallissa, miten ope-

tuksen tavoitteena tieto painottuu, mitkä ovat eri mallien pedagogiset ratkaisut ja arvioinnin muo-

dot. 

 

 

Taulukko 2.  Kolmen opettamisen mallin analyyttinen viitekehys toiminnalliselta ulottuvuudeltaan 
korkeakoulussa mukaillen Béchardia ja Grégoirea (2005, 111). 
 

 Tarjonnan malli Kysynnän malli Kompetenssimalli 
Opetustavoitteet Muistaa ja ratkaista 

ongelmia 
Ymmärtää ja analy-
soida 

Arvioida ja luoda 

Tiedon painotus Teoreettinen, tie-
doksiantava ja toi-
minnallinen  

Henkilökohtainen, 
tiedoksiantava, toi-
minnallinen ja tun-
teellinen 

Pätevöittää hyödyn-
tämään olemassa 
olevia resursseja 

Pedagogiset mene-
telmät ja tarkoi-
tukset 

Korostavat tiedonvä-
litystä ja toistoa 

Korostavat tutki-
musta, keskustelua 
ja kokeilua 

Korostavat vuoro-
vaikutusta ja keskus-
telua 

Arvioinnin muodot 
 

Summatiivinen Formatiivinen ja 
summatiivinen 

Esiintyminen aidois-
sa tilanteissa 

 

 

Tarjonnan malli perustuu siihen käsitykseen, että oppiminen tapahtuu ulkoapäin määrättyjen asioi-

den mukaisesti. Opiskelijat oppivat asioita, joita opettaja heille opettaa. Opetus perustuu siihen, 

mitä opettajat tietävät, ajattelevat ja tekevät. Tarjonnan mallissa opetuksen tavoitteissa korostuu 

asioiden muistaminen, jolloin asioita haetaan muistista, ja soveltaminen, jolloin ratkotaan pienimuo-

toisia ongelmia. Tieto on teoreettista tietoa, joka on yleistä, käsitteellistä ja asiayhteydestä ilmene-

vää. Tieto on lisäksi tiedoksi antavaa ja toiminnallista, eli voidaan kysyä mitä ja kuinka. Tarjonnan 

mallissa tiedon välityksen menetelminä käytetään useimmiten luennointia, painettujen tekstien lu-

kemista sekä audiovisuaalisten dokumenttien kuten videoiden katselua ja kuuntelua. Arvioinnin 

tavoitteena on testata miten opiskelija on oppinut opettajan opettamat asiat.  

(Béchard ja Grégoire 2005a, 112-113.) 

 

Kysynnän malli lähtee liikkeelle opiskelijoiden tavoitteista, motivaatiosta ja tarpeista. Tässä mallis-

sa todellisuus ymmärretään inhimillisten tekijöiden näkökulmasta. Tärkeinä tekijöinä ovat koulu-

tukselliset kysymykset, jotka lähtevät opiskelijoiden tarpeista. Opetuksen tavoitteena kysynnän mal-
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lissa on ymmärtää ja analysoida. Ymmärtämisellä tässä tarkoitetaan sitä, että opiskelija yhdistää 

uutta tietoa olemassa olevaan tietoon. Analysoimalla tietoa opiskelija jakaa sitä tarkoituksenmukai-

siin osiin ja vertailee osia. Tieto on tässä mallissa myös tiedoksi antavaa ja toiminnallista, mutta 

tähän vaikuttaa myös tunteellisen tiedon kehittyminen. Tunteellinen tieto sisältää luottamusta itses-

tä, tunteista, tunnelmista ja käyttäytymistä ohjaavista mekanismeista. Kysynnän mallissa pedagogi-

sina menetelminä käytetään keskusteluja, aktiivista tutkimusta ja kokeiluja. Käytännössä tämä tar-

koittaa kirjastojen, internetin ja muiden interaktiivisten menetelmien käyttöä sekä laboratorioiden, 

simulaatioiden ja ”kenttä-matkojen” eli vierailujen käyttöä. Arvioinnin tarkoituksena on testata 

opiskelijoiden tietämystä asioista mutta myös antaa opiskelijoille palautetta, jotta he voivat kehittyä 

oppimisprosessissaan. (Béchard ja Grégoire 2005a, 113-115.) 

 

Kompetenssimallissa ei ole kyse koulutuksen kysynnästä eikä tarjonnasta vaan näiden kahden vuo-

rovaikutuksesta. Tässä mallissa todellisuus nähdään sekä inhimillisen toiminnan kautta että siihen 

vaikuttamisen kautta. Oppiminen tapahtuu inhimillisen toiminnan ja ympäristön vuorovaikutukses-

sa. Opettaminen käsitetään suunnitelmalliseksi puuttumiseksi ja vaikuttamiseksi siihen, miten opis-

kelijat organisoivat voimavarojensa käytön. Opettamisen tehtävänä on tehdä oppiminen mahdolli-

seksi. Kompetenssimallissa oppimisen tavoitteiden saavuttamiseksi arvioidaan ja luodaan. Tavoit-

teena on myös oppia kuinka ratkaistaan monimutkaisia ongelmia. Opiskelijat eivät ole ”tyhjiä taulu-

ja”, joita odotetaan opetettavan, vaan he ovat itse aktiivisia toimijoita. Kompetenssimallissa oppi-

mismenetelminä käytetään viestintää, keskusteluja ja tiedon tuottamista, kuten seminaareja, esitel-

miä, väittelyjä, esseitä, animaatioita ja portfolioita. Oppimista arvioidaan hyvin monenlaisin mene-

telmin. (Béchard ja Grégoire 2005a, 115-117.) 

 

Béchard`n ja Grégoiren (2005a, 117-118) tuovat esiin myös kaksi hybridimallia, joista toisessa on 

piirteitä kysynnän ja tarjonnan mallista ja toisessa tarjonnan ja kompetenssimallista. Heidän mu-

kaansa käytännön elämässä opettajat käyttävät useampaa mallia riippuen heidän henkilökohtaisista 

taipumuksistaan ja tilanteista, jossa itse opetus tapahtuu.  

 

Yrittäjyyttä opetettaessa on tärkeää huomata, että mikään edellä luetelluista malleista ei ole yksis-

tään ainoa oikea. Opettajien tulisikin reflektoida omia opettamisen käytänteitään. Opettajia pitäisi 

opastaa etsimään tietty johdonmukaisuus tavoitteiden, tiedon, pedagogisten tarkoitusten ja mene-

telmien sekä luotettavien arviointimallien välille. Yhtenevyyden löytäminen myös teoreettisille ja 

toiminnallisille ulottuvuuksille olisi tärkeää. (Béchard ja Grégoire 2005a, 124-126.)  
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Kyrö (2006c, 3) kritisoi edellä olevaa viittä opettamisen mallia. Hänen mielestään nämä mallit ovat 

arvokkaita opettajille lisäten heidän ymmärrystään ja reflektointiaan heidän omista opettamiskäy-

tänteistään. Kritiikki malleja kohtaan kohdistuu siihen, että niissä ei oteta huomioon yrittäjyyden ja 

yrittäjämäisyyden opettamisen eroa. Malleissa kuitenkin pidetään itsestään selvänä niiden tasaver-

taisuutta ja sopivuutta yrittäjyyskasvatukseen. 

 

4.2 Yrittäjyyden ”neliapila” 
 

Leskinen (1999, 29) kuvaa yrittäjyyskasvatuksen oppimista yrittäjyyden ”neliapilan” eli visioinnin 

ja toimintakyvyn sekä autonomian ja interaktion vuorovaikutuksella. Hänen mukaansa yrittäjyyden 

”neliapilan” ajatellaan sisältävän jotain oleellista yrittäjyydestä, joka on sijoitettavissa yrittäjyys-

kasvatuksen kentälle ”ihannemallin” omaisesti. Neliapilassa on kyse viitekehyksenomaisesta ajatte-

lumallista, josta hän ehdottaa työvälinettä eri kouluasteille yrittäjyyden ja yrittäjyyskasvatuksen 

soveltamiseksi. (Leskinen 1999, 289 - 298.) 

 

 

 

Kuvio 5. Yrittäjyyden neliapila Leskistä (1999, 292) mukaillen 
 

 

Visioinnilla tarkoitetaan kykyä nähdä mahdollisuuksia ja kykyä uudistua. Toiminta sisältää visioi-

den toteuttamisen, suorituksen ja tuloksellisuuden.  Ilman toimintaa visio ei toteudu ja toisaalta il-

 
Visio 

 
Toi-

minta 

Autonomia Interaktio Riski 

konteksti konteksti 

konteksti konteksti 
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man visiota toiminta on päämäärätöntä. Autonomia tarkoittaa kykyä selviytyä omatoimisesti sekä 

itseluottamusta ja itsetuntemusta. Autonomian lisäksi tarvitaan myös interaktiota, vuorovaikutustai-

toja, kykyä verkostoitua ja yhteistyökykyä. Interaktio on nykypäivänä oleellinen menestystekijä 

autonomian täydentäjänä. Riskinhallinta on oleellinen yrittäjyyskasvatuksen elementti eli yrittäjyy-

den ”ydin”. Riskikentän koko vaihtelee tilanteen mukaan. Mikäli painopisteet ovat kuhunkin tilan-

teeseen sopimattomia, riskikenttä suurenee. Yrittäjyyden ”neliapila” on jatkuvassa liikkeessä, pro-

sessissa. (Leskinen 1999, 289-290.) 

 

4.3 Johtopäätöksiä yrittäjyyden opettamisen malleista  
 
 

Yrittäjyyden opetusta on tutkittu sekä Suomessa että ulkomailla ja tultu siihen lopputulokseen, että 

tapoja päästä yhteiseen lopputulokseen on monia. Yrittäjyyden opetuksen tutkimukseen oman lei-

mansa tuo vielä se, että sitä toteutetaan ja tutkitaan useissa eri yhteyksissä aina perusopetuksesta 

yliopisto-opetukseen. Tarkastelen tässä tarkemmin vertaillen Leskisen neliapilamallia ja Béchard´n 

ja Grégoiden yrittäjyyden opettamisen malleja.   

 

Leskisen sekä Béchard`n ja Grégoiren mallit lähestyvät hieman eri tavalla yrittäjyyskasvatusta. Oi-

keastaan niiden varsinainen vertailu onkin vaikeaa, sillä ne lähestyvät asiaa eri tavalla. Béchard`n ja 

Grégoiren mallissa korostetaan erilaisia opettamisen malleja, jotka voisivat sopia muunkin kuin 

yrittäjyyden opetukseen. Leskisen mallissa puolestaan korostetaan yrittäjyyden opetuksessa ilmene-

viä yrittäjyyden piirteitä. Hänen mallinsa, yrittäjyyden opetuksen ihannemalli, lähtee liikkeelle op-

pimisympäristön suunnittelusta, ja malli on tarkoitettu eri luokka-asteille sopivaksi yrittäjyyden 

opettamisen välineeksi. Leskisen neliapilan ydinajatus on selkeästi yrittäjyyskasvatuksessa toisin 

kuin Béchard`n ja Grégoiren mallit.  

 

Mallien painotuskin on erilainen. Leskinen painottaa siis yrittäjyyden piirteitä ja kuinka ne liittyvät 

ja ovat suhteessa toisiinsa. Béchard ja Grégoire esittävät, miten erilaiset opettamisen mallit näkevät 

opettamiseen liittyvät asiat itse opetustapahtuman kannalta katsottuna. Leskisen neliapilamalli so-

veltuu hyvin tutkittaessa opetusprosesseja teoreettisesti. Tarkasteltaessa opetusprosesseja käytän-

nössä törmätään usein opettajien ja opiskelijoiden erilaisiin käsityksiin. Molemmilla osapuolilla on 

erilaisia käsityksiä omista ja toistensa rooleista. Béchard ja Grégoire tarkastelevat malleissaan myös 

opiskelijoiden ja opettajien rooleja oppimistapahtuman kannalta. Béchard`n ja Grégoiren mallit 

eivät huomioi Kyrön (2006b, 102) esiin ottamaa yksilön persoonallisuuden ja älykkyyden osalta 



 28 

jaetun affektiivisen, konatiivisen ja kognitiivisen alueen merkitystä riskin oppimisessa. Riskin op-

pimisen huomiointi on puolestaan keskeisellä sijalla Leskisen mallissa.  

 

 

5. TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on ymmärtää ja kuvata sitä, miten sosiaali- ja terveysalan perustut-

kintoa suorittavien lähihoitajaopiskelijoiden yrittäjyyden opetusta on toteutettu eri oppilaitoksissa. 

Tutkimuksen tavoitteen saavuttamiseksi olen lähestynyt 50:tä valtakunnallisessa sosiaali- ja terve-

ysalan yhteistyöverkostossa mukana olevaa lähihoitajakoulutusta antavaa koulutuksenjärjestäjää 

sähköpostitse kysymällä johdolta, miten yrittäjyyden opetus aiheena sijoittuu lähihoitajien opetus-

suunnitelmaan heidän oppilaitoksessaan. Lisäksi olen pyytänyt heiltä yrittäjyyttä opettavien opetta-

jien yhteystietoja saadakseni selville heidän käsityksiään käyttämistään yrittäjyyden opettamisen 

pedagogisista ratkaisuista.  

 

Tutkimustehtävänä tässä tutkimuksessa on selvittää lähihoitajakoulutuksen yrittäjyyden opettami-

sen käytänteitä ja kokemuksia eri oppilaitoksissa opettajien käsitysten avulla. 

 

Tutkimuskysymyksinä ovat   

1. mitkä ovat yrittäjyyden opettamisen tavoitteet,  

2. mitkä ovat yrittäjyyden opetuksen sisällöt, 

3. mitä opetusmenetelmiä käytetään,  

4. miten yrittäjyyden osaamista arvioidaan, 

5. mitkä ovat yrittäjyyttä opettavien opettajien käsitykset käyttämistään pedagogisista ratkai-

suista heidän opettaessaan yrittäjyyttä lähihoitajaopiskelijoille. 

 

 

5.1 Tutkimuksen filosofiset ja metodologiset valinnat sekä tutkimusmenetelmävalin-
nat  
 

Ontologiaa eli oppia olevaisen luonteesta määrittää tässä tutkimuksessa yrittäjyyden opettamisen 

käsittäminen ilmiönä. Yrittäjyyden opettamisen luonnetta lähden tarkastelemaan tässä siitä näkö-

kulmasta, että yrittäjyyteen ei tarvitse syntyä vaan sitä voidaan opettaa. Kiinnostukseni kohdistuu-
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kin avoimesti tässä tutkimuksessa siihen, miten sitä opetetaan lähihoitajille.  Tutkimuksen tulokset 

riippuvat siitä, miten nämä tutkimuksen kohteena olevat opettajat käsittävät käyttämiensä pedago-

gisten ratkaisujen vaikutukset yrittäjyyden opetukseen. Lisäksi taustalla vaikuttavat koulutuksen 

järjestäjien tekemät valinnat opetussuunnitelmien muodossa.  

 

Tieteenfilosofisesta näkökulmasta tässä tutkimuksessa tavoitellaan ilmiönä lähihoitajakoulutuksen 

yrittäjyyden opettamisen ymmärtämistä. Jűrgen Habermansin (1974) tiedonintressiteoreettisen jaot-

telun pohjalta, tämä tutkimus on praktista eli hermeneuttista, jossa tavoitteena on ilmiön ymmärtä-

minen (Kyrö 2004a, 63).  

 

Laadullinen tutkimusote sopii mielestäni hyvin tällaisen tutkimusongelman selvittämiseen, jossa 

tavoitellaan yrittäjyyden opetuksen käytäntöjen ymmärtämistä. Lähtökohtana laadullisessa tutki-

muksessa on todellisen elämän kuvaaminen (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2006, 152). Henkilökoh-

taisesti olen myös kiinnostunut laadullisen tutkimuksen tekemisestä.  

 

Tutkimuksen aihevalinta, yrittäjyyden opettamisen ymmärtäminen, johdatti fenomenologiseen lähesty-

mistapaan. Teschin (1995, 68) mukaan fenomenologisessa tutkimuksessa ollaan kiinnostuneita tavalli-

sen ihmisten kokemuksista heidän omassa maailmassaan. Anttilan (2005, 329) mukaan fenomenologi-

sella otteella etsitään uutta ja entistä syvempää näkökulmaa tutkimuskohteeseen siten, että tutkija asettaa 

kyseenalaiseksi kaikki kyseistä kohdetta koskevat aikaisemmat teoriat. Varto (1992, 86) korostaa, että 

fenomenologisessa tutkimuksessa ilmiön tärkein tehtävä on saada tutkija suoraan asiaan, eli hänen tulisi 

välttää etukäteen lukkoon lyötyjä teorioita tai käsityksiä asiasta. Anttilan (2005, 559) mukaan feno-

menologiassa pyritään ehdottoman varmaan tietoon. Kyseessä olevassa tutkimuksessa varmaan tietoon 

päästään kysymällä suoraan opettajilta heidän käsityksiään, joista tässä tutkimuksessa ollaan kiinnostu-

neita. 

 

Kyrön (2004a, 108) mukaan tutkijalla pitää olla teoreettista näkemystä siitä, mitä asioista on aiem-

min sanottu kirjallisuudessa, sekä että hänen pitää osata yhdistää asioita aiemmin sanottuun ja nos-

taa esiin uusia näkökulmia. Tässä tutkimuksessa teoreettista näkemystä edustavat aiemmat yrittä-

jyyden tutkimukset. Tämän tutkimuksen tutkimuskysymysten teemat on otettu Béchard`n ja Grégoi-

ren yrittäjyyden opettamista koskevasta tutkimuksesta. 

 

Päättelyn kannalta tässä tutkimuksessa on tarve ymmärtää tutkimuskohteen merkitys. Kyseessä on 

hermeneuttinen dialogi eli tulkintamenetelmä. Ihmisen käyttäytymistä koskevissa tieteissä on usein 
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tarve ymmärtää tutkimuskohteen merkitys (Kyrö 2004a, 73-76). Tämän tutkimuksen aineistosta 

pyrin löytämään yrittäjämäiseen opettamiseen liittyviä merkityksiä. 

 

5.2 Tutkimusaineiston hankinta 
 

Tutkimusaineiston hankkimiseksi päädyin kyselytutkimuksen tekemiseen. Hirsjärvi ym. (2006, 

184) mukaan kyselytutkimuksen avulla voidaan kerätä laaja tutkimusaineisto ja se säästää tutkijan 

aikaa. Tässä tutkimuksessa tavoitteeni ei niinkään ollut saada laajaa aineistoa vaan mahdollisimman 

kattava kuva lähihoitajien yrittäjyyden opettamisesta Suomessa.  

 

Tutkimusaineiston keruu alkoi lähestymällä sähköpostitse 50:tä valtakunnallisessa sosiaali- ja ter-

veysalan yhteistyöverkostossa olevaa lähihoitajakoulutusta järjestävän oppilaitoksen johtohenkilöä. 

Päädyin sähköpostitse tehtävään kyselyyn, sillä se on mielestäni nykyaikainen tapa kerätä tietoa ja 

vastaukset on helppo tallentaa sähköiseen muotoon analysointia varten. Opettajille suunnattuun 

kyselyyn oli mahdollisuus vastata myös postitse. Sekä johdolle että opettajille lähetin kaksi uusinta-

kyselyä. Hirsjärvi ym. (2006, 185) mukaan se on yleinen tapa toimia tällaisissa kyselyissä. 

 

Kysymysten lähettämisen ajankohdalla on merkitystä. Hirsjärvi ym. (2006, 193) mukaan kannattaisi 

välttää kyselyjen lähettämistä joulukuussa. Opettajille suunnatun kyselyn kohdalla loppukevät ja 

alkusyksy ovat ehkä kaikista huonointa aikaa. Tietoisesti otin riskin ja lähetin kyselyn toukokuun 

alussa oppilaitoksiin. Halusin saada aineistoa ennen kesää, jotta voisin työstää sitä lomallani. Toi-

saalta ajattelin myös niin, että ne ihmiset, jotka yleensä vastaisivat kyselyyni vastaavat ajankohdasta 

riippumatta. Itse opettajana toimin sillä tavoin, mikäli koen aiheen itselleni tärkeäksi.  

 

Lähihoitajien yrittäjyyden opetus on keskeinen aihe tällä hetkellä. Opetushallitus on päättänyt lisätä 

1.8.2007 alkaen voimaan tulevaan sosiaali- ja terveysalan perustutkintoon ammatillisen peruskoulu-

tuksen ja näyttötutkintojen opetussuunnitelman perusteisiin opintokokonaisuuden yrittäjyys ja yri-

tystoiminta, (20 ov) kohtaan muut valinnaiset opinnot. Koulutuksen järjestäjien tulee laatia ja hy-

väksyä opetussuunnitelma näitä opintoja varten. (Opetushallitus, 2007.) 
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5.2.1 Johdolle suunnatut kysymykset 

 

Oppilaitosten johdolle suunnatun kyselyn tavoitteena oli saada selville opetetaanko heidän oppilai-

toksessaan yrittäjyyttä lähihoitajille ja jos opetetaan niin miten se on toteutettu.  Johdolle suunnatut 

kysymykset löytyvät tämän tutkimusraportin liitteestä 1.   

 

Lisäksi pyysin saada sellaisen henkilön yhteystiedot, joka heidän oppilaitoksessaan opettaa yrittä-

jyyttä lähihoitajille ja jonka puoleen voisin kysymyksineni kääntyä. Laitoin myös johdolle tiedoksi 

opettajille suunnatun kyselyn. Osa johdon edustajista laittoikin kysymykset suoraan opettajille ja 

osalta sain henkilöiden yhteystiedot, joille lähetin kysymykset suoraan. 

 

 

5.2.2 Opettajille suunnatut kysymykset 

 

Opettajille suunnatut kysymykset, jotka löytyvät tutkimusraportin liitteestä 2, jakautuvat kolmeen 

osaan: taustatietoja, yrittäjyyden opettamista sekä jatkokehittelyä käsitteleviin kysymyksiin. Opetta-

jien käsitysten taustalla olevia tekijöitä tässä tutkimuksessa kartoitin ammatillisen koulutuksen ja 

ajallisen kokemuksen kautta, sekä miten kyseinen henkilö on päätynyt opettamaan yrittäjyyttä ja 

opetetaanko yrittäjyyttä omana kurssinaan vai osana ammatillisia opintoja.  

 

Yrittäjyyttä opettavien opettajien käsityksiä käyttämistään pedagogisista ratkaisuista lähdin selvit-

tämään kysymyksin, jotka laadin Béchard`n ja Grégoiren tekemän opettamisen malleja koskevan 

tyypittelyn pohjalta. Kysyin opettajilta heidän tavoitteitaan opettaessaan yrittäjyyttä ja tekijöitä, 

jotka määrittelevät yrittäjyyden opettamisen sisältöjä. Sisältöjä ja tavoitteita kysymällä tarkoitukseni 

oli saada selville samoja asioita kuin mistä Béchard ja Grégoire käyttävät nimeä tiedon painotus.  

 

Saadakseni selville käytettyjä pedagogisia menetelmiä ja tarkoituksia kysyin opettajilta heidän yrit-

täjyyden opetuksessa käyttämistään opetusmenetelmistä ja perusteluista niiden käytölle. Lisäksi 

pyysin heitä listaamaan hyväksi havaitsemiaan ratkaisuja tai sellaisia ratkaisuja, jotka eivät toimi. 

Opettajien käsityksiä arvioinnin muodoista selvitin kysymyksellä, miten he arvioivat opiskelijoiden 

osaamista ja suorituksia. Pyysin opettajia määrittelemään oman roolinsa sekä opiskelijan roolin saa-

dakseni selville heidän käsityksensä itsestään ja opiskelijoistaan. Opettajien käsityksiä opettamises-

ta kartoitin kysymällä minkälaista ammatillista ja/tai pedagogista osaamista yrittäjyyden opettami-

nen heidän mielestään vaatii. 
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Johtopäätösten teon tueksi ja mahdollisen jatkotutkimuksen pohjaksi kysyin opettajilta, minkälaista 

tukea he toivoisivat saavansa muilta opettajilta, oppilaitoksen johdolta, paikallisilta yrityksiltä, pai-

kallisilta yrityspalveluilta sekä opettajakorkeakoululta. Kysyin myös vastaajien halukkuutta lisätie-

tojen antamiseen jatkossa, mikäli tutkimuksen edetessä siihen tulisi tarvetta. Hyvien opetuskäytän-

töjen esille tuomiseksi pyysin heitä myös mahdollisesti liittämään oheen hyviä yrittäjyyden opetus- 

tai arviointiaineistoja. 

 

5.3 Tutkimustulosten tarkastelu 
 

Laadullisen tutkimuksen perusanalyysimenetelmänä voidaan pitää sisällönanalyysiä. Sen avulla 

voidaan tehdä monenlaista tutkimusta. Analyysi voi olla aineistolähtöistä, teoriaohjaavaa (teo-

riasidonnaista) tai teorialähtöistä. Näiden analyysimuotojen erot liittyvät tutkittavaa ilmiötä kuvaa-

van teorian ohjaavuuteen aineiston hankinnassa, analyysissä ja raportoinnissa. Aineistolähtöisessä 

analyysissä pyritään aineistosta käsin muodostamaan teoreettinen kokonaisuus. Teoriasidonnainen 

analyysi eroaa aineistolähtöisestä analyysistä siltä osin, että siinä on tiettyjä teoreettisia kytkentöjä, 

jotka toimivat apuna analyysin etenemisessä. Teorialähtöinen analyysi perustuu tiettyyn teoriaan, 

malliin tai auktoriteetin esittämään ajatteluun. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 93-102.) 

 

Tarkastelen tässä tutkimuksessa oppilaitosten johdon sekä opettajien taustatietoja käsitteleviä vasta-

uksia sekä hyviä käytäntöjä aineistolähtöisesti. Opettajilta saatuja pedagogisia ratkaisuja käsitteleviä 

vastauksia käsittelen teoriaohjaavasti. Opettajille suunnatut pedagogisia ratkaisuja käsittelevät ky-

symykset olen laatinut Béchard`n ja Grégoiren luoman yrittäjyyden opettamista koskevan mallin 

pohjalta. Kysymysten pohjana oleva teoria auttaa tulosten ryhmittelyssä ja helpottaa näin analyysin 

tekoa.  

 

Aineistolähtöinen sisällönanalyysi muodostuu kolmesta vaiheesta: aineiston pelkistämisestä (redu-

sointi), aineiston ryhmittelystä (klusterointi) ja teoreettisten käsitteiden luomisesta. (Tuomi & Sara-

järvi 2002, 110-111.) Tässä tutkimuksessa aineisto on jo pelkistetyssä muodossa analyysivaiheessa, 

koska kyseessä on kyselytutkimus. Oppilaitoksen johdon sekä opettajien taustatietoja käsitteleviä 

vastauksia lähden aluksi ryhmittelemään. Ryhmittelyn avulla pyrin löytämään niistä samankaltai-

suuksia ja erilaisuuksia, jotka raportoin tuloksissa.  
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Tuomen ja Sarajärven (2002, 117) mukaan sisällönanalyysiä voidaan jatkaa luokittelun muodosta-

misen jälkeen kvantifoimalla aineisto eli laskemalla, kuinka monta kertaa jokin asia esiintyy. Yrittä-

jyyden opettamisen toteutustavoista sekä opettajien ammatillisesta koulutuksesta ja kokemuksesta 

tein määrällisiä havaintoja. 

 

Teoriaohjaava sisällönanalyysi etenee myös aineiston ehdoilla, kuten aineistolähtöisessä analyysis-

säkin tapahtuu. Analyysien ero liittyy aineiston ja teorian väliseen suhteeseen. Teoriaohjaavassa 

analyysissä teoria on jo valmiina. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 116.) Pedagogisia menetelmiä koskevat 

opettajien vastaukset ryhmittelin Béchard`n ja Grégoiren teemojen pohjalta erillisiksi tiedostoiksi, 

joista sitten otin esiin opettajien käsityksiä.  

 

Oppilaitosten johdolle suunnattujen kysymysten vastaukset numeroin oppilaitoksittain numeroilla 

1-25. Sisällöllisesti analysoin vastaukset Word-tekstinkäsittelyohjelmaa apuna käyttäen. Oppilai-

toksista saadut materiaalit numeroin johdon vastausten kanssa yhtenevästi.   

 

Opettajien vastaukset numeroin omana numerosarjanaan 1-17. Johdon vastausten ja opettajien vas-

tausten numerot eivät vastaa toisiaan. Opettajien taustatietojen analysoinnissa käytin apuna Excel- 

taulukkolaskentaohjelmaa. Muut opettajien antamat vastaukset käsittelin Word- tekstinkäsittelyoh-

jelmaa apuna käyttäen.  

 

 

6.  TUTKIMUKSEN TULOKSET JA TARKASTELU 

 

Oppilaitoksen johdolle suunnatusta kyselystä puolet eli 25 henkilöä vastasi. Maantieteellisesti vas-

taukset edustavat kattavasti koko Suomea. Vastauksista 23 oppilaitoksen antamia tietoja käytin op-

pilaitoksen johdolle suunnattujen kysymysten analysoinnissa. Yksi vastanneista oppilaitoksista vas-

tasi vain opettajille suunnattuun kysymykseen ja yksi reagoi kyselyyn mutta ei vastannut kumpiin-

kaan kysymyksiin määräaikaan mennessä.  

 

Kyselyyn vastanneiden 25 oppilaitoksen opettajille lähetin heille suunnatut kysymykset ja heistä 17 

vastasi. Kysymyksistä osa lähti useammalle saman oppilaitoksen opettajalle. Kahdesta oppilaitok-

sesta vastauksia tuli kahdelta eri opettajalta. Opettajille suunnattujen kysymysten analysoinnissa 
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käytin 14 opettajan vastauksia. Opettajien vastauksista pois jäivät vastaukset, joissa ei vastattu mi-

hinkään pedagogisia ratkaisuja käsittelevään kysymykseen.   

 

Johdolle osoitettujen kysymysten vastausprosentiksi tuli 50 % ja opettajille suunnatun kyselyn 58 

%. Aineistoa tutkimuksen teon tueksi sain kahdeksasta oppilaitoksesta. Materiaalia tuli myös sellai-

sista oppilaitoksista, joiden opettajat eivät vastanneet heille suunnattuun kyselyyn. 

 

6.1 Yrittäjyyden opetuksen taustatekijät  
 

Tutkimuksen tulosten perusteella näyttäisi siltä, että kaikissa oppilaitoksissa, jotka vastasivat oppi-

laitosten johdolle suunnattuihin kysymyksiin, opetettiin yrittäjyyttä lähihoitajille. Toteutuksen laa-

juudet vaihtelivat useamman opintoviikon erillisistä pakollisista kursseista eri laajuisiin vapaasti 

valittaviin opintoihin. Lisäksi yrittäjyysopintoja oli integroitu ammatillisiin opintoihin.  

 

Kaikkien vastanneiden oppilaitosten vastauksista ei käynyt tarkemmin ilmi käytännön toteutustavat. 

Niissä toteutustavoissa, jotka tulivat esiin, näytti olevan jonkin verran yhtenevyyttä. Muutamissa 

esille tulleissa vastauksissa oli omia pitkälle vietyjä lähihoitajien yrittäjyyden opetuksen toteutuksia, 

joista otan esiin muutamia kohdassa 6.3.  

 

 

6.1.1 Yrittäjyys opetussuunnitelmissa 

 

Lähes puolet (11/25, 44 %) vastaajista mainitsi yrittäjyyden toteutuvan heidän oppilaitoksissaan 

yhteiskunta-, yritys- ja työelämätiedon kurssin yhteydessä. Vajaassa puolessa näistä oppilaitoksista 

yrittäjyyttä opetettiin vain tämän kurssin yhteydessä. Yhteiskunta-, yritys- ja työelämätieto kuuluu 

pakollisina yhteisinä opintoina kaikkiin ammatillisiin perustutkintoihin ja se on yhden opintoviikon 

laajuinen. Lähihoitajien opetussuunnitelman perusteissa yrittäjyyden osalta yhteiskunta-, yritys- ja 

työelämätiedon tavoitteissa on sanottu:  

 

”Opiskelijan on osattava työllistyäkseen esitellä osaamisensa työnantajille tai sidos-

ryhmille ryhtyessään yrittäjäksi, jolloin hänen on osattava arvostaa ammattiaan ja 

ammattitaitoaan” (Opetushallitus, 2001).  
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Yrittäjyyttä opetettiin sekä erillisinä opintoina että integroituna ammatillisiin opintoihin (20/25, 80 

%) 80 %:ssa vastanneista oppilaitoksista. Puolet oppilaitoksista ilmoittivat opettavansa yrittäjyyttä 

pakollisissa opinnoissa. Nämä opinnot näyttivät useimmiten sijoittuvan viimeiseen kouluvuoteen eli 

koulutusohjelmavaiheen opintoihin. Pakollisten opintojen laajuus vaihteli muutamasta tunnista vii-

teen opintoviikkoon. Toteutustavaltaan yleisimpiä vaihtoehtoja näyttivät olevan yhden ja kahden 

opintoviikon laajuiset kurssit. Seuraavassa esimerkkejä tutkimukseen osallistuneiden koulutuksen-

järjestäjien pakollisten kahden opintoviikon laajuisten yrittäjyysopintojen opetussuunnitelmasta, 

jossa tavoitteet on määritelty seuraavasti: 

 

”Yrittäjyysopinnot edistävät opiskelijan työllistymistä ja mahdollisuuksia ryhtyä itse-

näiseksi ammatinharjoittajaksi. Tutustumalla erilaisiin yrityksiin ja yrittäjiin, opiskeli-

jalla on tietoa hoiva- ja hoitoalan yrittäjien toimintatavoista. Opiskelijalla on myös 

valmiuksia arvioida yrittäjävalmiuksiaan.”  Oppilaitos 2, 11 
 
”Tutkinnon suorittaja tuntee alan yritystoimintaa ja omaa siihen tarvittavat perus-

valmiudet.”  Oppilaitos 13 
 

 

Vapaasti valittavia yrittäjyyden kursseja oli ensimmäisestä vuodesta lähtien tarjolla vajaalla 30 pro-

sentilla oppilaitoksista. Muutamalla oppilaitoksista oli sekä valinnaisia että pakollisia yrittä-

jyysopintoja opetussuunnitelmassa. Osalla yrittäjyyden valinnaiskurssitarjonta oli alkamassa vasta 

syksyllä 2007. Valinnaiskurssien laajuutena oli tyypillisimmin 1-2 opintoviikkoa. Jotkut oppilaitok-

sista vastasivat, että valinnaiskursseja oli tarjolla mutta halukkaita ei joka vuosi kurssille riittänyt 

tarpeeksi, joten ne eivät toteutuneet. Opetussuunnitelman perusteissa valinnaisten opintojen tavoit-

teet on määritelty seuraavasti: 

 

”Opiskelijan on ymmärrettävä yksityisen ja julkisen talouden keskeiset toimintaperi-

aatteet sekä yksityisen yrityksen toimintaidean ja sen perustamiseen liittyvät pääkoh-

dat. Hänen on pystyttävä arvioimaan liikeidean toimivuutta ja oman yrityksen kannat-

tavuuden edellytyksiä. Opiskelijan on osattava tehdä yrityksen toimintasuunnitelma ja 

talousarvio.”  Oppilaitos 3 
 

 

6.1.2 Yrittäjyys käytännön toteutuksissa   

 

Tutkimuksen tulosten perusteella näyttäisi siltä, että lähihoitajien yrittäjyyden opetus muodostuu 

käytännössä kontaktiopetuksesta ja erilaisista itsenäisesti toteutettavista tehtävistä sekä alan työelä-

män kanssa tehtävästä yhteistyöstä eri muodoissa. Kontaktiopetus sisälsi opettajien ja työelämän 
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edustajien luennointia sekä ryhmätöiden tekemistä. Alan työelämän kanssa yrittäjyys toteutui opis-

kelijoiden työssäoppimisen yhteydessä, yrittäjien vierailuina oppilaitoksiin, opiskelijoiden vierai-

luina yrityksiin sekä työelämään suuntautuneiden projektien kautta. Eräässä oppilaitoksessa lähihoi-

taja-opiskelijat perustivat harjoitusyrityksen osana yrittäjyyden opintojaan ja toisessa suunniteltiin 

tällaisen toimintamallin käyttöön ottoa. 

  

Yrittäjyyden opetus ostettiin joissain sosiaali- ja terveysalan oppilaitoksissa yksikön ulkopuolelta 

joko kokonaan tai osittain. Eräässä tällaisessa oppilaitoksessa tavoitteena oli, että tulevaisuudessa 

yksikön omat opettajat opettaisivat myös yrittäjyyttä lähihoitajille. Jossain oppilaitoksessa tämä asia 

olikin edennyt jo niin, että lähihoitaja-opettajilta vaadittiin ammatillisen opettajan pätevyyden lisäk-

si yrittäjyyden opettamisen taitoja. Eräässä oppilaitoksessa kaikille opettajille oli annettu yrittäjyys-

koulutusta muutamia tunteja. 

 

6.2 Käytetyt pedagogiset ratkaisut 
 

Lähihoitajien yrittäjyyden opettamisen pedagogisia ratkaisuja on tässä tutkimuksessa lähdetty tar-

kastelemaan selvittämällä aluksi vastaajien taustatietoja. Vastaajien taustatietoja kysymällä saatiin 

selville yrittäjyyttä opettavilta opettajilta heidän ammatillinen koulutustaustansa, aika kuinka kauan 

he ovat opettaneet yrittäjyyttä lähihoitajille sekä miten he ovat  päätyneet sitä opettamaan lähihoita-

jille.  

 

Varsinaisia opettajien käyttämiä pedagogisia ratkaisuja selvitettiin usean kysymyksen avulla.  Tut-

kimukseen osallistuneet opettajat kertoivat opetustavoitteistaan erillisellä yrittäjyyden kurssilla sekä 

osana ammatillisten opintokokonaisuuksien muuta opetusta.  Opettajat listasivat myös asioita, jotka 

heidän yrittäjyyden opetuksessaan määrittelevät sen sisältöjä. Opettajat kertoivat käyttämistään ope-

tusmenetelmistä ja arviointitavoista sekä opettajan ja opiskelijan rooleista yrittäjyyden opetuksessa. 

Opettajat kertoivat kokemuksiaan pedagogisista ratkaisuista jotka heidän mielestään ovat toimivia 

tai jotka eivät toimi. Lisäksi opettajat pohtivat minkälaista osaamista yrittäjyyden opettaminen edel-

lyttää opettajalta. Lopuksi yrittäjyyttä opettavat opettajat pohtivat vielä, minkälaista tukea he toivoi-

sivat saavansa eri tahoilta yrittäjyyden opetusta silmällä pitäen.  
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6.2.1 Vastaajien taustatiedot 

 

Opettajille suunnatusta kyselystä taustatietoja on analysoitu 14 opettajan vastauksista. Noin 43 

%:lla vastaajista oli enemmän kuin yksi tutkinto. Yrittäjyyskasvatuksen opintoja oli noin 21 %:lla 

vastaajista. Ylempi korkeakoulututkinto, lisensiaatin tai tohtorin tutkinto oli noin 86 %:lla vastaajis-

ta. Lisensiaatin tutkinto oli kolmella vastaajista ja tohtorin tutkinto yhdellä. Tohtorin tutkinto oli 

kasvatustieteen alalta sekä lisensiaattitutkinnot terveydenhuollon ja yhteiskuntatieteen aloilta. Eri-

tyisopettajan pätevyys oli kahdella vastaajalla. 

 

Yrittäjyyttä opettavien opettajien ammatilliset pätevyydet vaihtelivat jonkin verran. Erilaisia amma-

tillisia tutkintoja kyselyyn vastanneilla oli kaikkiaan 20. Enemmistöllä oli tutkinto yhteiskuntatie-

teestä eli noin 30 %:lla vastaajista. Liiketalouden alan tutkinto oli noin 20 %:lla vastaajista. Tervey-

denhuollon alan tutkinto samoin kuin kasvatustieteen alan tutkinto oli noin 15 %:lla vastaajista. 

Opettajilla oli myös tutkintoja valtiotieteestä, filosofiasta ja humanistisista tieteistä sekä matkailu- ja 

ravitsemisalalta (marata).  

 

30 %

15 %
15 %

20 %

5 %
5 % 5 % 5 %

Yhteiskuntatiede Terveydenhuolto Kasvatustiede

Liiketalous Marata Filosofia

Valtiotiede Hum. kand.

 

Kuvio 6. Yrittäjyyttä opettavien opettajien koulutustaustat 

 

Opettajat olivat opettaneet yrittäjyyttä lähihoitajille pisimmillään yli 10 vuotta ja lyhimmillään alle 

vuoden. Vastaajista kaksi oli opettanut alle vuoden, kolme yhdestä kahteen vuotta sekä kolme kah-

desta viiteen vuoteen. Yli viisi vuotta yrittäjyyttä oli opettanut neljä opettajaa. Kaksi opettajista ei 

vastannut ollenkaan tähän kysymykseen. 

 

Opettajat olivat päätyneet opettamaan yrittäjyyttä lähihoitajille eri syistä. Neljä opettajaa mainitsi 

yrittäjyyden kytkeytyvän yhteiskunnallisiin aineisiin ja kolme yrittäjyyden yhteyden liiketaloudelli-
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siin aineisiin. Nämä aineet olivat heidän omaa ammattialaansa, ja näin he olivat päätyneet opetta-

maan yrittäjyyttä myös lähihoitajille. Eräs opettajista oli työskennellyt yksityisessä hoiva-alan yri-

tyksessä ja toisella oli pitkä työkokemus sosiaali- ja terveysalalla, joten he päätyivät näistä syistä 

yrittäjyyden opettajiksi. Yksi vastaajista mainitsi yrittäjyyskasvatusopintojen olleen taustalla yrittä-

jyyden opettajaksi ryhtymiseen. Eräässä oppilaitoksessa yrittäjyys liittyy laatutyöhön, ja näin ollen 

se kuului kyseisen vastaajan toimialueeseen. Ainoastaan yhden vastaajan mielestä vaihtoehtojen 

vähyyden vuoksi hän päätyi tehtävään. 

 

 

6.2.2 Opetustavoitteet  

 

Tutkimuksen tulosten perusteella yrittäjyyttä opettavien opettajien tavoitteissa näytti olevan yhtäläi-

syyksiä. Tavoitteet näyttivät myös yhteneviltä, opetettiinpa yrittäjyyttä sitten erillisenä kurssina tai 

osana ammatillisia opintoja.  

 

”Mielestäni tavoitteet eivät kovin paljon poikkea, olipa se osana ammatillisia opinto-

kokonaisuuksia tai erillisenä kurssina. Liikumme kuitenkin koko ajan sosiaali- ja ter-

veysalan yrittäjyydessä.” Opettaja 7 
 

Merkille pantavaa oli, että tavoitteena ei niinkään ollut ulkoiseen yrittäjyyteen tähtäävien asioiden 

opettaminen, vaan ylipäätään yritteliäisyyteen kasvattaminen. Kyselyyn vastanneiden opettajien 

vastauksissa ulkoiseen yrittäjyyteen tähtäävät tavoitteet olivat kyllä olemassa, mutta pääpaino oli 

opiskelijan henkilökohtaisten yrittäjäominaisuuksien kehittämisessä. Kohti ulkoisen yrittäjyyden 

tavoitteitta lähdettiinkin usein tutustumalla yrittäjiin ja yrityksiin.   

 

”Omien yrittäjäominaisuuksien kehittäminen.” Opettaja 1 
 

”Tavoitteena on oppia arvioimaan omia yrittäjävalmiuksia.” Opettaja 2 

 

”Opiskelija saa valmiuksia arvioida omia yrittäjävalmiuksiaan.” Opettaja 12 

 

Yrittäjyyden opettamisessa nähtiin tärkeänä myös opiskelijan työllistymisen tukeminen tekemällä 

työelämän käytänteitä tutuiksi. Keskeisenä tavoitteena nähtiin juuri työelämävalmiuksien opettami-

nen sisäistä yrittäjyyttä vahvistamalla ja motivoimalla. Yrittäjäksi lähtemistä omalle ammattialalle 

yhtenä työllistymisvaihtoehtona haluttiin tuoda esiin yrittäjyyden opetuksessa. Yrittäjän työhön ja 
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arkeen tutustumista useat kyselyyn osallistuneista opettajista pitivätkin keskeisenä yrittäjyyden 

opettamisen tavoitteena. 

 

”Yrittäjyysopinnot edistävät opiskelijan työllistymistä ja mahdollisuuksia ryhtyä itse-

näiseksi yrittäjäksi.” Opettaja 12 
 

”Saada opiskelijat innostumaan yrittämisestä sekä yritys- ja työelämästä.” Opettaja 5  
 

”Tutustuttaa opiskelijat alan yrittäjyyteen siten, että näkevät yrittäjyyden yhtenä mah-

dollisuutena työllistää itsensä.” Opettaja 9 
 

”Juurruttaa opiskelijoihin muuta kuin palkansaajanäkökulmaa!” Opettaja 6 
 

Sosiaali- ja terveysalan yritystoiminnan ymmärtäminen osana yhteiskunnan kokonaisuutta sekä 

erilaisiin sosiaali- ja terveysalan yrityksiin tutustuminen yrittäjyyden näkökulmasta olivat yleisiä 

tavoitteita. Yhteistyöverkostojen luomista opiskelijoiden ja alan yrittäjien sekä muiden toimijoiden 

kesken pidettiin yrittäjyyden opettamisen tavoitteena. Liiketoiminnan ja sosiaali- ja terveysalan 

arvojen välisten suhteiden ymmärtämistä pidettiin myös eräänä tavoitteena. 

 

”Tavoitteena on saada tietoa hoiva- ja hoitoalan yritysten toimintatavoista, tutustua 

yrityksiin ja yrittäjiin ja tukea mahdollisuutta ryhtyä itsenäiseksi ammatinharjoittajak-

si. Lisäksi tavoitteena on tutustua yrityksen perustamisprosessiin.” Opettaja 2   
 
 
Lähihoitajien yrittäjyyden opettamisen ajateltiin olevan myös tulevaisuuteen valmistautumista. 

Ammattialan tulevaisuus nähtiin yrittäjyyden opetuksen osalta yritteliäänä toisen palveluksessa 

toimimisena sekä itse yrittäjänä toimimisena. Tämä kävi ilmi opettajien sekä erillisten yrittä-

jyysopintojen että ammatillisten opintojen tavoitteissa.  

 

”Nivon opetukseni koko ajan sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujärjestelmään ja tu-

levaisuuden haasteisiin sekä kehittämistarpeisiin.” Opettaja 7 
 

”Opiskelija saa tietoa sekä yrittäjämäisestä toiminnasta lähihoitajana että yrittäjänä 

toimimisesta lähihoitajan tutkinnon suorittamisen jälkeen.” Opettaja 10 
 

Kaiken kaikkiaan tutkimukseen osallistuneiden opettajien tavoitteissa näyttäisi olevan keskeistä, 

että opiskelijat oppisivat löytämään ja ymmärtämään omia yrittäjävalmiuksiaan, joita he voisivat 

käyttää hyväkseen tulevaisuudessa. Yrittäjävalmiuksia opiskelijat tulevat tarvitsemaan toimiessaan 

joko toisen palveluksessa tai omissa yrityksissään.  Yrittäjyyden opettamisella pyritään lisäämään 

lähihoitajaopiskelijoiden ymmärrystä, siitä minkälaista sosiaali- ja terveysalan yrittäjyys on tämän 
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päivän Suomessa. Heille pyritään opettamaan asioita, jotka tukevat ja kannustavat myös mahdollista 

yrittäjäksi ryhtymistä jossain elämän vaiheessa. 

 

 

6.2.3 Opetuksen sisällöt 

 

Tutkimuksen kohteena olevat lähihoitajaopiskelijoille yrittäjyyttä opettavat opettajat listasivat asioi-

ta, jotka määrittelivät yrittäjyyden opetuksen sisältöjä. Béchard ja Grégoire käyttävät luokittelus-

saan termiä tiedon painotus samasta asiasta, kuin mitä tässä on tarkoitettu opetuksen sisällöillä. 

Tutkimuksen tulosten perusteella yrittäjyyden opetuksen sisällöt näyttäisivät perustuvan pääsääntöi-

sesti opetussuunnitelmiin.  

 

Valtakunnallinen opetussuunnitelman peruste luo pohjan, jonka perusteella koulutuksen järjestäjät 

laativat omat opetussuunnitelmansa. Opetussuunnitelmien sisällöt muodostuvat eri tahojen yhteis-

työnä ja heijastavat senhetkistä yhteiskunnallista tilannetta.  Myös yrittäjyyden opettajat ja alan 

opiskelijat vaikuttavat opetuksen sisältöihin.   

 

Yhteiskunnassa vaikuttavilla tekijöillä, kuten poliittisilla, kansantaloudellisilla, lainsäädännöllisillä 

ja liiketoiminnallisilla asioilla, on omat vaikutuksensa eri aikakausina opetettavien asioiden sisäl-

töihin.  Lisäksi alan omat erityispiirteet määrittelevät yrittäjyyden opettamisen sisältöjä. 

 

”Valtakunnallinen ja oma ops antavat reunaehdot opetukselle. Sen lisäksi yhteiskun-

nallinen tilanne ja kehityksen suunta, sosiaali- ja terveyspalvelujärjestelmän tulevai-

suuden haasteet ja kehittämistarpeet sekä työelämän vaateet.” Opettaja 7 

 

Opiskelijoilla itsellään sekä opiskelijaryhmällä on vaikutusta opetettavien asioiden sisältöihin. 

Opiskelijoiden kiinnostus ja omat tavoitteet sekä mahdolliset omat kokemukset vaikuttavat opetuk-

sen sisällön muodostumiseen. Myös opiskelijoiden iällä on merkitystä etenkin sisältöjen käsittelyta-

paan.  

”Opiskelijoiden kiinnostuksen aste aihetta kohtaan, mahdollisesti heidän kokemuksen-

sa.” Opettaja 8 
 

Opettajan oma yritystoimintaan liittyvä osaaminen sekä oppiaineeseen liittyvä kiinnostuneisuus, 

kokeneisuus ja taidot vaikuttavat siihen, mitä yrittäjyyden opetus pitää sisällään. Muiden opettajien 

mielipiteet saattavat joskus vaikuttaa sisältöihin.  Käytettävissä olevalla materiaalilla, tuntiresurs-

seilla ja yhteistyökumppaneilla on myös jonkin verran merkitystä.  
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”Oma kiinnostus ja taidot.” Opettaja 3 
 
 ”Oma yritystoimintaan liittyvä osaaminen.” Opettaja 8 

 

Tutkimuksen tuloksena näyttäisi siltä, että yrittäjyyden opettamisen sisältöjä lähihoitajien yrittäjyy-

den opetuksessa määrittelevät yhteiskunnasta lähtöisin olevat asiat. Sisältöjen käytännön toteutukset 

puolestaan määräytyvät pitkälti sekä opiskelijoiden että opettajien henkilökohtaisen kiinnostuksen 

mukaan. 

 

 

6.2.4 Pedagogiset menetelmät ja tarkoitukset  

 

Yrittäjyyden opettamisen pedagogisia menetelmiä ja tarkoituksia tässä tutkimuksessa lähdettiin 

selvittämään kysymällä opettajilta, minkälaisia opetusmenetelmiä he käyttävät opettaessaan yrittä-

jyyttä. Heitä pyydettiin myös kertomaan, minkälaiset pedagogiset ratkaisut ovat heidän mielestään 

toimivia ja mitkä eivät. 

 

Suurin osa tutkimukseen osallistuneista opettajista pyrki käyttämään tavalla tai toisella sosiaali- ja 

terveysalan yrityksiä ja yrittäjiä opetuksessaan. Alan yritykset toimivat usein opintokäyntikohteina. 

Opiskelijat kävivät yrityksissä sekä opettajan kanssa että itsenäisesti. Opiskelijoiden itsenäiset yri-

tyskäynnit olivat useimmiten yrityshaastattelujen tekoa. Yrittäjät kävivät myös oppilaitoksissa pi-

tämässä luentoja ja kertomassa omasta työstään. Myös muita asiantuntijatahoja hyödynnettiin jon-

kin verran. Yrityspalveluihin, uusyrityskeskuksiin, pankkeihin, tilitoimistoihin ja vakuutusyhtiöihin 

tehtiin vierailuja ja niistä käytiin pitämässä asiantuntijaluentoja. 

 

Yli puolet tutkimukseen osallistuneista opettajista mainitsi luennoinnin yrittäjyyden opettamisen 

välineenä. Luennointi oli useimmiten vain yksi menetelmä muiden joukossa. Yrittäjyyden perusasi-

oita käytiin tavallisesti luennoiden lävitse. Luennon pitäjänä saattoi olla opettaja itse tai yrittäjä tai 

jokin muu asiantuntija. Opettajat useimmiten selittivät luennoinnin yhteydessä tarkemmin, miten se 

heidän pitämänään oli toteutettu. 

 

”Käytän lähiopetuksen tunneilla perinteistä aktivoivaa luento-opetusta, jonka mootto-

riksi pyrin saamaan opiskelijoiden omia kokemuksia ja ajatuksia kustakin teemasta, 

olisiko tuo jotenkin kokemukselliseen oppimiseen perustuvaa.” Opettaja 7 
 



 42 

 

Opettajat teettivät yrittäjyyden opetuksessa myös erilaisia tehtäviä. Tehtäviä tehtiin joko yksin, pa-

rin kanssa tai ryhmissä. Eräs opettajista käytti vähän pidemmälle viedystä ryhmätyöstä nimitystä 

”pienimuotoinen projekti”. Tietoa haettiin tiedonhakutehtävien nimellä eri lähteistä. Tyypillisimpiä 

olivat tehtävät, joissa apuna käytettiin Internetiä. Myös alan kirjallisuutta ja esitteitä käytettiin jon-

kin verran apuna. Omia yrittäjäominaisuuksia pohdittiin myös erilasten tehtävien avulla.  

 

Opettajat teettivät myös jonkin verran tehtäviä, joiden tarkoituksena oli perehtyä yrityksen perusta-

miseen. Nämä tehtävät olivat lähes poikkeuksetta toteutettu ryhmätöinä. Yksi opettaja nimitti tätä 

liiketoimintasuunnitelman tekemiseksi, mutta muilla se oli nimeltään yritysidean työstämistä tai 

”leikkiyrityksen” perustamista. 

 

Opiskelijoiden ja opettajan välisiä keskusteluja, mielipiteiden ja kokemusten vaihtoa käytettiin yh-

tenä opetusmenetelmänä joko yksin tai yhdessä esimerkiksi luennon kanssa. Joidenkin opettajien 

yrittäjyyden tunneilla katseltiin myös videoita. Joissain tapauksissa videoiden katseluun liittyi myös 

opettajien laatimien tehtävien tekemistä. Opettajan kertomia havainnollisia esimerkkejä, ”casejä” 

sekä erilaisten tilaisuuksien järjestämistä ja niihin osallistumista oppilaitoksessa ja sen ulkopuolella 

käytettiin jonkin verran yrittäjyyden opetuksessa.  

 

Useat tutkimukseen osallistuneet opettajat pitivät opiskelijoiden omaan aktiivisuuteen tähtäävää 

toimintaa yrittäjyyden opetuksessa tärkeänä. Opiskelijoiden aktiivisuutta pyrittiin tukemaan lähes 

kaikkien käytettyjen menetelmien, kuten luentojen, tehtävien, keskustelujen ja vierailujen avulla. 

Muutamat opettajista mainitsivatkin opiskelijoiden oman tekemiseen tähtäävän toiminnan tukevan 

sisäisen yrittäjyyden kehittymistä parhaalla mahdollisella tavalla. Ryhmän kiinnostuneisuus aihetta 

kohtaan sekä käytettävissä olevat aikaresurssit vaikuttivat jonkin verran menetelmävalintoihin.  

 

”Opetus perustuu mahdollisimman paljon opiskelijoiden omaan tekemiseen, oman 

roolini pyrin pitämään vähäisenä ja lähinnä ohjaavana ja opastavana.” Opettaja 2 

 

Opettajat pitivät opetusmenetelmien valinnassa monipuolisuutta tärkeänä. Kukaan tähän tutkimuk-

seen osallistunut opettaja ei käyttänyt yhtä ainoaa menetelmää lähihoitajien yrittäjyyden opetukses-

sa. Lähes kaikkien menetelmien kohdalla oltiin sitä mieltä, että niiden tulisi olla mahdollisimman 

havainnollisia ja vuorovaikutteisia. Vuorovaikutteista opetusmenetelmästä opettajat käyttivät nimi-

tystä keskusteleva -menetelmä. Heidän mukaansa myös menetelmät, jotka tukevat opiskelijoiden 
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itsenäistä tiedonhakua joko yksin tai ryhmissä, ovat käyttökelpoisia. Eräässä oppilaitoksessa yrittä-

jyyden opetusta oltiinkin suunnittelemassa uudelleen yhdessä opiskelijoiden kanssa.   

 

”Ryhmätyöt ja pohdinnat, oman yrityksen (todellinen tai mielikuvitus) perustaminen 

ja sen kautta asioiden läpikäynti.” Opettaja 5 

 

”Mahdollisimman monipuoliset, eri tiedonhankintakanavia käyttävät ja luovat tavat. 

Paljon omaa tekemistä ja pohtimista, keskusteluja ja vierailuja.” Opettaja 3 

 

Tutkimukseen osallistuneilta opettajilta kysyttiin myös kokemuksia yrittäjyyden opetuksen pedago-

gisista ratkaisuista, jotka eivät heidän mielestään ole olleet toimivia. Lähes kaikki vastaajat mainit-

sivat liiallisen luennoinnin olevan menetelmän, joka ei pidemmän päälle toimi.  

 

”Ei ainakaan opettajan luennot tunnista toiseen ja kalvosulkeiset. Kuusi - kahdeksan 

tuntia päivässä yrittäjyyden opiskelua luokassa ei todellakaan ole toimiva ratkaisu! 

Tämä on käytännön kokemus” Opettaja 9 
 

Orastava mielenkiinto voidaan tutkimuksen kohteena olevien opettajien mukaan tyrehdyttää hyvin-

kin helposti. Sen vuoksi opetusmenetelmävalintaan kannattaa kiinnittää huomiota. Varsinkin silloin, 

jos kyseessä on pakollinen oppiaine, joka ei välttämättä innosta opiskelijoita. Opiskelijoiden asenne 

yrittäjyyttä kohtaan saattaa olla myös kielteinen. Opiskelijaryhmien välillä on myös eroja ja kaikki 

menetelmät eivät toimi samalla tavoin joka ryhmässä.  

 

”Ehkä jossain ryhmissä ei ole yhteistoiminnallisen oppimisen menetelmät toimineet 

jostain syystä, ehkä yritystoiminnan yhteinen oppimismatkamme on ollut liian lyhyt tai 

sitten ryhmän sisällä on joitakin jännitteitä, jotka estävät vapautuneen työskentelyn ja 

ajatustenvaihdon.” Opettaja 7 
 

Tutkimukseen osallistuneiden opettajien mielestä toimivia pedagogisia menetelmiä yrittäjyyden 

opetuksessa oli siis useita. Käytettyjen menetelmien toimivuus ei niinkään tuntunut perustuvan itse 

menetelmän käyttöön vaan siihen, mihin menetelmän avulla pyrittiin. Tutkimuksen tulosten perus-

teella yrittäjyyden opetuksessa tavoitteena olisi saada opiskelijat itsenäisiksi ja aktiivisiksi toimi-

joiksi. Käytetyillä pedagogisilla ratkaisuilla olisikin yrittäjyyden opetuksessa pyrittävä kohti tätä 

tavoitetta. Itse yrittäjyyden oppimisen kannalta kaikki tekemällä oppiminen ja kokemuksellisuus 

näyttäisivät palvelevan hyvin tätä tavoitetta. Opettajan persoonallisuudella ja taidoilla näyttäisi ole-

van myös merkitystä etenkin opiskelijoiden mielenkiinnon herättämisessä. Opetusmenetelmävalin-

nassa ryhmien erilaisuuden huomioon ottaminen auttaa haluttuun lopputulokseen pääsemistä.  
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6.2.5 Arvioinnin muodot  

 

Tutkimukseen osallistuneiden opettajien käyttämiä arvioinnin muotoja lähihoitajien yrittäjyyden 

opettamisessa selvitettiin kysymällä miten he arvioivat opiskelijoiden osaamista ja suorituksia. 

Opettajat toivat vastauksissaan esiin käyttämiään opiskelijoiden suorituksia koskevia arviointimene-

telmiä. He myös arvioivat opiskelijoiden suhtautumista yrittäjyyteen omilla kursseillaan. Osa opet-

tajista toi vastauksissaan esiin molemmat näkökulmat, osa otti esiin vain toisen näkökulman. 

 

Lähihoitajien yrittäjyyden osaamista arvioitiin sekä arvosanoilla että hyväksytyllä suoritusmerkin-

nällä. Pelkkä suoritusmerkintä annettiin yleensä silloin, kun kurssi oli pituudeltaan kovin lyhyt. Ar-

vosanan antaminen perustui erilaisten suoritusten arviointiin. Yleisimmin arvosana annettiin erilai-

sia tehtäviä arvioimalla. Tehtävät liittyivät useimmiten joko oman yritysidean työstämiseen tai ole-

massa olevan sosiaali- ja terveysala yrityksen toimintaan perehtymiseen. Muutama opettaja piti ten-

tin aiheesta. Opiskelijoiden itsearviointia omasta yrittäjyyden osaamisestaan käytettiin jonkin verran 

arvioinnin perusteena. Osa opettajista pyrki arvioinnissaan huomioimaan koko oppimisprosessin. 

Tällöin huomion kohteena olivat myös tuntiaktiivisuus sekä kiinnostuneisuus ja innostuneisuus op-

piainetta kohtaan.  

 

”Olen taipuvainen ajattelemaan, että oppiminen tapahtuu prosessinomaisesti ja siksi 

myös yritän ottaa sen huomioon arvioinnissa.” Opettaja 7 

 

Opettajista osa lähti arvioimaan opiskelijoiden yrittäjyyden osaamista suhteessa heidän kiinnostuk-

seensa aihetta kohtaan. Opettajien mielestä suurin osa opiskelijoista koki yrittäjyyden itselleen vie-

raaksi aihealueeksi. Heistä osa suhtautui kuitenkin myönteisesti yrittäjyyden opintoihin ja näki sen 

yhtenä vaihtoehtona, mutta osa ei mieltänyt yrittäjyyttä sosiaali- ja terveysalalle ollenkaan kuulu-

vaksi. Opiskelijoiden aiempi kokemus yrittäjyydestä, joko oma tai jonkun sukulaisen tai tuttavan, 

saattoi lisätä kiinnostusta yrittäjyyden opintoja kohtaan mutta myös vähentää sitä.  

 

”Useimpia kurssi ja yrittäjyys alkaa juuri oman tekemisen kautta kiinnostaa riippumatta siitä 

onko yrittäjyys heille todellinen vaihtoehto. Valmiita yrittäjiä ei opiskelijoista vielä tältä pohjal-

ta tule, mutta kiinnostuksen herääminen on tärkeää.” Opettaja 2 

 

Suurin osa tutkimukseen osallistuneista opettajista oli sitä mieltä, että opettajat eivät pysty kovin 

paljon vaikuttamaan yrittäjyyden opetuksella opiskelijoiden suorituksiin, mikäli opiskelijoilla on 
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vahvoja negatiivisia ennakko-asenteita yrittäjyyttä kohtaan. Joidenkin opettajien mielestä yrittäjyy-

den opetuksessa oikeilla opetusmenetelmävalinnoilla ja arviointitavoilla pystytään herättämään ute-

liaisuus aihetta kohtaan ja näin lisätään opiskelijoiden tietämystä asiasta.  

 

 

6.2.6 Opettajien käsitykset itsestään, opiskelijoistaan ja opettamisesta  

 

Tutkimukseen osallistuneita opettajia pyydettiin kuvaamaan omaa rooliaan opettajana sekä opiskeli-

jan roolia yrittäjyyden opetuksessa. Näiden kysymysten avulla haluttiin saada selville, mitkä ovat 

opettajien käsitykset itsestään ja opiskelijoistaan.  Opettajien käsityksiä opettamisesta selvitettiin 

kysymällä minkälaista osaamista opettajat ajattelevat yrittäjyyden opettamisen edellyttävän sitä 

opettavalta opettajalta. Opettajia pyydettiin pohtimaan asiaa sekä ammatillisesta että pedagogisesta 

näkökulmasta. 

 

Tutkimukseen osallistuneet opettajat kokivat itsellään olevan useita eri rooleja opettaessaan yrittä-

jyyttä lähihoitajaopiskelijoille. Opettajien kuvatessa omia roolejaan eniten pinnalle nousivat neu-

vontaan, motivointiin ja tietoon liittyvät roolit. Opettaja on neuvoja, ohjaaja, opastaja, tukija ja val-

mentaja. Opettaja on myös kannustaja, innostaja ja motivoija. Opettaja pyrki kannustavalla otteel-

laan omalta osaltaan mahdollistamaan opiskelijan oppimisen. Opettajan tietoon liittyvät roolit olivat 

tiedon jakajana, tiedonantajana sekä tiedon kokoajana ja välittäjänä toimimista.  

 

”Näkisin roolini pääasiassa kannustajana ja tarpeen mukaan ohjaajana, mutta käy-

tännössä näin ei ole, sillä yrittäjyyden opinnot koetaan pääasiassa pakollisena ”pa-

hana”, jotka on suoritettava jollain lailla.” Opettaja 9 
 

Opettajan roolina oli myös herättää keskustelua, avata näkökulmia, käynnistää itse prosessi ja yli-

päätään mahdollistaa oppiminen. Opettajan roolina oli myös kriittisenä arvioijana toimiminen. Eräs 

opettaja pyrki tekemään itsensä mahdollisimman tarpeettomaksi itse työn tekemisessä eli hän vain 

ohjasi tarpeen mukaan itse suunnittelevia, toteuttavia ja arvioivia opiskelijoita. 

 

”Prosessin käynnistäjä, näkökulmien avaaja, keskustelun käynnistäjä. Toki jossain 

määrin myös aiheeseen liittyvän olemassa olevan tiedon kokoaja ja sen välittäjä edel-

lä mainittujen menetelmien kautta. Pyrin huomioimaan opetuksessani näkökulmat si-

ten, että opiskelija on työntekijänä yrityksessä tai julkisella sektorilla, tekee yhteistyö-

tä yksityisten yritysten kanssa, työskentelee järjestösektorilla tai toimii ulkoisena yrit-

täjänä.” Opettaja 7 
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Tutkimukseen osallistuneiden lähes kaikkien opettajien mielestä myös opiskelijalla oli oma roolinsa 

yrittäjyyden opetuksessa, mutta päinvastaisiakin väitteitä löytyi joukosta. 

Suurin osa opettajista oli sitä mieltä, että opiskelijan roolina opetusprosessissa on olla aktiivinen 

oppija, toimija tai osallistuja. Heidän mielestään kiinnostuneisuus ja uteliaisuus yrittäjyyden oppi-

mista kohtaan kuvaavat opiskelijan roolia tässä kohdin parhaiten. 

 

”Kiinnostunut ja aktiivinen osallistuja.” Opettaja 3 
 
”Oppiaine muiden joukossa, en ymmärrä miksi pitäisi olla joku rooli.” Opettaja 14 
 

Muutamien opettajien mielestä opiskelijalla oli myös itseohjautuvan tai itsenäisen tiedonhankkijan 

rooli. Yrittäjyyden opetuksessa korostui joidenkin opettajien mielestä opiskelijan vastuu omasta 

oppimisestaan sekä tiedostaminen siitä, että hän opiskelee itseään ja tulevaisuuttaan varten, ei opet-

tajaa tai arvosanaa varten.   

 

”Opetus on vuorovaikutteista ja opiskelija pohtii itse toiveitaan ja mahdollisuuksi-

aan.” Opettaja 1 

 

Tutkimukseen osallistuneiden opettajien mielestä yrittäjyyden opettaminen lähihoitajille edellyttää 

opettajalta monenlaista osaamista. Keskeisemmäksi osaamisalueeksi opettajien keskuudessa nousi 

itse yrittäjyyden osaaminen. Opettajien yrittäjyyden opinnot lisäävät opettajien yrittäjyyden osaa-

mista. Opinnot auttavat opettajaa ymmärtämään yrittäjyyden teoreettista taustaa ja siitä on apua 

yrittäjyyttä opetettaessa. Opettajien mielestä hyvä lähtökohta opettamiselle on jos opettajalla itsel-

lään on kokemusta yrittämisestä tai ainakin perehtyneisyyttä siihen. Lähtökohtaisesti opettajan oma 

kiinnostus ja innostunut asenne yrittäjyyttä kohtaan on merkityksellinen. Opettajan tulee kuitenkin 

tuoda alan realiteetit esiin.  

 

”Omakohtainen kokemus yrittäjyydestä olisi varsin hyvä asia.” Opettaja 1 
 
”Yrittäjyyden opettamisen koulutusta ja kokemusta. Itselläni ei ole yrittäjäkokemusta, 

tämän näen joskus puutteena.” Opettaja 9 
 

”Yrittäjyysosaaminen, mielellään myös yrittäjyyskokemus.” Opettaja 8 
 

 
Pedagogisella osaamisella näyttäisi opettajien mielestä olevan suuri merkitys yrittäjyyden opetuk-

sessa. Pedagogiset taidot antavat opettajalle keinoja ja välineitä opetukseen ja auttavat opettajaa 

tilanteissa, joissa opiskelijat eivät ole yrittäjyydestä kiinnostuneita.  Opettajan pedagogista osaamis-
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ta yrittäjyyden opetuksessa osoittaa se, että opiskelijoiden ideoilla ja toimitavoilla on tilaa toteutua. 

Pedagoginen osaaminen auttaa opettajaa valitsemaan sopivat opetusmenetelmät erilaiset ryhmät ja 

tavoitteet huomioiden.  

 

”Myös pedagoginen pätevyys on hyvä olla, sillä yrittäjyys aiheena ei ole välttämättä 

se kiinnostavin sosiaali- ja terveysalalla.” Opettaja 13 

 

Tutkimukseen osallistuneet opettajat pitivät opettajien sosiaali- ja terveysalan tuntemusta tärkeänä 

osaamisalueena yrittäjyyden opetuksessa. Etenkin alan yrittäjyyden sekä työelämän tuntemusta pi-

dettiin tärkeänä. Opettajien mielestä yrittäjyyttä opettavien opettajien on hyvä luoda ja pitää yllä 

aktiivisia ja pitkäkestoisia yhteistyösuhteita alan yrittäjiin. Paikallisten olosuhteiden tuntemus ja 

yleensä toimintaympäristön tuntemus auttaa opetettaessa yrittäjyyttä lähihoitajille.  

 

 

6.2.7 Yrittäjyyden opetuksen tuki 

 

Tutkimukseen osallistuneilta opettajilta kysyttiin myös, minkälaista tukea he toivoisivat saavansa 

eri tahoilta yrittäjyyden opetukseensa. Tämän kysymyksen avulla haluttiin saada selville opettajien 

käsityksiä siitä, minkälainen rooli yrittäjyyden opetuksessa on muilla opettajilla, oppilaitoksen joh-

dolla, paikallisilla yrittäjillä, paikallisilla yrityspalveluilla sekä ammatillisilla opettajakorkeakouluil-

la. Tämän kysymyksen vastauksia käytettiin tässä tutkimuksessa yrittäjyyden opetuksen jatkokehit-

telyyn.  

 

Tutkimukseen osallistuneet opettajat toivoivat muilta opettajilta enimmäkseen yhteistä ideointia ja 

suunnittelua. Osa toivoi jopa kokonaissuunnittelun muodossa pidemmälle vietyä yhteistyötä, jossa 

tehdään yhteisiä tehtäviä ja opetetaan eri oppiaineita yhdessä. Näin heidän mukaansa yrittäjyys saa-

daan nivottua paremmin ammattiaineisiin.  Muiden opettajien asenteen yrittäjyyttä kohtaan toivot-

tiin muuttuvan myönteisemmäksi. Opettajat halusivat myös muistuttaa muita opettajia siitä, että 

sosiaali- ja terveysala ei ole enää pelkästään julkisen sektorin toimintaa.  

 

Oppilaitosjohdolta tutkimukseen osallistuneet opettajat toivoivat mahdollisuuksien antamista ja 

järjestämistä eri muodoissa. Johdon toivottiin mahdollistavan rahallisin resurssein ja pedagogisin 

ratkaisuin asiantuntijaesiintyjien saamisen ja yritysvierailujen toteutumisen yrittäjyysopintojen yh-

teydessä. Opettajat halusivat johdon tiedottavan yrittäjyyteen liittyvistä tapahtumista ja koulutuksis-
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ta. Osa opettajista mainitsikin näiden jo toimivan heidän oppilaitoksissaan hyvin. Ylipäätään toivot-

tiin yrittäjyyskasvatuksen ylläpitämistä oppilaitoksessa. 

 

”Sosiaalialan osaajat 2015 tutkimuksen mukaan yrittäjyystaidot näyttäisi olevan niitä 

alueita lähihoitajien tulevaisuuden työssä, joiden tarve kasvaa.” Opettaja 7 
 

Tutkimukseen osallistuneet opettajat toivoivat paikallisilta yrityksiltä halua tehdä oppilaitosten 

kanssa yhteistyötä. Opettajat toivoivat yrittäjiltä avointa opiskelijamyönteistä asennetta vierailuja 

kohtaan sekä työssäoppijoina olevia opiskelijoita kohtaan. Yrittäjien toivottiin avoimesti esittelevän 

omien yritystensä toimintaa. Lisäksi heidän toivottiin olevan kiinnostuneita jakamaan kokemuksi-

aan ja tietotaitoaan opiskelijoiden ja opettajien käyttöön.  

 

Paikallisilta yrityspalveluilta tutkimukseen osallistuneet opettajat toivoivat asiantuntija-apua ja yh-

teistyön tekemistä. Useilla opettajilla oli myönteisiä kokemuksia yhteistyön toimimisesta paikallis-

ten yrityspalveluiden edustajien kanssa. Asiantuntija-apua opettajat toivoivat lähinnä asiantuntija-

esitysten ja materiaalien muodossa sekä opiskelijoiden yritysideoiden kommentoinnissa. Opettajat 

toivoivat myös oppilaitosten ja yrityspalveluiden yhteistä ideointia sekä yhteisiä EU-rahoitteisia 

hankkeita, joihin opiskelijat otettaisiin mukaan.  

 

Tutkimukseen osallistuneet opettajat toivoivat ammatilliselta opettajakorkeakoululta teemapäivien 

ja koulutusten järjestämistä. Osa opettajista olikin sitä mieltä, että kaikki lähtee koulutuksesta, myös 

yrittäjyys. Yrittäjyyden esillä pitäminen on hyväksi jo opettajakoulutusvaiheessa, sillä tällöin voi-

daan vaikuttaa opettajien asenteisiin. Toivottiin nimenomaan sosiaali- ja terveysalan yrittäjyyttä 

koskevaa koulutusta. 

 

”Saamaani täydennyskoulutus toimi hyvin, mutta käytännön pedagogisiin ratkaisuihin 

ei oikein löytynyt evästä – käydessäni Norjassa tänä vuonna tutustuin ammatillisessa 

koulutuksessa olevien nuorten liikeideoiden esittelyyn. Siinä vasta ensimmäistä kertaa 

tuli käytännön tasolla toiminnan tulokset tutuksi – mitä se yrittäjyyskasvatus voisi 

konkreettisesti olla.”  Opettaja 4 
 

Tutkimuksen tulosten perusteella näyttäisi siltä, että monessa oppilaitoksessa yhteistyötä tehdään 

sekä oppilaitoksen sisällä että sen ulkopuolella jo tälläkin hetkellä. Monet tutkimukseen osallistu-

neet opettajat toivoivatkin näiden käytäntöjen jatkuvan ja joiltain toimintamuodoilta jopa lisäänty-

vän ja syvenevän entisestään. Yrittäjyystaitojen nähtiin tulleen sosiaali- ja terveysalalle pysyvästi, 
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joten niiden opetuksen järjestäminen tulee jokaiselle koulutuksen järjestäjälle eteen ennemmin tai 

myöhemmin. 

 

6. 3 Yrittäjyyden opettamisen hyviä käytäntöjä 
 

Tutkimukseen osallistuneilta koulutuksen järjestäjiltä pyysin käyttööni yrittäjyyden opetuksen ope-

tusmenetelmiä tai muita aineistoja. Tutkimukseen osallistuneilta opettajilta pyysin myös heidän 

käyttämiään yrittäjyyden opetus- tai arviointiaineistoja. Aineistoja pyysin tutkimuksen teon lisäai-

neistoiksi nostaakseni niistä esiin mielestäni hyviä lähihoitajien yrittäjyyden opetukseen soveltuvia 

malleja. Aineistoja sain kaiken kaikkiaan kahdeksasta eri oppilaitoksesta. Kaksi aineistoja lähettä-

nyttä oppilaitosta kuului saman koulutuksen järjestäjän alaisuuteen, joten heillä oli yhteinen opetus-

suunnitelma käytössään.  

 

Saamani aineistot käsittelivät pääosin koulutuksen järjestäjien tekemiä opetussuunnitelmia. Muuta-

malta opettajalta sain myös heidän yrittäjyyden opetuksessa käyttämiään tehtäviä. Otan tässä esiin 

kolme mallia, joissa yrittäjyyden opetus on nivottu lähihoitajien ammatillisiin opintoihin koko hei-

dän koulutuksensa ajalle. Valitsin nämä kolme mallia siksi, että mielestäni näissä kaikissa on huo-

mioitu yrittäjyyteen kasvaminen koko opintojen aikaisena prosessina eikä vain irrallisena pakollise-

na oppiaineena painottuen opintojen loppuvaiheeseen, kuten useimmiten on tapana ollut. Perustelen 

mallien valintaa myös seuraavilla tutkimustuloksilla, jotka vahvistavat koko opintojen aikaisten 

yrittäjyysopintojen olevan hyväksi yrittäjyyteen liittyvien asioiden oppimisessa. 

 

Yrittäjyyspedagogiikassa tehtyjen selvitysten mukaan huomio tulisi kiinnittää oppimisprosessiin. 

Yrittäjämäisessä oppimisprosessissa painopiste siirtyy sisältökeskeisestä opiskelusta opiskelijan 

vastuulla olevaan prosessikeskeiseen ajatteluun ja oppimiseen. Yrittäjämäistä opiskelua tukevia 

opetusmenetelmiä ovat projektioppiminen, ongelmakeskeinen oppiminen ja tutkiva ote oppimiseen. 

(Vesalainen, Ristimäki, Luoto & Kohtamäki 2006, 68-69.) 

 

Mikäli yrittäjyys nähdään sekä ulkoisena että sisäisenä, yrittäjyyden kasvatusta ei ole mahdollista 

toteuttaa vain yhden kurssin tai oppiaineen puitteissa. Sen toteutus on mahdollista vain pitkäjäntei-

sellä opettajien yhteistyöllä sekä eri oppiaineiden integroinnilla. (Paajanen 2001,16.) 
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Malli 1. Oppilaitos 7 

 

Koulutuksen järjestäjän toimesta kaikkia heidän koulutusalojaan ja oppilaitoksiaan koskemaan oli 

luotu ammatti- ja yrittäjyyspolku nimellä ”yrittäjyyden toteuttamisen malli”. Malli koostui organi-

saation sisäisestä yrittäjyydestä (henkilöstön yrittäjämäinen ja ammattimainen tapa toimia), asen-

neyrittäjyydestä (yritteliään elämänasenteen kehittäminen), ja ulkoisesta yrittäjyydestä (yrittäjänä 

toimimisen tietojen ja taitojen kehittäminen). Sisäisen yrittäjyyden kehittämisen avulla tässä pyrit-

tiin henkilöstön yrittäjäominaisuuksien kehittämiseen. Asenneyrittäjyydellä tarkoitetaan tässä yksi-

lön yritteliästä elämänasennetta ja tapaa toimia yritteliäänä työntekijänä. Ulkoisen yrittäjyyden ja 

asenneyrittäjyyden tavoitteen saavuttamiseksi kaikille toisen asteen ammatillisen peruskoulutuksen 

opiskelijoille tarjotaan pakolliset 5 opintoviikon laajuiset yrittäjyysopinnot sekä 8 opintoviikon laa-

juiset vapaasti valittavat opinnot. Harjoitusyritystoimintaa oli tarjolla sekä perustutkinnoissa että 

aikuisopiskelussa ja lisäksi muita mahdollisia projekteja. Yrittäjyyskehitys jatkui tarjoamalla perus-

tutkinnon jälkeen yrittäjän ammattitutkinnon ja erikoisammattitutkinnon opintoja yrittäjäksi aikovil-

le. 

 

Lähihoitajakoulutuksen osalta edellä esitelty malli toteutui neljässä eri vaiheessa. 1.Ammatillisissa 

perusopinnoissa kasvun tukeminen ja ohjau opintokokonaisuudessa on yrittäjyyttä yhden opintovii-

kon verran kurssissa, jonka nimenä on ”omat koulutusalan mahdollisuudet”.  Kurssin tavoitteissa ja 

keskeisissä sisällöissä opiskelija tutustuu omaan koulutusalaansa ja sen eri mahdollisuuksiin. Opis-

kelija oppii tunnistamaan omia ominaisuuksiaan, vahvuuksiaan ja kehittymistarpeitaan.  

 

2. Ammatillisten opintojen perusopinnoissa hoidon ja huolenpidon opintokokonaisuudessa on tar-

jolla yhden opintoviikon laajuinen kurssi mahdollisuudet työyhteisön jäsenenä. Kurssin tavoitteissa 

ja keskeisissä sisällöissä kiinnitetään huomiota opiskelijan sosiaalisten taitojen, kuten ryhmätyö- ja 

vertaisarviointitaitojen kehittämiseen.  

 

3. Ammatillisten opintojen perusopinnoissa kuntoutumisen tukemisen opintokokonaisuudessa on 

tarjolla yhden opintoviikon laajuinen kurssi ”mahdollisuudet toimintaympäristössä”. Kurssin tavoit-

teissa ja keskeisissä sisällöissä opiskelija perehtyy alansa erilaisiin toimijoihin ja sidosryhmiin. 

Alan kysyntä- ja kilpailutekijät sekä muut ympäristötekijät tulevat opiskelijalle tutuiksi. 

 

4. Koulutusohjelmissa ja valinnaisissa tutkinnon osissa tarjolla on yhden opintoviikon laajuinen 

kurssi, jonka nimenä on ”liikeidea mahdollisuuksien perustana”. Kurssin tavoitteet ja keskeiset si-
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sällöt liittyivät liiketoimintaan sisältyen asioiden tarkoituksen ja merkityksen ymmärtämiseen. 

Opiskelijoiden tulee kartoittaa oman ammattialansa tuote- ja palvelutarjontaa sekä heidän tulee osa-

ta laatia alustava liikeidea yrittäjänäkökulmasta. 

  

Malli 2, oppilaitos 14 

 

Tästä mallista oppilaitos käyttää nimitystä ”yrittäjäpainotteinen lähihoitajatutkinto”. Tämä tutkinto 

on tarkoitettu aikuisille ja ylioppilaille ja sen kokonaislaajuus on 80 opintoviikkoa. Ammatillisissa 

perusopinnoissa on yhteensä yhden opintoviikon laajuinen yrittäjyyden muodot sosiaali- ja terveys-

alalla -kurssi, joka jakaantuu kahteen puolen opintoviikon mittaiseen kurssiin. Toinen niistä toteu-

tuu kasvun tukeminen ja ohjaus -opintokokonaisuudessa ja toinen hoidon ja huolenpidon opintoko-

konaisuudessa. Tässä tutustutaan yrittäjyyden näkökulmasta sosiaali- ja terveysalan yhteiskunnalli-

seen perustaan. Kuntoutumisen tukemisen opintokokonaisuudessa toteutuu yhden opintoviikon laa-

juinen sisäisen yrittäjyyden kurssi, joka sisältää päivittäisissä toiminnoissa tukemisen ja asiakaspro-

jektityön. Kotitalous on integroitu tähän kurssiin. 

 

Koulutusohjelmavaiheessa 40 opintoviikosta valinnaisia ammatillisia opintoja  viisi opintoviikkoa 

muodostuu yrittäjyyden opinnoista. Ammatinharjoittamista ja liiketoimintaa on yksi opintoviikko. 

Tässä käydään lävitse liikeideaa, liiketoimintasuunnitelmaa ja terveydenhuollon ammatinharjoitta-

missäädöksiä. Toinen opintoviikko muodostuu yrityksen perustamiseen liittyvistä asioista. Kolmas 

opintoviikko pitää sisällään asiakaspalvelun ja markkinoinnin. Kaksi viimeistä opintoviikkoa käsit-

televät taloushallintoa. Lisäksi nämä opiskelijat tekevät kahden opintoviikon laajuisen opinnäyte-

työn tai portfolion yrittäjyyteen liittyen.   

 

Malli 3, oppilaitos 15 

 

Tässä mallissa sosiaali- ja terveysalan yrittäjyysopintojen toteutus alkaa ammatillisten perusopinto-

jen aikana. Opinnot on mahdollista suorittaa joko lähiopetuksena tai verkossa tai molemmissa. 

Ammatillisten perusopintojen kasvun tukeminen ja ohjaus -opintokokonaisuudessa on johdanto-

luento, jossa opinnot esitellään ja käydään lävitse sosiaali- ja terveysalan muutoksia sekä alan kehit-

tymistä. Tässä opintokokonaisuudessa alkavat myös yrittäjyyden yhden opintoviikon laajuiset opin-

polkuopinnot. Näissä opinnoissa käydään lävitse yrittäjyyttä ja yrittäjäksi ryhtymistä, liikeidea-

ajattelua, asiakashankintaa ja asiakkuuksien ylläpitoa sekä yrityksen perustamisen vaiheita. 
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Hoidon ja huolenpidon opintokokonaisuudessa alkavat yhden opintoviikon laajuiset sosiaali- ja ter-

veysalan toimialakohtaiset opinnot, joissa liikeideaa syvennetään. Opinnot jatkuvat kuntoutumisen 

tukemisen opintokokonaisuudessa ja koulutusohjelmavaiheessa. Liikeidean palautus tapahtuu vii-

meistään ennen koulutusohjelmavaiheen työssä oppimista. Ammattitutkinnoissa ja erikoisammatti-

tutkinnoissa on mahdollista suorittaa yrittäjyyden opinpolku 2. Tämä koostuu johdannosta liiketoi-

mintasuunnitteluun, kilpailutilanteen ja markkinoiden kartoituksesta, kannattavuuslaskelmista sekä 

rahoituksesta ja hinnoittelusta. Lisäksi toimialakohtaisia yrittäjyysopintoja on mahdollista suorittaa 

yhdestä kolmeen opintoviikkoa. Opinpolku 2:n voi suorittaa joko verkosssa tai lähiopetuksena. 

 

Taulukko 3. Yhteenveto lähihoitajakoulutuksen yrittäjyyspolkumalleista 

 Malli 1 Malli 2 Malli 3 
Ammatilliset perusopin-
not: 
Kasvun tukeminen ja 
ohjaus 

Oman koulutusalan 
mahdollisuudet 1 ov 

Yrittäjyyden muodot 
0,5 ov 

Yleinen orientaatio 2 
h, sos. terv. orientaatio 
4 h, opinpolku osa 1, 
(1 ov) 

Ammatilliset perusopin-
not: 
Huolenpitotyön toi-
minnot 

Mahdollisuudet työyh-
teisön jäsenenä 1 ov 

Yrittäjyyden muodot 
0,5 ov 

Sosiaali- ja terveysalan 
yrittäjyysopinnot (1 
ov) 
lähi ja verkko 
tietopankki ja liikeide-
an syventäminen 

Ammatilliset perusopin-
not: 
Kuntoutumisen tuke-
minen 

Mahdollisuudet toi-
mintaympäristössä 1 
ov 

Sisäinen yrittäjyys (sis. 
päivittäisissä toimin-
noissa tukemisen, pro-
jektityö) 
1 ov 

Liikeidean itsen. kehit-
täminen ohjattuna, 
palautus ennen koulu-
tusohjelman työssä 
oppimista 

Koulutusohjelmavaiheen 
opinnot 

Liikeidea mahdolli-
suuksien perustana 1 
ov 

Valinnaiset ammatilli-
set opinnot 40 ov, josta 
5 ov 
Ammatinharjoittaminen 
ja liiketoiminta 1ov  
Yrityksen perustaminen 
1 ov 
Asiakaspalvelu ja 
markkinointi 1 ov 
Taloushallinto 2 ov 
+ opinnäytetyö tai port-
folio yrittäjyyteen liit-
tyen 

ks. yllä 

 

 

Kaikissa näissä kolmessa esille tuomassani mallissa pyrittiin osin samalla tavalla mutta myös eri 

tavalla koko lähihoitajakoulutuksen aikaiseen yrittäjyysopetukseen.  
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7. YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSIÄ 

 

Tutkimustulosten tarkastelun jälkeen niitä pitää vielä selittää ja tulkita, jolloin tutkija pohtii tarkas-

telun tuloksia ja tekee niistä omia johtopäätöksiä (Hirsjärvi ym. 2006, 213). Tämän tutkimuksen 

tavoitteena on ymmärtää lähihoitajakoulutuksen yrittäjyyden opettamiseen liittyviä merkityksiä. 

Tässä luvussa tarkastelen tutkimuksen tuloksia asetettujen tutkimuskysymysten avulla. Tutkimus-

kysymyksen teemat on otettu Béchard`n ja Grégoiren yrittäjyyden opettamista käsittelevästä tutki-

muksesta.  

 

Tarkastelen tutkimuksen tuloksia esiin ottamieni aiempien tutkimusten tuloksiin peilaten. Ensim-

mäisen tutkimuskysymyksen osalta tarkastelen tavoitteiden toteutumista lähinnä yrittäjyyden eri 

muotojen ja yrittäjyyskasvatuksen toteutumisen näkökulmasta. Tutkimuskysymyksiin kaksi, kolme, 

neljä ja viisi liittyviä vastauksia tarkastelen teoreettisesti yrittäjyyden opettamiseen liittyvien peda-

gogisten ratkaisujen avulla.  

 

7.1 Yhteenveto 
 

Tutkimuskysymys 1.  

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen tavoitteena oli selvittää, mitkä ovat tutkimuksen kohteena ole-

vissa oppilaitoksissa yrittäjyyden opettamisen tavoitteet opetussuunnitelmaratkaisuissa sekä mitkä 

ovat yrittäjyyttä opettavien opettajien omat tavoitteet. Oppilaitoksen johdolle suunnatun kyselyn 

avulla saatiin tässä tutkimuksessa selville lähihoitajien yrittäjyyden opettamista koskevia toteutus-

tapoja. Lisäksi oppilaitoksista saadut opetussuunnitelmat ja erilaiset lähihoitajien yrittäjyyden opet-

tamisen mallit kertoivat omalta osaltaan siitä, mitkä ovat yrittäjyyden opettamisen tavoitteet heidän 

oppilaitoksissaan. Opettajille suunnatun kyselyn avulla saatiin selville opettajien omia tavoitteita 

yrittäjyyden opetuksessa.  

 

Opetussuunnitelmat: 

Yrittäjyyden opetuksen toteutuminen oppilaitoksissa lähtee oppilaitoksen omiin opetussuunnitel-

miin kirjatuista tavoitteista. Valtakunnallinen lähihoitajien opetussuunnitelman peruste antaa mah-

dollisuuden yrittäjyysopintojen sijoittamiseen koko opintojen ajalle, sillä yrittäjyyden opettamisen 

tavoitteet on sisällytetty koko tutkintoa koskeviin yleisiin tavoitteisiin. Yrittäjyyden opetusta toteu-

tetaan kaikissa tutkimukseen osallistuneissa oppilaitoksissa yhteisissä pakollisissa opinnoissa yh-
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teiskunta-, yritys- ja työelämätiedon kurssiin sisällytettynä, osana ammatillisia opintoja tai vapaasti 

valittavina kursseina. Osassa oppilaitoksia yrittäjyyden opetusta tapahtuu kaikkien edellä mainittu-

jen kurssien yhteydessä.   

 

Lähes puolessa oppilaitoksista, jotka mainitsivat yrittäjyyden opetuksen toteutuvan yhteiskunta-, 

yritys- ja työelämätiedon kurssin, yrittäjyyttä opetetaan vain ja ainoastaan tässä yhteydessä. Tutki-

mukseen osallistuneista kaikista oppilaitoksista tämä vastasi noin neljännestä oppilaitoksista. Näissä 

oppilaitoksissa yrittäjyyden opetuksen tavoitteiden voisi sanoa olevan yleisellä tasolla.  

 

Ammatillisiin opintoihin integroituna tai erillisinä pakollisina opintoina yrittäjyyttä opetetaan yli 

kolmessa neljästä oppilaitoksesta. Erilliset yrittäjyysopinnot sijoittuivat useimmiten viimeisen opis-

keluvuoden koulutusohjelmaopintoihin. Erillisten yrittäjyysopintojen laajuus vaihtelee muutamasta 

tunnista viiteen opintoviikkoon. Koulutusohjelmaopinnoissa yrittäjyyden opetuksen tavoitteet mää-

räytyivät osin kunkin koulutusohjelman omien tavoitteiden kautta. Käytännön tasolla se tarkoittaa 

sitä, että esimerkiksi ensihoidon koulutusohjelman valinneen opiskelijan oman alan yrittäjyydessä 

on kiinnitettävä huomiota eri asioihin kuin vanhustyön valinneen opiskelijan yrittäjyydessä.  

 

Vapaasti valittavia yrittäjyyden kursseja lähihoitajaopiskelijoille on vajaalla kolmanneksella oppi-

laitoksista tarjolla heti opintojen alusta lähtien. Nämä opinnot ovat tyypillisimmillään yhden tai 

kahden opintoviikon laajuisia. Valinnaiskurssien tarjontaa ollaan kuitenkin jatkossa lisäämässä, 

vaikkakin kaikissa oppilaitoksissa ne eivät tarjonnasta huolimatta olleet saaneet suurta suosiota tä-

hän mennessä. Valinnaisten yrittäjyysopintojen opetussuunnitelma näyttäisi ainakin osalla tutki-

mukseen osallistuneista oppilaitoksista perustuvan valinnaisten opintojen opetussuunnitelman pe-

rusteisiin.  
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Taulukko 4. Lähihoitajien yrittäjyyden opetuksen toteutuminen 

 Yhteiskunta-, yri-
tys- ja työelämätie-
to, yyt 

Ammatilliset yrit-
täjyysopinnot 

Valinnaiset yrittä-
jyysopinnot 

Laajuus 1 ov 4 h-5 ov 1-2 ov 
Opintojen vaihe Osa yhteisiä pakolli-

sia opintoja, I-II 
opiskeluvuoden ai-
kana 

Koko koulutuksen 
ajan integroituna, 
useimmiten erillisinä 
vasta koulutusoh-
jelmavaiheessa 

Koko koulutuksen 
ajan tarjolla 

Tavoitteet Ammatin arvostus ja 
oman ammattitaidon 
esittely sidosryhmil-
le 

Alan yritystoimin-
taan perehtyminen, 
yrittäjävalmiuksien 
kehittäminen  

Liiketoimintaan liit-
tyviin asioihin pe-
rehtyminen 

Yrittäjyyden muo-
dot 

Omaehtoinen yrittä-
jyys 

Omaehtoinen, sisäi-
nen organisaatio 
sekä ulkoinen yrittä-
jyys 

Ulkoinen yrittäjyys 

 

Oppilaitoksissa, joissa yrittäjyyden opetusta tapahtuu vain yhteiskunta-, yritys- ja työelämätiedon 

kurssin yhteydessä, tavoitteet määräytyvät pääasiassa laajemmasta yhteiskunnallisesta näkökulmas-

ta, kuin mitä ne ovat silloin, kun yrittäjyyttä opetetaan osana ammatillisia opintoja. Yrittäjyyden 

opetuksen tavoitteet pakollisissa yhteisissä opinnoissa näyttäisivät määräytyvän ulkoapäin. Oman 

ammatin arvostus on peruslähtökohta, joka vaikuttaa jo opiskeluvaiheessa opintoihin suhtautumi-

seen. Yrittäjyyden muotojen osalta tällä kurssilla toteutuu ensisijaisesti omaehtoinen yrittäjyys. Ky-

rön ja Carrierin (2005) mukaan omaehtoisen yrittäjyyden merkitys liittyy yksilön omaan kehitysker-

tomukseen, hänen käyttäytymiseensä, asenteeseensa ja tapaansa toimia. Eli kaikkeen siihen, mikä 

luo pohjaa omille opinnoille ja elämälle yleensä. 

 

Suuntaus oppilaitoksissa näyttäisi kuitenkin olevan se, että yrittäjyyttä ollaan ottamassa yhä enem-

män osaksi ammatillisia opintoja. Yhteiskunta-, yritys- ja työelämätiedon tunteihin sisältynyt yrittä-

jyys antaa pohjaa ammatillisten opintojen yrittäjyyden opetukselle. Ihanteellinen ratkaisu yrittäjyy-

den ja etenkin yrittäjyyskasvatuksen näkökulmasta olisi, jos yrittäjyysopinnot kulkisivat mukana 

koko opintojen ajan. Kappaleessa 6.3 on otettu malliesimerkiksi kolmen oppilaitoksen pitkälle vie-

dyistä yrittäjyyden opettamisen ratkaisuista, jotka sijoittuvat ammatillisiin opintoihin koko koulu-

tuksen ajalle. Leskisen (2000) mukaan yrittäjyyskasvatuksen tarpeet lähtevät työelämästä, kuten 

lähihoitajien ammatillisten opintojen tavoitteetkin. Tällöin myös kaikki yrittäjyyden eri muodot 

pääsisivät toteutumaan jo koulutuksen aikana ja opiskelijalla olisi valmiuksia yrittäjämäiseen toi-

mintaan työelämään siirtyessään. Yrittäjyyskasvatuksen avulla Koirasen ym. (1995) mukaan opi-
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taan sellaisia tietoja ja taitoja, jotka hyödyntävät opiskelijoita myös työelämässä. Etenkin sisäisen 

yrittäjyyden ja organisaatioyrittäjyyden näkökulmasta opiskelijan valmentautumista tulevaan työyh-

teisökulttuuriin tapahtuisi näiden opintojen aikana. Heinosen (2001) mukaan sisäisellä yrittäjyydellä 

kehitetään organisaatioita ja Kyrön (2006a) mukaan sillä parannetaan kaikkien työyhteisöjen toi-

mintaa.  

 

Valinnaisten yrittäjyysopintojen tavoitteet näyttäisivät yrittäjyyden muotojen osalta olevan tutki-

mukseen osallistuneissa oppilaitoksissa eniten lähellä ulkoista yrittäjyyttä. Valinnaisten yrittä-

jyysopintojen tavoitteiden asettelu ja opintojen käytännön toteutus tulevat oppilaitoksissa varmasti 

jatkossa entistä haasteellisemmiksi. Opintojen tavoitteiden asettelua olisi varmasti hyvä tehdä yh-

dessä opiskelijoiden kanssa, jolloin yrittäjyyteen liittyvien kurssien vetovoimaisuus lisääntyisi ja 

opiskelijoiden motivaatio aihetta kohtaan lisääntyisi. Ristimäki (2004) mainitseekin motivaation 

tärkeänä tekijänä arvojen ja asenteiden ohella yrittäjyyskasvatuksen toteutuksessa. Osa tutkimuk-

seen osallistuneista oppilaitoksista oli jo tiedostanut tämän ja lähti suunnittelemaan opetusta yhdes-

sä opiskelijoiden kanssa. Valinnaiskurssien tarjonnassa voisi myös huomioida eri yrittäjyyden muo-

tojen toteutumista. Vahvasti ulkoiseen yrittäjyyteen tähtääviä kursseja olisi hyvä tarjota opiskelijoil-

le vasta siinä vaiheessa, kun yrittäjyyskasvatuksen avulla on paneuduttu omaehtoiseen, sisäiseen ja 

organisaatioyrittäjyyteen.  

 

Opettajien omat tavoitteet: 

Lähdettäessä tarkastelemaan tutkimukseen osallistuneiden opettajien omia tavoitteita yrittäjyyden 

opetuksen suhteen on syytä huomioida myös opettajien koulutustausta, aika, kuinka kauan he ovat 

opettaneet yrittäjyyttä sekä mikä on saanut heidät ryhtymään yrittäjyyden opettajiksi. Yrittäjyyttä 

opettavilla opettajilla oli lähes puolella vastaajista enemmän kuin yksi tutkinto. Yrittäjyyskasvatuk-

sen opintoja oli neljänneksellä vastaajista. Eniten vastaajissa oli yhteiskuntatieteilijöitä ja seuraa-

vaksi eniten liiketaloustieteilijöitä. Kasvatustieteilijät ja terveydenhuollon opettajat tulivat jaetulle 

kolmannelle sijalle.  

 

Yhteiskuntatieteilijöiden suuri osuus selittyy sillä, että useassa tutkimukseen osallistuneessa oppi-

laitoksessa yrittäjyyden opetusta annettiin yhteiskunta-, yritys- ja työelämätiedon kurssilla. Lisäksi 

osa vastaajista mainitsi yrittäjyyden nivoutuvan myös ammatillisissa opinnoissa yhteiskuntatietei-

siin. Liiketalouden alan tutkinnon lisäksi opettajalla oli yleensä myös toinen tutkinto joko yhteis-

kunta- tai kasvatustieteen alalta tai sitten opettaja oli ”lainassa” toisesta yksiköstä. Mielenkiintoista 

oli todeta, että joukossa oli myös terveydenhuollon alan opettajia, joille perinteisesti yrittäjyysasiat 
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eivät ole kuuluneet. Terveydenhuollon opettajilla oli lisäksi joko yrittäjätausta, yrittäjyyskasva-

tusopinnot tai työkokemusta yksityisestä sosiaali- ja terveysalan yrityksestä. Joissain oppilaitoksissa 

oltiinkin siirtämässä yhä enemmän yrittäjyyden opetusta myös terveydenhuollon opettajille, jolloin 

opettajilta edellytettiin jatkossa myös yrittäjyyden opettamiseen liittyviä valmiuksia. 

 

Lähes kaikkien tutkimukseen osallistuneiden opettajien mielestä yrittäjyyden opetus soveltui heille 

opetettavaksi aihealueeksi. Ristimäen (1998) tutkimukselle, jossa yrittäjyyskasvatusopintojen puute 

aiheuttaisi kielteistä suhtautumista yrittäjyyteen, ei tässä tutkimuksessa löytynyt tukea. Osa oppilai-

toksista mainitsikin järjestäneensä jonkin verran yrittäjyyskasvatusopintoja opettajilleen. Kokemus-

ta yrittäjyyden opetuksesta oli alle vuodesta yli 10 vuoteen.  

 

Opettajien tavoitteissa löytyi paljon yhtäläisyyksiä. Heidän tavoitteissaan ei näyttänyt olevan eroa 

sillä, opettivatko he yrittäjyyttä erillisellä kurssilla vai osana ammatillisia opintoja. Keskeiseksi ta-

voitteeksi näytti nousevan opiskelijan omien yrittäjävalmiuksien löytäminen ja kasvattaminen. Yrit-

täjävalmiuksien löytäminen nähtiin tärkeänä asiana opiskelijan tulevaisuuden kannalta, toimi hän 

sitten toisen palveluksessa tai itsenäisenä yrittäjänä. Yrittäjyyden opetuksessa myös opiskelijan 

työllistymisen tukeminen nähtiin tavoittelemisen arvoisena asiana. Römer-Paakkanen (2001) on 

todennut yrittäjyyden ja palkkatyön entisestään lähenevän tulevaisuudessa, joten yrittäjävalmiuksia 

tarvitaan myös palkkatyössä. 

 

Ulkoiseen yrittäjyyteen liittyvien asioiden opettamista pitivät etenkin liiketaloustieteellisen koulu-

tuksen saaneet opettajat tavoitteinaan. Mutta se ei ollut heidänkään mielestään opetuksen keskeisin 

tavoite. Huomion arvoista ulkoisen yrittäjyyden näkökulmasta katsottuna oli se, että tavoite pyrittiin 

saavuttamaan yhteistyöverkostoja luomalla opiskelijoiden ja alan yrittäjien kanssa. Opettajien ta-

voitteissa oli selkeästi nähtävissä Koiranen ym.(2001) toteama toiminnan kokonaisvaltaisuus, jossa 

vuorovaikutus ympäristöön on oleellista.  

 

Tutkimuskysymys 2.  

Toisen tutkimuskysymyksen tavoitteena oli selvittää, mitkä ovat yrittäjyyden opetuksen sisällöt. 

Béchard ja Grégoire käyttivät luokittelussaan käsitettä tiedon painotus samasta asiasta. Ensimmäi-

sen ja toisen tutkimuskysymyksen vastauksissa löytyy yhtäläisyyttä tarkasteltaessa tavoitteita ja 

yhtäläisyyksiä opetussuunnitelmien kautta.  Toinen tutkimuskysymys keskittyy kuitenkin selvittä-

mään opettajien käsityksiä opettamiensa yrittäjyysopintojen sisällöistä.    
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Opettajien määrittelemissä sisällöissä löytyi paljon yhtenevyyttä opetussuunnitelmien tavoitteisiin. 

Tutkimuksen tuloksena voisikin todeta, että yrittäjyyden opetuksen sisällöt perustuvat oppilaitosten 

opetussuunnitelmiin. Opettajien mukaan poliittiset, kansantaloudelliset, lainsäädännölliset ja liike-

toiminnalliset asiat vaikuttavat opetuksen sisältöihin yhdessä alan erityispiirteiden kautta.  

 

Opetussuunnitelmien sisältöjä tarkasteltaessa tässä tutkimuksessa näyttäisi siltä, että Béchard`n ja 

Grégoiren (2005a) väite, että yrittäjyyttä opetetaan hyvin erilaisin sisällöin ja Fietin (2000a) väite, 

että yhtenäinen teoreettinen perustan puute yrittäjyyden opetuksessa vaikuttaa opetuksen sisältöjen 

suureen vaihteluun, eivät toteutuisi lähihoitajien yrittäjyyden opetuksessa Suomessa. 

 

Opiskelijat ja opettajat vaikuttavat opetettaviin sisältöihin. Opiskelijoiden ikä ja kokemukset vaikut-

tavat opetettaviin sisältöihin. Opettajien omalla yritystoimintaosaamisella, kiinnostuneisuudella ja 

taidoilla on merkitystä opetuksen sisältöjen muodostumiseen. Tämä näyttäisi tukevan Ristimäen 

(1998) ja Leskisen (2000) aiempia tuloksia siitä, että opettajien yrittäjyyteen liittyvillä asenteilla on 

keskeinen merkitys opiskelijoiden yrittäjyyteen suhtautumisessa. Opettajien mielestä käytettävissä 

olevat materiaalit, tuntiresurssit ja yhteistyökumppanit vaikuttavat sisältöihin jonkin verran. 

 

Tarkasteltaessa tutkimuksen kohteena olevia yrittäjyyden opettamisen sisältöjä, niissä näyttäisi ole-

van piirteitä Béchard`n ja Grégoiren kaikista kolmesta mallista. Kuten he toteavatkin, opettajat 

käyttävät tilanteesta riippuen useimmiten kaikkia näitä malleja ja niiden yhdistelmiä. Sisältöjen suh-

teen näyttäisi siltä, että opetus tapahtuu pitkälti opetussuunnitelmapohjaisesti, joka antaa yhtenäisen 

teoreettisen pohjan. Opetuksen todellinen lopputulos näkyy vasta sitten, kun tavoitteisiin ja sisältöi-

hin liitetään pedagogiset ratkaisut. 

 

Tutkimuskysymys 3. 

Kolmannen tutkimuskysymyksen tavoitteena oli selvittää, mitä opetusmenetelmiä tutkimuksen koh-

teena olevissa oppilaitoksissa käytettiin yrittäjyyttä opetettaessa. Opettajat kertoivat, mitä menetel-

miä he käyttivät, mitkä olivat heidän mielestään käyttökelpoisia ja millaisten menetelmien käyttöä 

kannatti välttää.  

 

Tutkimukseen osallistuneet opettajat pitivät käyttämiensä opetusmenetelmien valinnassa monipuo-

lisuutta tärkeänä. Käyttökelpoisia menetelmiä oli useita. Tärkeitä kriteereitä opetusmenetelmien 

valinnalle olivat havainnollisuus ja vuorovaikutteisuus. Opiskelijoiden omaan aktiivisuuteen perus-

tuvia pedagogisia ratkaisuja pidettiin yrittäjyyden opetuksessa erityisen hyvinä. Fietin (2000b) to-
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teamus ”mitä aion laittaan opiskelijani tekemään tänään” näyttäisi toteutuvan lähihoitajien yrittä-

jyyden opettajien tuntisuunnittelussa.  Lisäksi opettajan persoonallisuuden ja taitojen sekä ryhmien 

erilaisuuden huomiointi yhdessä hyväksi koettujen menetelmien kanssa auttaa heidän mukaansa 

pääsemään hyvään lopputulokseen. Ryhmän kiinnostuneisuus aihetta kohtaan vaikuttaa menetelmä-

valintaan. Toisaalta myös orastava mielenkiinto voidaan tyrehdyttää väärällä menetelmävalinnalla. 

 

Opintokäynnit ja yrityshaastattelut tai muut vastaavat tehtävät sosiaali- ja terveysalan yrityksissä 

sekä yrittäjien luennot olivat käytössä usealla opettajalla.  Myös Paajanen (2001) toi esiin hyvinä 

yrittäjyyden opettamisen menetelminä mm. opiskelijoiden itsenäiset työelämälle toteuttamat projek-

tit ja luovaan ongelmanratkaisuun tähtäävät tehtävät. Hänen mukaansa opettajat kuitenkin tästä huo-

limatta käyttivät luentoja suhteellisen paljon. Samoin tähän tutkimukseen osallistuneet opettajat 

käyttivät luentoja jonkin verran perusasioiden avaamiseen opiskelijoille, mutta olivat kuitenkin tie-

dostaneet, että luennointi on myös menetelmä, joka ei runsaasti käytettynä toimi. Erilaisia tehtäviä 

erilaisin toiminnallisin ratkaisuin käytettiin paljon. Tehtävien avulla etsittiin tietoa, pohdittiin omia 

yrittäjävalmiuksia ja tutustuttiin yrityksen perustamiseen liittyviin asioihin. Opiskelijan ja opettajien 

välisiä keskusteluja käytiin sekä mielipiteitä ja kokemuksia vaihdettiin. Videoita katsottiin ja niistä 

tehtiin useimmiten opettajan laatimia tehtäviä.  

 

Edellä esitetyistä opetusmenetelmistä löytyy esimerkkejä Béchard`n ja Grégoiren malleihin liittyen.  

Tarjonnan mallia edustavat luennointi ja videoiden katselu. Kysynnän mallia puolestaan edustivat 

keskustelut, Internetin käyttö ja yritysvierailut. Keskustelut, kokemusten ja mielipiteiden vaihto 

sekä itse tuotetut tehtävät, kuten esseet ja esitelmät, kuvaavat parhaiten kompetenssinmallin ope-

tusmenetelmiä.  

 

Lähihoitajien yrittäjyyden opetuksessa pääpaino ei siis ole itse menetelmässä vaan siinä, mihin me-

netelmän avulla pyritään. Yrittäjyyden opetuksessa Akola ym. (2007) mukaan tiettyjen sisältöjen ja 

oppimismenetelmien yhdistämistä tärkeämpää on tapa ja asiantuntemus, jolla ne liitetään toisiinsa. 

Sellaiset opettajat Carrierin (2005, 149) mukaan ovat hyvässä alussa, jotka etsivät uusia tapoja opet-

taa luovasti. Opettajalla pitää olla rohkeutta muuttaa perinteisiä toteutustapoja ja auttaa näin opiske-

lijoitaan oppimaan erilaisin tavoin. Tärkeää on opettaa opiskelijoita tekemään havaintoja omin sil-

min.  Opettajien tulisikin käyttää olemassa olevia opetusmenetelmiä mahdollisimman monipuoli-

sesti ja luoda tarvittaessa omia yrittäjyyskasvatusta tukevia työkaluja opettamiseensa. (Carrier 2005, 

149-152.) 
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Tutkimuskysymys 4. 

Neljännen tutkimuskysymyksen tavoitteena oli selvittää, miten yrittäjyyden osaamista arvioidaan. 

Opettajia pyydettiin kertomaan, miten he arvioivat opiskelijoiden osaamista ja suorituksia menetel-

mällisesti. Lisäksi osa opettajista arvioi myös opiskelijoidensa osaamista sisällöllisesti tarkastele-

malla opiskelijoiden suhtautumista yrittäjyyteen oppiaineena.  

 

Tutkimukseen osallistuneiden opettajien mielestä oikeanlaisilla arviointitavoilla, kuten oikeilla ope-

tusmenetelmävalinnoilla, voidaan lisätä opiskelijoiden kiinnostusta yrittäjyyden opiskelua kohtaan. 

Yleisesti ottaen opettajat olivat sitä mieltä, että suurin osa opiskelijoista koki yrittäjyyden itselleen 

ja omalle ammattialalleen vieraaksi. Tästä huolimatta osa heistä suhtautui aiheeseen myönteisesti. 

Aiempi kokemus yrittäjyydestä, joko oma tai toisen, saattoi yhtä hyvin sekä lisätä että vähentää 

kiinnostusta yrittäjyyden opintoihin. 

 

Opiskelijoiden yrittäjyyden osaamista opettajat arvioivat sekä arvosanoilla että suoritusmerkinnöil-

lä. Arvosanan antaminen perustui erilaisten suoritusten arviointiin. Yleisimmin arvosana muodostui 

tehtyjen tehtävien perusteella. Jonkin verran käytettiin opiskelijoiden tekemää itsearviointia ja tent-

tiä arvioinnin perusteena. Osa opettajista halusi ottaa arvioinnissa huomioon koko oppimisprosessin 

yrittäjyyden luonteen mukaisesti. Tällöin arvioinnin kohteena olivat tuntiaktiivisuus sekä kiinnostu-

neisuus ja innostuneisuus oppiainetta kohtaan.  

 

Béchard`n ja Grégoiren malleista tarjonnan mallia edustaa arviointi, jonka tavoitteena on opettajan 

opettamien asioiden testaaminen. Tässä tutkimuksessa perinteistä tenttiä voitaisi pitää tällaisena 

arviointimenetelmänä. Kysynnän mallissa arviointi testaa myös opiskelijoiden tietämystä mutta 

opiskelijoille annetaan palautetta, jotta he voivat kehittyä oppimisprosessissaan. Tässä tutkimukses-

sa tehtävien arviointi edustaa parhaiten tätä arvioinnin muotoa. Kompetenssimallissa arviointia suo-

ritetaan hyvin monenlaisin menetelmin. Käytännön opetustyössä, kuten myös tutkimukseen vastan-

neiden opettajien keskuudessakin, näyttäisi olevan käytössä useita arvioinnin muotoja yhdessä. 

Kurssin arvosana harvemmin muodostuu pelkästään yhden ainoan arvioitavan kohteen mukaan.  

 

Tutkimuskysymys 5. 

Viidennen tutkimuskysymyksen tavoitteena oli selvittää, mitkä ovat yrittäjyyttä opettavien opettaji-

en käsitykset käyttämistään pedagogisista ratkaisuista opettaessaan yrittäjyyttä lähihoitajaopiskeli-

joille. Tutkimukseen osallistuneet opettajat lähestyivät aihetta kertomalla, minkälaisen roolin he 

kokevat olevan itsellään opettajana sekä minkälainen rooli opiskelijalla on yrittäjyyden opetuksessa. 
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Lisäksi opettajat pohtivat, minkälaista pedagogista ja ammatillista pätevyyttä yrittäjyyden opettami-

nen heidän mielestään edellyttää opettajalta. 

 

Opettajan ja opiskelijan roolit: 

Tutkimukseen osallistuneet opettajat kokivat itsellään olevan useita erilaisia rooleja. Neuvontaan, 

motivointiin ja tietoon liittyvät roolit näyttivät nousevan muiden edelle. Opettaja on neuvoja, ohjaa-

ja, opastaja, tukija ja valmentaja sekä kannustaja, innostaja ja motivoija. Myös Fietin (200b) mieles-

tä opettajan roolina opetustapahtumassa on toimia ikävyyden ja tylsyyden poistajana. Lisäksi opet-

taja on tiedon jakaja, tiedonantaja, tiedon välittäjä ja kokoaja. Opettajan rooliin kuuluu myös herät-

tää keskustelua, avata näkökulmia, käynnistää prosessi ja mahdollistaa oppiminen. Opettaja toimii 

myös kriittisenä arvioitsijana.  

 

Opettajista osaa mietitytti, että pitääkö opiskelijalla olla jokin rooli. Opettajista osan mielestä myös 

opiskelijalla oli oma roolinsa. Opiskelija on aktiivinen oppija, toimija tai osallistuja. Hän on kiin-

nostunut ja innostunut yrittäjyyden oppimisesta. Opiskelija on itseohjautuva tai itsenäinen tiedon 

hankkija, joka kantaa vastuun omasta oppimisestaan ja opiskelee itseään ja tulevaisuuttaan varten. 

Tarkasteltaessa tutkimuksen tuloksista opettajan ja opiskelijan rooleja voidaan yhtyä Blenkler ym. 

(2006) tulokseen, jonka mukaan opettajan ja opiskelijan roolit ovat muuttuneet ja oppiminen tar-

koittaa opiskelijan tulemista aktiiviseksi ja osaksi omaa oppimisprosessiaan. 

 

Béchard`n ja Grégoiren tarjonnan mallissa oppiminen tapahtuu ulkoapäin määrättyjen asioiden mu-

kaisesti. Opettajan rooli tässä mallissa muistuttaa eniten tutkimuksessa mainittuja tiedon jakamiseen 

tai välittämiseen liittyviä rooleja. Tarjonnan mallin opiskelijan roolia voisivat kuvata ehkä hyvin 

joidenkin opettajien kysymykset siitä, että pitääkö opiskelijalla olla jokin rooli? Eli tarjonnan mal-

lissa opiskelija nähdään passiivisena tiedon vastaanottajana ilman mitään erityistä roolia. Kysynnän 

mallissa opetus lähtee liikkeelle opiskelijoiden tarpeista, eli tässä kysymykseen tulevat opettajan 

motivointiin, neuvontaan ja prosessin käynnistämiseen liittyvät roolit. Tässä mallissa opiskelijan on 

oltava itseohjautuva, aktiivinen toimija ja kiinnostunut yrittäjyyden oppimisesta. Kompetenssimal-

lissa oppiminen tapahtuu inhimillisen toiminnan ja ympäristön vuorovaikutuksessa. Opettamisen 

tehtävänä on tehdä oppiminen mahdolliseksi. Eli opettajan  rooliin tässä mallissa kuuluu kaikki tut-

kimukseen osallistuneiden opettajien mainitsemat opettajan roolit. Kompetenssimallin mukaisessa 

oppimistapahtumassa opiskelijan tulee olla aktiivinen tiedon hankkija ja vastaanottaja.  
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Ammatillinen ja pedagoginen pätevyys: 

Yrittäjyyden opettaminen lähihoitajille edellyttää opettajien mielestä monenlaista osaamista. Lähtö-

kohtana pidettiin opettajan omaa kiinnostusta ja innostunutta asennetta yrittäjyyttä kohtaan. Yrittä-

jyyden opetuksessa tarvittava ammatillinen pätevyys muodostuu sosiaali- ja terveysalan tuntemuk-

sesta sekä itse yrittäjyyden osaamisesta. Leskisen (2001) toteamus, että opettajien oma yrittäjyys on 

tärkeää opetettaessa yrittäjyyttä pitää paikkansa myös tässä tutkimuksessa. Etenkin oman alan yrit-

täjyyden tuntemusta pidettiin tärkeänä. Opettajan perehtyneisyyttä alan työelämään ja yrityksiin 

sekä paikallisiin olosuhteisiin ja toimintaympäristöön pidettiin tärkeinä lähihoitajien yrittäjyyden 

opetuksessa. Yrittäjyyden opinnot sekä kokemus ja perehtyneisyys yrittäjyydestä antavat tarpeellis-

ta lisäarvoa yrittäjyyden opetuksen ammatilliselle pätevyydelle.  

 

Ammatillisen pätevyyden lisäksi opettaja tarvitsee yrittäjyyden opetuksessa myös pedagogista päte-

vyyttä. Pedagogiset taidot antavat opettajalle keinoja ja välineitä myös tilanteisiin, joissa opiskeli-

joita pitää motivoida. Yrittäjyyden opetuksen pedagogista pätevyyttä osoittaa se, että opettaja antaa 

opiskelijoiden omille ideoille ja toimintatavoille tilaa toteutua. Samaan tulokseen on tullut myös  

Carrier (2005)  todetessaan, että  opettajien tulisi antaa enemmän tilaa luovalle kehitykselle ja olla 

itse enemmän yrittäjiä kuin kasvattajia. Pedagogisesti pätevä opettaja osaa valita sopivat menetel-

mät erilaisille ryhmille. Hän osaa ottaa myös opetuksen tavoitteet huomioon valitessaan käyttämi-

ään opetusmenetelmiä. Yrittäjämäisessä oppimisessa tämä voisi parhaimmillaan tarkoittaa saman-

laista yrittäjämäistä opetusta, joka Peltosen (2007) mukaan tarkoittaa sitä, että opiskelija asettaa 

omat tavoitteensa ja heittäytyy yhdessä oppimismatkalle opettajansa kanssa.  

 

7.2 Johtopäätökset 
 
 
Opetussuunnitelmista lähtevät yrittäjyyden opetuksen tavoitteet määräytyvät pitkälti yhteiskunnasta 

lähtöisin olevista asioista. Lähihoitajien opetussuunnitelmia tarkasteltaessa sillä on merkitystä, min-

kä oppiaineen tai opintokokonaisuuden yhteydessä yrittäjyyden opetusta toteutetaan. Ammattiainei-

siin liittyvällä yrittäjyyden opetuksella näyttäisi olevan tavoitteen asettelussa yhtäläisyyksiä yrittä-

jyyskasvatukseen. Lisäksi siinä parhaimmillaan päästään perehtymään yrittäjyyteen yrittäjyyden eri 

muotojen kautta.  Koko koulutuksen ajalle sijoitetuilla yrittäjyysopinnoilla olisi mahdollista päästä 

myös tavoittelemaan Gibbin (1993),  Shook ym. (2003)   sekä Heinosen ym. (2005) mainitsemaa 

yrittäjyyden oppimisen prosessimaisuutta. Kappaleessa 6.3 esiin ottamassani yrittäjyyden opettami-
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sen kolmessa toteutusratkaisussa prosessimaisuus näyttäisi opetussuunnitelmatasolla toteutuvan 

hyvin ammatillisten opintojen yhteydessä. 

 

Opettaessaan yrittäjyyttä lähihoitajille opettajien tavoitteena oli kasvattaa opiskelijoita yritteliäisyy-

teen, opettaa työelämävalmiuksia, luoda yhteistyöverkostoja alan yrityksiin sekä antaa eväitä opis-

kelijoille tulevaisuuden varalle. Vaikka lähihoitajien yrittäjyyden opetuksessa ei tavoitella ensisijai-

sesti uusien yritysten perustamista, sillä on merkitystä myös tulevaisuutta ajatellen. Rouvinen ja 

Ylä-Anttila (2004) toteavatkin, että yrittäjyysasenteet ja halut muovautuvat jo opiskeluaikana vaik-

ka heti ei yrittäjäksi lähdettäisikään. Lähihoitajien valmistamien tulevaisuuden haasteisiin yrittäjyy-

den keinoin saa vahvistusta Gibbin (2005) väitteestä, että tulevaisuuden muutokset tuovat yksilön 

toimia yhä lähemmäksi yrittäjämäisen toiminnan piirteitä. 

 

Lähihoitajien yrittäjyyden opetuksen sisältöihin vaikuttivat opetussuunnitelmat sekä opiskelijat ja 

opettajat. Sisältöjen perusta kuten opetuksen tavoitteetkin lähtevät opetussuunnitelmista. Yrittäjyy-

den opetuksen sisältöjen tarkastelussa, sillä on myös merkitystä, miten opettaja suhtautuu yrittäjyy-

teen ja minkälaiset taidot hänellä on sitä opettaa. Yrittäjyyden opettajan tulisi olla aiheesta innostu-

nut ja hänen tulisi hallita asiansa. Opiskelijan kokemus ja ikä vaikuttavat opetuksen sisältöön. Tästä 

voi vetää sen johtopäätöksen, että mikäli opiskelijalla on jo työkokemusta toisen palveluksessa toi-

mimisesta tai hänellä on kokemusta yrittäjyydestä jollain muulla alalla, hän osaa suhtautua sosiaali- 

ja terveysalan yrittäjyyteen kiinnostuneemmin kuin henkilö, joka opiskelee ensimmäiseen ammat-

tiinsa. Tällöin on mahdollista päästä Vesalainen ym. (2006) yrittäjyyspedagogiikan mukaiseen 

opiskelijan vastuulla olevaan prosessikeskeiseen ajatteluun ja oppimiseen  ja jättää oppiaineen sisäl-

tökeskeisyys vähemmälle. Toisaalta arvioinnin muotojen yhteydessä opettajat toivat esiin myös 

toisen näkökulman. Kokemus yrittäjyydestä saattaa myös vähentää opiskelijan kiinnostusta aihetta 

kohtaan. 

 

Yrittäjyyden opetuksessa käyttökelpoisia opetusmenetelmiä oli useita. Yrittäjyyden opetuksessa 

pääpaino ei ole itse menetelmässä vaan siinä, mihin menetelmän avulla pyritään. Menetelmien va-

linnassa opettajan tulisi pyrkiä herättämään opiskelijan oma aktiivisuus. Opettajan tulisi uskaltaa 

ottaa riskejä valitessaan uusia luovia tapoja opettaa. Arviointitavan valinta on keskeisesti yhteydes-

sä opetusmenetelmävalintoihin. Arviointitapa vaikuttaa joko myönteisesti tai kielteisesti opiskelijan 

suhtautumiseen yrittäjyyden opiskeluun. Hyvien opetusmenetelmien ja arviointitapojen löytämisek-

si opettajien kannattaisi lähteä suunnittelussa entistä tiiviimpään yhteistyöhön opiskelijoiden kans-
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sa. Yhdessä tehdyt sopimukset sitovat molemmat osapuolet noudattamaan yhteisiä päätöksiä ja an-

tavat myös opiskelijalle tunteen, että hän saa vaikuttaa asioihin.  

 

Opiskelijoiden ja opettajien roolit liittyvät läheisesti opetusmenetelmien valintaan. Yrittäjämäinen 

opiskelijan rooli tekee hänestä aktiivisen oppijan, joka vastaa itse omasta oppimisestaan. Opettajan 

rooliin kuuluu tehdä tämä oppimisprosessin toteutuminen mahdolliseksi omalla toiminnallaan. 

Opettajan ammatillinen ja pedagoginen pätevyys mahdollistavat opetuksen tavoitteiden toteutumi-

sen yhdessä sopivien opetusmenetelmävalintojen kanssa. Näiden taitojen avulla hän osaa yhdistää 

sopivia opetusmenetelmiä tiettyihin asiasisältöihin. Yrittäjyyden tuntemus yhdessä pedagogisten 

taitojen kanssa antaa uskallusta toteuttaa yrittäjämäisiä opetusratkaisuja, joissa opettajalla ja opiske-

lijalla on uudenlaiset roolit. Opiskelijan vastuulla on hänen oma oppimisensa ja opettajan vastuulla 

on tehdä mahdolliseksi tämä oppiminen.  

 

 

8. POHDINTA 

 
 
Tämän pro gradu –tutkielman päätarkoituksena on ollut  ottaa selvää siitä, miten  toisen asteen sosi-

aali- ja terveysalan perustutkintoa suorittavien lähihoitajaopiskelijoiden yrittäjyysopintoja on toteu-

tettu eri oppilaitoksissa ja minkälaisia kokemuksia sitä opettavilla opettajilla on yrittäjyyden opet-

tamisesta. Erilaisista yrittäjyyden opetuksen toteuttamistavoista on tehty yhteenvetoa oppilaitoskoh-

taisesti. Lisäksi opettajien kokemusten perusteella on tehty johtopäätöksiä siitä, minkälaisia peda-

gogisia ratkaisuja opettajat ovat käyttäneet ja mitkä niistä he ovat kokeneet toimiviksi lähihoitajien 

yrittäjyyden opettamisessa. 

 

Teoreettisina taustatutkimuksina olen käyttänyt yrittäjyyden ja yrittäjyyskasvatuksen opettamiseen 

liittyviä tutkimuksia. Yrittäjyyden yhteiskunnallista merkitystä olen lähtenyt tarkastelemaan Kyrön 

(1998, 1999, 2005), Koirasen ym. (2001). ja Heinosen (2001) yrittäjyyttä koskevien tutkimusten 

valossa, joissa määritellään yrittäjyyttä sen eri muotojen avulla. Yrittäjyyskasvatuksen näkökulmaa 

olen tuonut esiin Leskisen (1999, 2000), Ristimäen (1998, 1999, 2004) ja Gibbin (1993, 2005) tut-

kimusten valossa. Lähihoitajien yrittäjyyden opettamisen taustatekijöitä määritelläkseni olen ottanut 

esiin sosiaali- ja terveysalan yrittäjyyttä koskevia Stakesin (2005) laatimia tilastoja sekä sosiaali- ja 

terveysalan yrittäjyydestä tehtyjä Joutsen-Onnelan (2003) ja Rissanen ym.(2003) tutkimuksia. Li-

säksi tutkimuksen tulosten tarkastelulle käytännön näkökulmaa on tuonut lähihoitajien opetussuun-
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nitelmiin perehtyminen sekä opetusministeriön yleisten linjausten tarkastelu yrittäjyyden opetuksen 

näkökulmasta. 

 

Tämän tutkimuksen tulosten kannalta katsottuna keskeisimpiä teoreettisia taustatutkimuksia ovat 

olleet yrittäjyyden opettamiseen liittyviä pedagogisia ratkaisuja käsittelevät tutkimukset. Béchard`n 

ja Grégoiren (2005) yrittäjyyden opetuksen pedagogisia ratkaisuja käsittelevän tutkimuksen pohjal-

ta olen laatinut tämän tutkimuksen tutkimuskysymykset. Tämän tutkimuksen tuloksia opettajien 

käyttämistä pedagogisista ratkaisuista olen myös tarkastellut Béchard`n ja Grégoiren saamiin tulok-

siin peilaten. Yrittäjyyden opetuksen pedagogisia ratkaisuja tarkasteltaessa Fietin (2000a, 2000b), 

Carrierin (2005), Paajasen (2001), Blenkerin ym. (2006), Akolan ym. (2007) sekä Peltosen (2007) 

tutkimukset ovat antaneet teoreettista näkemystä tämän tutkimuksen tuloksien tarkasteluun.  

 

Tutkimuskysymysten teemojen valinta Béchard`n ja Grégoiren tekemän luokittelun pohjalta tuntui 

luontevalta, koska ne näyttivät antavan kattavan käsityksen opettajien käyttämistä pedagogisista 

ratkaisuista, joista tässä tutkimuksessa oltiin kiinnostuneita. Heidän mallinsa olisi mahdollistanut 

laajemmankin lähihoitajakoulutuksen pedagogisten ratkaisujen tarkastelun, mutta tässä kohdin ha-

lusin rajata tämän tutkimuksen koskemaan vain yrittäjyyden opetusta.  Béchard`n ja Grégoiren tut-

kimuksen soveltuvuus tutkimuskysymysten teemojen pohjana tutkittaessa toisen asteen ammatilli-

sen koulutuksen yrittäjyyden opetusta mietitytti aluksi, sillä heidän tutkimuksensa perustui yliopis-

tossa suoritettavien yrittäjyysopintojen pedagogiseen tarkasteluun. Tietoisesti tein tämän valinnan, 

sillä halusin myös nähdä, miten tämä malli toimii toisen asteen yrittäjyyden opetuksen pedagogisia 

ratkaisuja tarkasteltaessa.  

 

Toisena vaihtoehtona olisi ollut Leskisen ammattikorkeakoulukontekstissa tehty tutkimus. Hänen 

luomansa yrittäjyyden opetuksen ihannemallin avulla olisi voinut tutkia, miten tämä toimisi käytän-

nön yrittäjyyden opetuksessa. Tällöin olisi ollut myös järkevää ottaa tarkasteluun riskin oppiminen. 

Riskin oppiminen kuuluu oleellisena osana yrittäjyyskasvatukseen.  Tässä tutkimuksessa keskityt-

tiin kuitenkin pelkästään yrittäjyyden opetuksessa käytettyihin pedagogisiin ratkaisuihin ja niitä 

sääteleviin tekijöihin mutta ei otettu kantaa siihen, miten käytetyt menetelmät tukevat riskin oppi-

mista.  

 

Lähihoitajien yrittäjyyden opetuksen pedagogiset ratkaisut perustuvat oppilaitosten opetussuunni-

telmiin. Yhteiskunnassa tapahtuvat muutokset, niin poliittiset kuin taloudellisetkin, vaikuttavat ope-

tussuunnitelmien sisältöihin ja toisaalta myös oppimiskäsityksiin. Yrittäjyyden oppimisessa kyse on 
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paljon muustakin kuin itse asian oppimisesta. Yrittäjämäisyydessä on kyse tavasta toimia ja tavasta 

oppia uusia asioita. Tänään opitut asiat ovat jo huomenna vanhoja, mutta tapa oppia uutta ja enna-

koida tulevan tiedon tarvetta pitää myös lähihoitajan ammattitaitoisena, toimi hän sitten yrittäjänä 

tai toisen palveluksessa.  

 

Koulutuksen järjestäjät ovat vastuussa siitä, miten yrittäjyyden opetukselle luodaan sellaiset puit-

teet, että opetussuunnitelman perusteita noudatetaan ja opetus vastaa yhteiskunnassa olevaa tarvetta. 

Kiinteä yhteistyö alan työelämän ja etenkin sen yrittäjien kanssa antaa koulutuksen järjestäjille tie-

toa siitä, minkälaisiin asioihin koulussa tulisi kiinnittää huomiota. Tutkimuksen tulosten perusteella 

näyttäisikin siltä, että sillä on merkitystä, miten yrittäjyyden opetus on järjestetty. Oppilaitoksissa, 

joissa yrittäjyyden opetus on liitetty kiinteästi osaksi ammatillisia opintoja, on oivallettu yrittäjä-

mäisen oppimisen keskeinen idea. Osana ammatillisia opintoja yrittäjyyden eri muotojen olemassa-

olo tulee esiin eikä pelkästään ajatella yrittäjyyden tähtäävän itse yrittäjänä toimimiseen.  Ammatil-

listen opintojen aikana luodaan ja vahvistetaan eri oppiaineiden yhteydessä opiskelijalle yrittäjämäi-

siä taitoja, joista hänellä on hyötyä opiskeluaikana sekä tulevaisuudessa. Yrittäjyyttä ei tarvitse vält-

tämättä opettaa erillisenä oppiaineena, mutta se tulee sisällyttää mahdollisimman hyvin eri oppiai-

neiden tavoitteisiin. Valinnaisten opintojen tarjonnalla voidaan edelleen vahvistaa yrittäjämäisiä 

ominaisuuksia ja antaa opiskelijalle mahdollisuus perehtyä tarkemmin oman alan yrittäjyyteen ul-

koisenkin yrittäjyyden näkökulmasta. Näin toteutuu lähihoitajien koulutuksessa yrittäjyys keskeise-

nä osana ammattikasvatusta Kyrön (2004b, 58) mainitsemalla tavalla, jossa  yrittäjyys mielletään 

elinikäisenä prosessina, toimintojen uudistajana, kontekstina ja viimein elannon ansaintana, jolloin 

voidaan puhua yrittäjyydestä urana.   

 

Tutkimuksen tuloksena voidaan todeta, että yrittäjyyden opetuksessa kaikki opetusmenetelmät ovat 

käyttökelpoisia. Käytettyjen opetusmenetelmien sopivuuden kulloiseenkin tilanteeseen ratkaisee 

usean eri tekijän yhteisvaikutus. Tärkeämpää kuin itse menetelmät ovat opiskelijan ja opettajan 

omaksumat roolimallit. Opettajan tehtävänä on saada opiskelijat innostumaan aiheesta niin, että he 

ottavat vastuun omasta oppimisestaan. Yrittäjämäinen opiskelija on aktiivinen oppija. Vaikka opet-

tajat kuinka tiedostaisivat tämän, niin käytännön työssä se ei aina ole helppoa etenkään nuoria opis-

kelijoita opetettaessa. Perinteisesti opettajat pelkäävät antaa opiskelijoille valtaa toteuttaa itseään. 

He pitävät itse tiukasti ohjenuoria käsissään ja ajattelevat usein, että heidän tapansa toimia on oike-

ampi kuin opiskelijoiden. Pedagogisten mallien, joissa opiskelija vastaa omasta oppimisestaan, 

noudattamisessa lienee myös tietty riski, jos emme osaa käyttää niitä oikealla tavalla. Mielenkiin-

toista olisikin laittaa opiskelijat arvioimaan kyselyssä mukana olleiden opettajien arvioimia pedago-
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gisia menetelmiä ja sitten katsoa, miten näkemykset eroavat toisistaan. Tämä voisi olla seuraavan 

tutkimuksen aihe.  

 

Opettajien ammattitaidolla niin, ammatillisella kuin pedagogisella, on merkitystä yrittäjyyden ope-

tuksen pedagogisia ratkaisuja toteutettaessa. Yhteiskunnassa vallalla olevat oppimiskäsitykset hei-

jastuvat opettajien ammattitaidon välittäminä erilaisina pedagogisina ratkaisuina. Opettajien amma-

tillisia ja pedagogisia taitoja yrittäjyyden opetuksessa voidaan vahvistaa opettajankoulutuksella sekä 

erilaisilla täydennyskoulutuksilla. Etenkin opettajien asenteisiin yrittäjyyttä kohtaan voidaan tutki-

muksen tulosten perusteella opettajankoulutuksella vaikuttaa. Tutkimukseen osallistuneet opettajat 

toivoivat erilaisten yhteistyömuotojen sekä oppilaitosten sisällä että ulkopuolella jatkuvan ja syve-

nevän entisestään. Hyviä yhteistyömuotoja olisivat sellaiset, joissa mukana olisi myös alan yrittäjiä 

ja muita alan asiantuntijatahoja oppilaitosten lisäksi. Erilaisten yhteistyömuotojen kehittäminen 

lähihoitajien yrittäjyyden opettamisen suhteen olisikin varmasti tulevaisuuden täydennyskoulutus-

ten ja yrittäjyysprojektien haasteena. 

 

Tutkimuksen aiheen valinta suhteessa aiempiin tutkimuksiin näyttäisi täydentävän aiempia tutki-

muksia sekä lisäksi tuovan uutta näkökulmaa lähinnä tutkimuksen kohderyhmän osalta. Yrittäjyy-

den opetuksen aiemmat tutkimukset ovat keskittyneet yliopisto-opetukseen (Béchard ja Grégoire, 

Fiet), ammattikorkeakoulussa tapahtuvaan opetukseen (Leskinen, Paajanen) tai sitten perusopetuk-

seen (Ristimäki). Lisäarvoa tutkimuksen aiheen valinnalle tuo myös se, että tutkimus on toteutettu 

alalla, joka perinteisesti ei ole kouluttanut yrittäjiä vaan työntekijöitä julkiselle sektorille.  

 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on muiden tutkimusten tapaan ollut mahdollisimman luotettavan 

aineiston aikaansaaminen ja aineiston hyödyntäminen. Aineiston keräämisen suoritin sähköposti-

kyselynä. Sain myös sähköpostitse kaikki vastaukset, joten ne oli helppo tallentaa sähköiseen muo-

toon ja se auttoi tulosten tarkastelussa. Sähköpostikyselyssä, kuten kyselytutkimuksessa yleensäkin, 

riskinä on kato, eli ei saada riittävästi vastauksia. Tavoitteena ei ollut saada laajaa aineistoa vaan 

mahdollisimman kattava kuva lähihoitajien yrittäjyyden opetuksen toteutumisesta Suomessa. Mää-

rällisesti pyrin kuitenkin saamaan mahdollisimman monta vastausta suorittamalla kaksi uusintalähe-

tystä. Vastauksista kuitenkin valtaosa tuli ensimmäisen lähetyksen perusteella. Oppilaitoksen joh-

dolle suunnatusta kyselystä puolet eli 25 henkilöä vastasi, ja maantieteellisesti nämä vastaukset 

edustivat kattavasti koko Suomea. Opettajille suunnatun kyselyn vastausprosentiksi tuli 58, ja tut-

kimuksen teon tueksi sain aineistoa kahdeksasta oppilaitoksesta. Mielestäni tämä oli riittävän katta-

va aineisto, koska kyseessä on laadullinen tutkimus. Haastatteluna tehtävä tutkimus olisi saattanut 
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antaa syvällisempää tietoa opettajien käsityksistä, mutta tällöin ei olisi saatu näin kattavaa kuvaa 

näin laajalta maantieteelliseltä alueelta lähihoitajien yrittäjyyden opetuksesta. 

 

Luotettavuutta arvioitaessa kiinnitetään huomiota myös yhteiskunnalliseen merkittävyyteen. Mie-

lestäni tästä aineistosta voidaan tehdä yleistyksiä tarkastelemalla opetussuunnitelmia sekä vertaile-

malla opettajien vastauksia aiempiin yrittäjyyden opetusta koskeviin tutkimuksiin. Tämän tutki-

muksen tulokset eivät merkittävästi poikkea aiemmista yrittäjyyden tutkimuksista, mutta selvää 

omaleimaisuutta on havaittavissa. Opettajien vastauksista löytyi paljon yhtenevyyttä aiempiin tut-

kimuksiin, mutta lisäksi oli havaittavissa myös eroja. Erot saattavat johtua siitä, että osa aiemmista 

yrittäjyyden tutkimuksista oli tehty jo muutamia vuosia aiemmin. Toisaalta erot saattavat johtua 

myös kontekstista. Tämä yrittäjyyden tutkimus tehtiin toisen asteen opettajien keskuudessa ja ai-

emmat tutkimukset oli tehty yliopistoissa, ammattikorkeakouluissa tai perusopetuksen yhteydessä. 

Tämä pro gradu –tutkielma omalta osaltaan osoittaa sen, että yrittäjyydestä ja etenkin yrittäjyyskas-

vatuksesta näyttäisi tulleen kiinteä osa tämän päivän ammattikasvatusta.  

 

 Itselleni yrittäjyyden opettajana tämä antoi vahvistusta siitä, että lähihoitajien yrittäjyyden opetuk-

sessa on samoja ongelmia. Toisaalta sain myös vahvistusta sille käsitykselle, että on vain oltava 

rohkea kokeilija ja on uskallettava ottaa käyttöön erilaisia menetelmiä. Opetussuunnitelmien käy-

tännön toteutusta koskevat suunnitelmat olisi hyvä tehdä yhdessä opiskelijoiden kanssa ja samoin 

pyrkiä opiskelijoiden itsensä asettamiin tavoitteisiin. Oma opetus olisi hyvä saada yhä yrittäjämäi-

semmäksi. Laajemmassa mittakaavassa olisi hyvä, jos lähihoitajien kouluttajat kokoontuisivat yh-

teen ja jakaisivat kokemuksiaan hyvistä yrittäjyyden opettamisen käytännöistään. Myös eri alojen 

kanssa tehtävä yhteistyö saattaisi olla tervetullut mahdollisuus yrittäjyyden opetukseen myös sosiaa-

li- ja terveysalalla. Tärkeää olisi, että tietynlaiset yrittäjyyden opettamisen valmiudet olisi hyvä saa-

da kaikille ammatinopettajille. Tämä luo haasteita ja mahdollisuuksia opettajille suunnattuun täy-

dennyskoulutukseen. 
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Liite 1 
Arvoisa lähihoitajakoulutuksen johtaja  
 
Lähestyin teitä toukokuun alussa yrittäjyyskasvatusasioilla ja nyt vielä uudelleen samoissa asioissa. 
Tiedän varsin hyvin, että ajankohta on kovin kiireinen oppilaitoksissa mutta kaikesta huolimatta 
odottelen mielenkiinnolla vastauksianne. 
  
Yrittäjyyden merkitys myös sosiaali- ja terveysalalla kasvaa ja siksi yrittäjyyden opetus on laajen-
tumassa uusissa opetussuunnitelmissa. On tarpeen tutkia, miten yrittäjyyttä opetetaan ja mitkä ovat 
omalle alallemme soveltuvia ratkaisuja. Siksi teen Pro gradu -tutkielmaani lähihoitajakoulutuksen 
yrittäjyyden opetuksesta.  
 
Toimin Karkun kotitalous- ja sosiaalialan oppilaitoksessa opettajana ja opetan mm. yrittäjyyttä lähi-
hoitajaopiskelijoille. Opiskelen myös Tampereen yliopistossa ammattikasvatuksen maisteriopintoja. 
 
Teen tutkimustani professori Tapio Variksen ohjauksessa ja tiiviissä yhteistyössä Seija Mahlamäki-
Kultasen  (FT, dosentti TaY AkTkK, yliopettaja HAMK ammatillinen opettajakorkeakoulu) kanssa. 
HAMK Ammatillinen opettajakorkeakoulu on kiinnostunut kehittämään yrittäjyyden opetusta vas-
taamaan eri koulutusalojen tarpeita ja kulttuuria.  
 
Käännynkin nyt Teidän puoleenne saadakseni selville miten lähihoitajien yrittäjyysopinnot on to-
teutettu oppilaitoksessanne. Olisitteko ystävällisiä ja vastaisitte seuraaviin kysymyksiin sähköpostil-
la 8.6.2007  mennessä. 
 

1. Opetetaanko oppilaitoksessanne yrittäjyyttä lähihoitajille?  
2. Miten opinnot on sisällytetty opetussuunnitelmaan? Toteutuvatko ne erillisenä kurssina 

ja/tai osana ammatillista opetusta?  
3. Miten opinnot on käytännössä järjestetty? 
4. Kenen henkilön puoleen oppilaitoksessanne voisin kääntyä kysyäkseni tarkemmin opetuk-

sesta (oheisessa liitteessä olevat kysymykset)? 
 
Pyydän, että mahdollisuuksien mukaan voisitte lähettää käyttööni myös yrittäjyyden opetuksen ope-
tussuunnitelmia tai muita aineistoja.  
 
Kiitos etukäteen! 
Kirsi Nikali-Rauva 
Ammatinopettaja Karkun kotitalous- ja sosiaalialan oppilaitos 
kirsi.nikalirauva@kopteri.net 
0400 996 555 
0505222561(työ) 
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Liite 2 
Kysely yrittäjyyden opetuksesta lähihoitajakoulutuksessa 
 

Hyvä vastaaja! Opiskelen yrittäjyyskasvatusta osana ammattikasvatuksen opintojani Tampereen 

yliopistossa ja teen pro gradu -tutkielmaani yrittäjyyden opetuksesta lähihoitajakoulutuksessa. Ope-

tan itse yrittäjyyttä Karkun kotitalous- ja sosiaalialan oppilaitoksessa.  

 

Teen työtäni  professori Tapio Variksen ohjauksessa ja yhteistyössä Seija Mahlamäki-Kultasen  

(FT, dosentti TaY AkTkK, yliopettaja HAMK ammatillinen opettajakorkeakoulu) kanssa.  

 

Toivon, että haluaisit olla mukana kehittämässä yrittäjyyden opetusta lähihoitajakoulutuksessa.   

 

Käsittelen vastaukset nimettöminä ja luottamuksellisina. Palautathan vastauksesi 10.6.2007 men-

nessä joko sähköpostilla kirsi.nikalirauva@kopteri.net tai osoitteella Kirsi Nikali-Rauva, Pyörä-

niementie 118, 38460 Mouhijärvi 

Taustatiedot 

1. Mikä on ammatillinen koulutuksesi? 

2. Kuinka kauan olet opettanut yrittäjyyttä lähihoitajille? 

3. Miten päädyit opettamaan yrittäjyyttä lähihoitajaopiskelijoille? 

4. Opetatko yrittäjyyttä  

a. erillisenä kurssina kyllä/ ei 

b. osana ammatillisten opintokokonaisuuksien opetusta kyllä/ei   

Yrittäjyyden opetusta koskevat kysymykset 

1. Mikä on tavoitteesi opettaessasi yrittäjyyttä 

a. erillisellä yrittäjyyden kurssilla 

b. osana ammatillisten opintokokonaisuuksien muuta opetusta 

2. Mitkä kaikki asiat määrittelevät yrittäjyyden opetuksen sisältöjä? 

3. Minkälaisia opetusmenetelmiä käytät opettaessasi yrittäjyyttä? Miksi olet valinnut juuri ne 

menetelmät? 

4. Miten arvioit opiskelijoiden osaamista ja suorituksia yrittäjyyden osalta? 

5. Mikä on oma roolisi opettajana yrittäjyyttä opettaessasi? 

6. Mikä on opiskelijan rooli yrittäjyyden opetuksessa? 
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7. Minkälaisia kokemuksia sinulla on siitä, minkälaiset pedagogiset ratkaisut ovat toimivia 

yrittäjyyden opetuksessa lähihoitajakoulutuksessa?  

8. Minkälaisia kokemuksia sinulla on pedagogisista ratkaisuista, jotka eivät toimi?   

9. Minkälaista osaamista ajattelet yrittäjyyden opettamisen edellyttävän opettajalta (ammatilli-

nen, pedagoginen)?  

Jatkokehittelyä koskevat kysymykset 

1. Minkälaista tukea toivoisit saavasi yrittäjyyden opetuksessa   

a. muilta opettajilta 

b. oppilaitosjohdolta 

c. paikallisilta yrityksiltä 

d. paikallisilta yrityspalveluilta 

e. opettajakorkeakoululta  (esim. koulutus, yhteiset hankkeet, verkostot, teemapäivät) 

2. Tarvittaessa olen halukas antamaan lisätietoja ja yhteystietoni ovat____________________ 

_________________________________________________________________________ 

3. Mikäli haluat mukaan vapaaehtoiseen hankevalmisteluun, voit ilmoittaa siitä tässä ________ 

Pyydän sinua ystävällisesti halutessasi myös liittämään vastauksesi oheen käyttämiäsi yrittäjyyden 

opetus- tai arviointiaineistoja. Käytän niitä vain tutkimukseni lisäaineistona.  

 

Kiitos yhteistyöstä! 

Kirsi Nikali-Rauva 

Ammatinopettaja Karkun kotitalous- ja sosiaalialan oppilaitos 
kirsi.nikalirauva@kopteri.net 
0400 996 555 
050 5222561 (työ) 
 

 

 

 

 


